१ हिमाल शीतितम पुष्पमू जु ८ 


र 


'"- गोरक्षराष्ट्रनेपाल-सिद्धाचलमृगस्थलौ । 
"५, ..... यत्र गोरक्षनाधेन मेघमाला55सनी कता ।॥। 


“'श्ुकाशक; 2 
त प्िप्रानाथ योगिराज 
गोरच््राष्ट्र नेपालसिद्धाचलमगग्धक्षी 


कयी22०७ 005]. रे 


ग ,. र, परिचय 
। "यो देवमाला वंशावली नेपालका वंशावलीहरुका र देखे सुनेका भरमाँ 
' सं० १६६० पछि लेखेको हो । काठमाडौं लगंनटोल निवासी डी० 
भैरवबहादुर श्रधिकारीका सौजन्यबाट प्राप्त मयो । यसमा नेपालका प्रसिद्ध २ 
१ देवता र मुख्य २ स्थलहरुको यथादृष्टश्रत इतिक््तच छ । यसबाट 'आज 


सम्म प्रकाशमा नआएका घेरे कुराहरु जानिन्छन्‌ र सवेले नेपालको परिचय 
पाउन संकने छुन्‌ । यद्यपि यस मन्दा धेरै ज्ञातन्य 'अरु शेष छ उपलब्ध छ 


र प्रकाश गरी प्चार गर्ने विचार पनि छे । तर राष्ट्रका सर्वाङ्गीण इतिहास 
“) अ्काशबांट अवकाश नपाउँदा यो यच्तिके यथालब्ध प्रकाशित हुन गएको 


छुँ [ यस्ता कृतिबाट सवैमा चेतना आयो र सहृयोग पाईयो भने यस्ता 
पचासौं भागे अरु प्रकासमा आउनेछन्‌ । जो अनेक कारणबाट यसभन्दा 
विशिष्ट हुने छन्‌ । हिमाल ऐतिहासिक सामग्रीको अखण्ड भण्डार हो। 
हिमवत्खण्डको सम्पादन मै सकेको छ । केवल अर्थामावमा रोकिएको छ । 
सूचित गरिएका धेरै देवस्थल अर्का खण्डमा छन्‌ । 

यस देवमालाका प्रकाशनमा अर्थसहृयोग कमाण्डिङ जनरल गेहेन्द्रै- 
शम्पेर ज० बा० रा० का सुपुत्र ज० सूरशम्तेर ज०.बा० रा० द्वारा भएको 
छ । यहाँका अरु धार्मिक क्रृत्यहरू-गौरीघाटमा विजुलीवच्ति २ र हिउँद 
( मीन ५० ) स्नाता यात्रीहरुलाई आगो तापना निम्ति पराल गुठी 
थानकोटमा संदावते पौवा, कलकत्तामा आतुरालय र का. माई, कालेजलाई 
अर्थ सहयोग इत्यादि । 

पूव किरातनूपलिच्छविमल्लसाहै 

संस्थापितानि कुलदेवकुलानि यानि ॥ 
अन्यच्च कालककलीक्रृतशेषट्शं 


चित्वा जनेषु वितरिष्यति देवमाला ।॥॥2॥ 
नेपालमरंडलसरोवरपंझमीला 


सिद्धर्षिदेवगणलुब्धमधुव्रेताली । 
आचीनपूरुषयेशं:सुरमिगणाढ्या 


कण्ठेषु तिष्ठेतु सेती प्रियंदेवमीली ।॥॥२॥। 


योगी वरहेरिमोथ मगस्थली गोरङ्षपी्ठ २०१२।४।४॥२ 


देवमालापांरचय ( ढितीयावृत्ति ) 


कुट. छ बह पराषली तु पमुखकतिपय देवीदेवताहरुको 
य र राजा अगाका चर्चा पनि छु काठमाँडुमा बसेर काठमाँडुकै 
१०७: हो। 4060. 002 । 1051 
६०. सालको महाभूकम्प लेखियेको हो 
पौराणिक दृष्टिकोणले हेनेहरुलाइ रमली छु। रक राछ जिपको हा । 
 परन्सु ऐतिहासिक अनुसन्धाता र पुरातात्चिक तत्तकेत्ताहरुका लागी 
उच्तिको उपयोगी छैन । धेरै कुरा भ्रामक पनि छुन्‌ । जस्तो समसुदीनका 
ठाउँमा अमर बाडाको नाउँ लेखियेको छु । यस्तै प्रायः सबै तथ्य तिरोहिति 
छुन्‌ । अतिरञ्जित अतिशयोक्ि प्रशस्त छन्‌ । नन्बे सालका महाभूकम्पको 
अलयङ्कर हरशय देखेर पुराना वंशावलीका आडमा काठमाँडु पाटन मोतगाउँ 
तीनै सहर घूमेर केही स्वयँ देखेको र सुनेको भरमा पनि लेखियेको छु । 
ब्रह्लसंसेरले लेखेका सचित्र महाभूकम्प पुस्तकबाट पनि कतिपय कुरा 
लिश्येका छन्‌ । जे होस्‌ , न हुनु मामा चाँही कानै मामा भनेझैं आंशिक 
काम यसले पनि गछे ।: यत्ति पनि न जानेका धेरै छुन्‌ । रजहाँसका चुच्चाले 
काम लिने हो भने, कतिपय ऐतिह्वात्तिक तथ्य पनि, फेला पर्ने छन्‌ । पोराणक 
अ्रणालीमा अर्थवाद प्रधान छ । इतिहासमा भृतार्थगद अरधान हुन्छ । 
समय एव करोति बलाबलस्‌ । अतमये मविरुन्मिषति जु वस्‌ | उम्केको 
माछो ठलो । मोरेको माञ्छे निको, भन्छुन्‌ । मौका चुकी सके पछि झल्याँस्त 
ब्युँझने माञ्छेको चाला छ । स्वणंमय लङ्का मस्मतात्‌ भै सके पछि पुन्दर- 
काण्ड लेखियो । अयोध्या ध्वस्त मै तके पछि अयोध्याकाण्ड लेखियो | 
कुरुत्तेत्रका संआममा ज्ञान विज्ञान कला कोशल शोर्य बीर्य निम्‌ल भै तके 
पछि महाभारत लेखियो । ने० त० क मार्ग गुदि ४० 3. ४ 
--सुरत्राणसमस्दीनो / | सह्दागत्य च नेपालो मर 
पय सश ।” भुल्तानतामसदिनो : यवनाधिराजो नेपालसर्वनगर 
भस्मीकरोति |” यस्तरी सुल्तान समद्नुदीनले नेपाल ध्वस्त पारी तके पछि 
जयस्थितिमल्ल / स्थितिराजमक्ल ) ले इतिहासको बिउ मासिन आँख्यो 
भनेर नष्ट भ्रष्ट कीटकिट्ट द्ध जग्घ ऐतिह्वासिक प्तामग्रीपसडयह्‌ गरेर गोपाल 
वंशावली लेखाये । तेस्तै ९६६० माघका महाभूकम्पले ५ 01/00440/1 
समेत प्राचीन वास्तुकलाको खण्ड-प्रलय गरी सके पछि बक्च लेखेको यो 


देवमाला वंशावली हो । योगी नरहरिनाथः । 


ई 


बिषय 

थो श्री पशुपतिनाथ 

11 गुद्य खरी 

देवपादन 

|; उग्रतारा वञ्नयोगिनी 

; नारायणहिटि घारा 

० स्वयम्भूलिंग चेत्य 

, बुढानीलकण्ठ 

।; चाँगु नारायण 

:;, चण्डेश्वरी बनेपा 

,, खास्तिबोद्धचेत्य 

,) मत्स्येन्द्रनाथ पाटन 

,, पञ्चलिङ्ग पचली 

।; किरातेश्वर मृगस्थली 

,» कुँम्भेशखव पाटन 

,, भीमसेन पाटन 

,, जयवागीश्वरी देउपाटन 

,, प्रयागमैरव पाटन 

।, मौननाथ पाटन 

।) गोदावरी कुण्ड पाटन 

; वनकाली देउपाटन 
बच्छला देवी देउपाटन 
राजराजेश्वरी देउपाटन 

७ इङ्गनारायण 


सूची-पत्र 


श्ष्ट 
|, शिखरनारायण फरपङ ३८ 
श्री कोटीश्वर महादेव पाटन ,, 
,, गोकणंश्वर महादेव देउपाटन ३९ 


,, सेतो मत्स्येन्द्रनाथ काठमाडौं ,, 
), काशिसिम्बु त 
।)/ भद्रकाली ४० 
।, केँङ्क श्वरो 

मत्येश्वरी नवदुगो काठमाडौं ४१ 
,, विद्ोश्वरी काठमाडौं ४२ 
|, इन्द्रायनी लुटि ऐ 205 
,, मनमंजु फुसिखेल छ 

भीमसेन काठमाडौं ४३ 


9 तुलजा भवानी अक्तपुर 
,, बालकुमारो ललितपुर ४८ 


,, बासुकि देउपाटन ४ 
,, भैरवनाथ इन्द्रचोक ४९ 
,, कान्तीश्वर इन्द्रचोक हा 
,, महालिदमी ऐ ५१० 


मृगरूप आायघाट 
माह्ाकाल भैरव टुडीखेल 
,, शांकट। टेबहाल ६१ 
।, भेरवनाथ भक्तपुर ४२ 
,, तुलजा भवानी कान्तिपुर ४२३ 


_ बब एन" 72 


”,, सग्रतार। नीलसरस्वती ' 
_ कान्तिपुर १ 
» लुचुमडी 'कान्तिपुर 


० 9 छायाछत्रपीठ कान्तिपुर हि 


श्री शोक विनायक गंणेर्श ' 
क कान्तिपुर १ 2 19 


सतक? । 


(ख) 
बिषय प्ष् 
श्री दिगुतले कान्तिपुर १४ ,, मौनतीथ मस्यगाडै क 
० दिंगुतुलजाभवानी ललितपुर ५४ ,, चावहील गणेश ६७ 
' ठुलजा भवानी ललितपुर ,, ,, हारतीमाई स्वयम्भू छ 
हो] क्रेष्णमन्दिर ललितपुर ५७ ,, नवबदुगो अक्तपुर [1 
,, वञ्चवाराह्ी चापागाउ १८ ,, हरसिद्धिदेवी 0 
८ चन्द्रविनायक चोभार ' ५ , कीटिलिङ्ग कान्तिपुर ७० 
9 मन्कोबहाल पाटन्‌ ५४ ,, वाघमैरव कीर्तिपुर, . ,, 
), ज्यावला पोखरी ल. पु” ,, ,, नीलवाराही बोडेगा ४, 
,; रामीपोखरी कान्तिपुर ६० )) चानिश्वर घोबोखोला ७१ 
» हृयग्रीव भैरव बुग्मती ६१ ,, " चैत्यहरू ललितपुर ुँ 
» विशंखुनारायण ललितपुर ,, ", काषाहा बोद्ध मन्दीर ललितिपुर,/ 
; देखिंणकांली फरपीङ . " पूणचण्डी ललितपुर ७२ 
 क्वालभैरव कान्तिपुर ६२ ५ तले देवल भक्तपुर म” 
» हनुमानढोका दरवार कान्तिपुर ,, ” पशुपतिनाथ कोठेमाडौं मखन , 
, जापा ईनार कान्तिपि॒रु ६३ " वजयोगिनी चीकमुगर्ले ७३ 
,, नृत्यनाथ काठमाडौं » ” चन्वन्तरी बाराही ललितपुर ,, 
” इवेतकाली कान्तिपुर 0 ठूलोघण्टां पाटने न 
त थ ,, अग्निमठ पाटन ७४ 
(१३ ककल गाड 04 ), वैष्णवीयप्या पाटन १ 


9, जेगन्नाथ दरवार अगाडी ' 
का. पु. ॥ 


,, माहालदमी थढे ल, पु. ७६ 
श्री दत्तात्रयनाथ मक्तपुर ७७ 
श्री कुमारीयत्रो कान्तिपुर ७७ 
;; ठूलोभैरब देगुतकषसंघि 

कान्तिपुर छट 


(ग) 


'वबिंषय ८ 
'श्रीठूलोघण्टाठूलो नगरा कान्तिपुर ', 
५, विश्वरूप मृगस्थली ७६. 
। ,, रणमुक्तश्वर कान्तिपुर त 


३ त्रिपुरेश्वर कालमोचनघाट ,, 
», सत्यनारायण थापाथली ८० 
).”" सुनघारा टुडीखेल 9 


१ 

), घरहरा काठमाडौं हि 
। मीमबुक्तेशवर कान्तिपि॒रु ८१ 
,; थापाथली बाग्मतीपुल ॥। 

: 9) पुलहरु ठाउँ ठाउँको प्र 
; ढुडीखेल कान्तिपुर च्श 

। , छाउनी शिलखाना दश 


,, नारायणहिटी माथिल्ला द्रवार ,, 
,, नारायण हीटी तल्लो दरबार ,, 
» थापाथली दरवार कान्तिपुर ,, 
»» सिंहदरवार कान्तिपुर 00 


,, कीतघर सिसामहल ८३ 
,, ठैलोघण्टा भक्तपुर 0 
), कीतिपुर सहर - ८६ 

नन्दिकेश्चर नक्साल त 


नवसागर भगवती नक्साल ८७ 
। रोभाभगवती कान्तिपुर ८७ 
,, मदुसतल ( काठमाडु गोर- 
खनाथ मन्दिर ) कान्तिपुर ८६ 
कान्तिपुर काठमाडौं सहर ,, 


929 


श्ष्र 
श्री ललितपट्टन सहर पाटन ८९ 
)। भक्तपुर, फरपीङ सहर ६२ 
,) साँखु ठवहील, देउपाटन, 


पनौती, 2 
), वेनेपा सहर चाँगु, पुल्चोक, 
सह्र ९१ 


।, ठीमी, नकदेश, घोडे सहर, ,, 
,, पाँगा, खोकना सहर सुनागुठी 


लेले सहर ६४ 
-- 0, चापागाउँ ॥ 
), बुग्मती सह्रसानानाउँ, हरशिद्धि 
ढेचो, थानकोट सह्र ६५ 
।) ठेव, सतुङ्गल सह्र &६ 
ति व्लंबु, घर्मयली,, तोखा सह्र ,, 
), फुटगाउँ, 1 
,, बुढानिलकण्ठ, गोकण, लुमु 
सह्र बुल्हु सहर, ९७ 
' ,, गुद्य श्वरीघाट देउपाटन ।)). 
,; गौरीघाट देउपाटन छट 
,, आर्यघाट देउपाटन त 
, राजराजेश्वरी देउपाटन ९९ 
,, शान्तिपुर कान्तिपुर ८ 
,, चावहील बोद्ध मन्दिर १०० 
, मँतिदेवी डिल्लीबजार १०१ 


(घ) 


विषय 

श्री शादिनाथ लोकेश्वर चोभार ,, घौ ग्रष्टमात्कापीठ भक्तपुर १ छि 
,, वाडागाउँ बौद्धचेत्य १०१ ,, धमावती सुकुलेढोका भक्तपुर १ )५ 
, सबुटोलमा बाडायात्रा १०२ ,, अक्तपुर दरवार ), 
) त्रिशूलथात्रा देउपाटन १, ,, राङ्करेश्चर माद्दादेव ४ ढुगे १०६ 
,, तुनालेदेवी हाँडीगाउँ १०३ ,, पाटन दरवार १०६ 


,, जगन्नाथ मखनटोल काठमाडौं ,, ,, मस्स्येन्द्रनाथको कथा १ 


गोरक्षयन्थमालायां नवाशीतितमै पुष्पम्‌ द& 
देवमाला कंग्याक्ली 
श्री पशुपतिनाथ 


नमो गोरङ्गकालीम्याम्‌ ॥ श्री गणेशाय नमः ॥ श्री गुरुवे नमः ॥ 
श्रीसरस्वत्यै नमः ॥ ग्रव्यक्त पु भवेत्सृष्टिव्यंक्तश्चैव विनश्यति । श्रब्यक्त 
ब्रेझाण्‌ः स्थान सृष्टिसंहाखरजितम्‌ ॥ ग्रव्यक्तदेखी सृष्टि हुन्छ अ्रव्यक्तदेखि 
व्यक्त भनेको जो छु जसक्रो नास हुन्छु श्रव्यक्त भन्नु तत्त ज्ञान ड्ो। सृष्टि 
संहारदेखि वजित भएका यके व्रहा सत्य हुन्‌ ॥ तिनै श्रबिनासी परन्रह्देखीका 
रानी भएकी प्रक्कति माया र जगदम्बिका मगवती को प्रकाश हुँदा महत्तत्वको 
उदय भयो ती महत्तत्वबाट त्रिगुणको प्रकाश भै श्रन्धकारको नाश भै 
प्रकाश हुँदा श्राकाशदेखी बायु बायुदेखी तेज तेजदेखी जल जलदेखी एथ्वी 
क्रमैसँग सृष्टि भयो र यसै पृथ्वीमा ब्रह्म बिष्णु महेश्वरहरु सृष्टि स्थिति सह्दार 
कर्ता मै ब्रह्माबाट पचास कोटि योजन बिस्तार भएकी पृथ्वी सृष्टि गरी त्यसमध्ये 
चौरासी इजार योजन उच्चा भएको सो-्द हजार योजन गडेको त्यस वरिपरि 
बिस हजार योजन बिस्तार भएको सुमेरु प॒वतमा सप्त स्वगं सप्त पाताल बम्मा 
१४ भुवन र यस पृथ्वीमा सस्त द्वीप सक्ष सागर सृष्टि गरे यी सुमे&लाई चन्द्र सूर्प 
श्रादि नव ग्रह ताराहरुले घुम्द्छुन्‌ यी सपतद्वीप मध्यै लम्बूढीप उत्तम कर्मभूमि“ 
छन्‌ जम्बुदीपको मध्ये उत्तम बाराणसी चेत्रछ बाराणसी क्चेत्रभन्दा तहस 


देवमाला वंशावली र 


गुणाले श्रेष्ठ मुक्ति मुक्ति दिने पशुपतिन्ेत्र मनी हिमवत्‌खण्ड नेपालमहा्पेमा 
कहिएको छु॥ यस नेपाल कान्तिपुर राजधानोमा विराजमान भएका ठ्ला 
ठ्ला देवताहरूको र अ्रघि अ्रधिङ्गा प्रतापी राजाहरूले धमे किर्ति गरेकोमा 
देव देवता श्रावाहइन गरी स्थापना गरेका र देश देश बनाएको समेत संक्षे- 
पले लेखिन्छु ॥ यस नेपालच्चेत्र बिषे श्री पशुपतिनाथ मृख्य चुडामणि 
देवता बिराजमान हुँदा यिनै ईश्वर ओं श्रो पशुपतिनाथ ज्योतिमंय लिग 
प्रकट हुनु भएको सत्चेपमा लेखिन्छ । 
अ्रंघ यो संसार जलामय भैरहेका बखत अन्धकार भएको हुँदा जगतको 
सृष्टि स्थिति सह्दार कर्ता मैं हुँ भन्ने कुरामा ब्रह्माको र ब्रिष्णुको परस्‌पर 
बिबाद्‌ हुँदा ती श्रमिमान तोडनाका निमित्त ब्रह्मा बिष्णु दुवैको चीचबाट 
श्रव्यक्त जातिमंय लिंग प्रकट भै बस्यो र मूलक्रो श्रन्त गर्न बिष्णु र उद्धको 
अन्त गर्न ब्रह्मा गये र विष्णुले अन्त गर्न नसकी फर्कि आए ब्रझाले उद्धको 
श्रन्त गने नसक्ने तापनि श्रन्त गरो आएँ, मनी श्रसत्य कुरा चोली कामधेनु 
र केतकी पुष्प प्रमाण दिदा आकाशवाणीबाट ब्रम्हालाई अ्रपुज्य १ केतकोलाई 
शिब ग्रर्चनमा नलागोस १ कामघेनुलाई ग्रर्द्वाङ्गि मुख तिर श्रपवित्रको 
जम्मा ३ श्राप पाय पछि बिष्णुले श्रालिङ्गन गर्दा ज्योतिलिङ्ग सम्म 
भए ब्रह्मा बिष्णुले स्तुति गर्दा शिब शक्ति स्वरूप दशनदी ब्रम्दा त्रिष्ण 
दुवैलाई श्राफ्नु शरीरमा लीन गराई फेरि प्रकट गरी ब्रम्हालाई साष्टकी 
बिष्पुलाई स्थितिको अ्रधिकार दिए ॥ त्यसपछि ज्योति लिङ्ग श्री पशुपति 
नाथकन दिव्य १००० वर्षसम्म देवताहरूले अचन गरी रहेका ब्रखत यमराज 
आइ पुजा गर्दा भुक्तिमुक्ति मैगयो र फेरि देवताहरूले श्रचन गरिरहेका बखत 
ज्योतिलिङ्ग गुप्त मै जादा देवताहरू स्वस्थानमा गए । यहापछि मृतिकाले 
छोपीराखेका थिए । देवताहरूहो छीडिगएका १० १ ० बषपछ्ठी नित्य कामधेनु 
श्राडै दुघ चढाएको थाह्दापाई धेरै म्होत्नहरू ज्माभ घनीहेदा द्वापर युगशेष 
वर्ष ८४३ बाकी छँदा ज्योतिलिङ्गको दशंन पाई घमले रहित भएका ति म्लेच्हरू 
सबै लिन भैगयो र सो षत्रर ब्रम्दाहो थाहा पाई । ईश्वरको ज्योति्लिङ्ग ढाकी 


र गोरचम्रन्थमाल्ला ८& पुष्प 


मणिमय लिङ्ग स्थापना गरी दिया । फेरि तेस्माथि, विषुगु मगबानलो रन्द्रनील 
माणिको द्वितीयलिङ्ग स्थापना गरी दिए । तेपपछि इन्द्रले तृतीय, कुवेरले 
चतुर्थ, लिङ्ग स्थापना गरी दिप।। ॥ चतुःपष्टिलिङ्ग र मेरव मैरबी गरी । 
१६ लाख गुततिका देववा २००० पीठ ३००. शमसान १४ दच्विण मागल्ले 
पुजा गर्ने पीठ ५ वेदिक मागले पुजा गर्ने ४ र मुख्य पीठ गुदेश्वरी र शररू 
वल्लला, राजराज्येश्वरी श्ररू शिवजिङ्ग २२२ दश भद्दा बिद्या स्मेतले श्रावण 
गराई श्री पशुपतिनाथ विराजमान, भएका छुन्‌ । यस्मा पशुपतिच्ेत्रको बयान 
काशीको राजाले सुनी श्राफ्ना छोरा बीरकेतु, श्रस्वकेतु मानकेतुहरूलाई राज्य 
तिलक दी । श्राफ्ना मंत्री बुद्धिसेनको उपदेश ली, नेपालक्ेत्रमा श्राईँ । नेमुनी 
क्रषीको श्राशा मुताबिक मण्चिुडवतत गै; तपस्या गरी श्री चच्रयोगिनीबाट 
वेशालाधिप मन्ने वर पाई वुट। नीलकंठदेखी कोटीश्वर सम्मको €९००० को 
विशाल नगर भन्ने सहर वसाई बस्दा, एक दिन, शिवरात्रि को रात्रीमा 
देवताहरूले श्री पशुपतिनाथ पुजा गरेको वाजाको शब्दसुनी । हेन मनी राजा 
ज्ञादा ढोकामा रहेका दीगपाल भैरव देखि डराई फर्कौ श्राईं | माकण्डे 
क्रबिछ्लेउ शण जादा माकण्डे -्रेषीका उपदेशले, घर्मेश्वरको तपस्या गर्दा 
ईश्वर प्रशन्नमै, घमद्त्त भन्ने नाउँको वर पाई । ओश्री गुद्यश्वरीकी तपस्या 
गर भनी आज्ञा हुदा, सो श्राशा शिरोपर गरी श्राफ्ना रक्त तपंण गरी रहदा 
ईैश्वरबाट खड्ग वर पाई देवतासँग युद्ध गरी निती श्री पशुपतिनाथको दशन 
गरी १००० वर्षसम्म राज्यै गरिरहेका थिए । पछि इन्द्रबाट छुलगरी रानीको 
सत्य डगेपछ्रि देवताहरूले युद्ध गर्दा देवताइरूले मारीएपछि श्री पशुपतिनाथको 
हुकुम्‌ मुताबिक प्रमथगण्ले, दिव्य विमानमा राखी घमंदत राजालाई कैलाश 
लगे । उप्रान्त अघिका क्रमले देवताहरूले श्री पशुपतिनाथ पुजा गरी 
राजगटा भए । देवताहरूले राज्ये गरिरहेका बखत श्री श्रो पशुपतिनाथलाई 
नदेखी श्रल्प हुदा ब्रह्ला बिष्णु इन्द्रले खोज्दा नपाईं श्रों श्री पावतीका श्रराश्ा 
मुतावीक मृगरूपमै मृगस्थली बनबिहार गर्ने लागेका मृगरूपलाई ब्रझ। बिषय 
इन्द्रते फेलापारी तिनै जनाले सिङ्मा समातदा सिङ_ भाची तिनै जनाक। 
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। हातमा जनहि १।१ टुका सिङ परेपछी तिनै जनाले स्तुतिगर्दा बनबिह्यार 
गन पुगेको छैन भनी भन्दा ' व्रहाका हातको गोकण्‌मा विष्णुका हातको 
पातालमा इन्द्रका हातको श्रमरावतिमा तिनै जनाले २ ठाउँमा स्थापना 
गनु भनी श्राशा मुताविक स्थापना गरे; यो सत्यै पुरी आओ श्री पशुपतित्चेत्रमा 
पछि त्रहाबाट बर पाएका बाणामसुर पुत्र महेन्द्र दमनले २ इजार वषसम्म 
बांगवतीलाई थुनी राज्य गर्ने छु। पछि प्रभावती हरण गर्ना खातिर श्रो 
श्री कृष्ण पुत्र प्रद्युम्नले महेन्द्र दमनलाई र्‌ कचञ्छपासुर आदि दैत्यहरू बघ 
गरी कृष्णका चक्रले सेतु घोलाए पछि बागमती कीनारामा मेरो चतुमंखी 
मूर्ति प्रगट भै किरातीले राज्य गर्ने छ । त्यसपछि सूयबंसी राजाले किराति 
लाई जिती ब्रह्वाद्वारा मेरो पुजा गर्ने छ । यसै कुलमा भक्त ( यन्च्‌ ) ब्रह्मा मनी 
नाउ राखी शिशुपाल जन्मि ठूलो किति गर्ने छ भन्ने पछि हुने कुरा श्राक्राश 
बाणिबाट श्राज्ञा भया मुताबिक ब्रहाले . गोकणमा बिष्णुले पातालमा इन्द्रले 
अ्रमराबतिमा स्थापना गरी. स्वस्व स्थानमा गए ॥ पछि रावणले गोकणमा 
तपस्या गरी ब्रह्मबाट बरपाईँ तिनै लोक जिती श्रमराबतिमा स्थापना मैरहेका 
शिवलिङ्ग मृगको सिङ्‌ लुरिल्याई लंका जादा वाटोमा संध्या गर्ना खातिर 
भुइमा राखेको उखेल्न नसक्दा त्यही छाडी गएको हुँदा त्यहाँ दक्षिण गोदा- 
वरी भनी नाउँरह्यो॥ सो मृग रूप श्री ओ। पशुपतिनाथबाट आकाशवाणि 
भया बमोजिम महेन्द्र दमनले द्वापरका अन्त्यमा देवताहरूसँग युद्ध गरी जिति 
नेपाल लाई तलाउ गरी. राज्य गरिरहेका बखत प्रद्युम्न आई महेन्द्र द्मनकी 
बहिनी प्रमाबतिसंग गान्धव विवाइ गरी प्रद्यम्नले महेन्द्र दमन र कचञ्छपापुर 
बघ गरी कृष्णका चक्रले सेतो खोले पछि मृतिकाले पुरिरहेका ज्योतिर्लिङ्ग 


माथि ह्वाल कितिपुर भर्नेको ठाउँमा बस्ने नेप गोपाल कसाईंले रोज ढुध चढा- 
उन गएको चिवा गरी खनौ हेर्दा द्वापर युग शेष ८४३ मा श्रो श्री पशुपति- ' 


नाथ प्रकटभै नेपगोपालले द्‌शंन पाए सो नेपगोपाललाई नेमुनि क्रुषीले 
राज्यामिशैष दिएको र फेरि द्वापरका श्रन्त कलि प्राप्त हुन लागेका बखत 
नेपगोपाल राजालाई, सूर्यवंसी राजा सुमांगडले लड्डाई गरी जितिश्रोश्री 


ं 
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पशुपतिनाथलाई श्रधिका चतुथ मूर्ति माथि पञ्च मूतिँ खुप्रतिश्श गरि श्रग्नी 
समा ब्राह्मणलाई श्रचन गराइ बेशाख शुक्ल ३ का दिन माह्वास्नानादि गर्ने 
रीत चलाइदिए ॥॥ ॥ यिनै राजा सुमांगडका सन्तान श्री राज्ञा यस गुप्तले 
श्राफ्ना कुल घम छोडी बौधमत लिएका पापले सन्तान नभई राज्य छुट्न 
लाग्दा मध्यसबाट महीषपाललाई झिकाई घम पुत्र गरी राज्य थामे । यिनै 
राजा का पाला द्वापर ग्रन्त्यमा पूर्व दिशाबाट माह्वाप्रतापि किराति राजा 
श्री यलम्ब श्राईइ महिघिपालसंग लडाई मा निति नेपालको राज्य गरिरहेका बखत 
। श्रो श्री पशुपतिनाथ किराति रूप मै श्रों श्रो पावेती स्मेत साथमा ली मृगस्थली 
बन बिद्वार गरी किराति राजा श्री यलम्त्रलाई बराबर द्सन दिदै आएका थिए । 
यिने किराती राजाका २५ पुस्तका संतान श्री राजा गलिंजका पालामा दखिण 
देशबाट सूयं बँशी राजा श्री निमिष्टाका राजाले घेरै सैन्य साथ ली नेपालमा 
श्राई फिराति राजा गलिजसंग लढड्ाई गरी जिति ओर श्री पशुपतिनाथमा 
गै छैठौ लिङ्ग पुप्रतिशा गरी स्थापना गरीदिए ॥ ॥ फेरि ' राजा 
निमिष्ाकार त्रमाका ४ पुस्ताक्रा संतान श्रीपशुपुष्प चर्माले शास्रोक्त 
प्रमाणले श्रों श्री पशुपतिनाथको मन्दिर श्रति उच्च बनाई ३ तले, 
'छ्वाना गरी तलै पिछे सुनले छापी दियो यिनै राजा पश्जुपष्प बर्माको छोरा 
«शिशुपाल श्रवतार जन्म लिएका श्री राजा मांस्कर वर्माले मह्दोेदघि, 
समुद्र सम्म जय गरी घेरै सुत्रणे रल ल्याई घेरै विद्वान ब्राह्माहणरू राखी 
श्री पशुपतिनाथज्ञाइँ $ मास पयंग्त सुवर्णाह्ुति यश गरी सुवर्णोद्कले ओं 
श्री पशुपतिनाथलाई स्नान गराई बागपतिमा बगाई श्री पशुपतिनाथमा 
शिलाका मार्तौ चतुरबक्रि मूर्ति सुप्रतिष्ठा गरिदिए । यो राजाका सन्तान 
नहुदा धम पुत्र राखेका श्री राजा भुमिवर्माका १६ पुस्ताका संतान्‌ थरी राजा 
वृषम देन्रले श्राफना कुलको घमं छोडी . मारण मोइन उञ्चाटनमा लागी बोध 
मत लिइ शिवमतलाई निषेद्‌ गरो 'श्रनेक चैत्य र बौद्धको देवता स्थापना 
गरी शाक्यसिंहको संमतले स्वयंभुलिङ्गलाई चैत्यकारले छोपिरहेका बखत 
काँशोबाट अ्रमरसिंह चाडा नेपाज्ञ, श्रायो र तिनले शिवमतमा रहेकात्राझ्मण 


देक्मीला वंशावली ६ 
। ॥ 
क्षेत्रि बेश्यहरूलाई बल जफत संग बोद्धमतमा प्रबेश गराई श्रब्सा परमो धर्म 
भनी शान दीइ शिवमतको खण्डनगरी हाल नक्साल गौचरमा भैरब लो 
स्थापना गरी बोद्धमतमा प्रवृत्त हुनालाईं बेमजुर गर्ने ब्राझ्णहरूसंग सास्चार्थ 
गरी जिति तिनै भैरब शिलामा लगी ब्रहावघ गरी आईरहेको र कुनै व्राझ्ण- 
हरूलाई बेलेजफतसंग पक्री तिनै भैरब शिलामा लगि बध गर्दै आएको जम्मा 
१००० त्राह्माण बघ गरी सकेको श्रोश्री पशुपतिनाथको मन्दिर भित्र बौद्ध 
रूपको देवताहरू समेत स्थापना गरी श्रो श्री पशुपतिनाथको नित्यार्चन समेत्‌. 
बन्द्‌ गरी भोज खाएको जुठोहरू फालि यस्तो कुकर्म गरे ॥ ॥ तस्तो बहुत 
श्रैत्याचार गरेको हुँदा श्री पशुपतिनाथ कोपमै बाहाँकै अंशबाट दक्चिण 
माह्योराष्ट सहरमा कोरी भट्ट पुत्री बाल विधवा विना पुरुषबाट गर्भ रह्दी 
दर्शमास पूण भएपछि कोखाबाट पैदा भै शंकराचार्य भन्ने नाउ राखी दच्चिण 
देशैदेखी सारा हिन्दुस्थानमा बोघमतलाई खण्डन गरी श्राई नेपाल पूरीमा 
प्रोस भै श्रम्बरसिंह बाडासंग शास्राथे गदा श्रम्त्ररसिं बाडाले कलसमा श्री 
श्री नील सरस्वती स्थापना गरी उहाँबाट सिद्ध पाईरहेको र शंकराचार्यले 
शोस्रा्थ गर्दा पनि श्रम्बरसि वाडा पदा भित्र सुति रहने र शंकराचायंबाट 
सवाल गरेका सास्रको कुरा कलशैबाट जवाफ दिने शंकराचायंसंग पनि ति 
कलैशेबाट शास्रको कुरा सवाल गर्ने हुदा श्रम्ररसि बाडालाई सास्रार्थमा 
शिंक्षे नशकी हारि मानि विचार गरिरहेका बखतमा ती श्रम्त्ररति बाडाकी श्रति 
रूपंबति योबनी एक पुत्री थिए । ती कन्या शंकराच्चायका रूप योषनदेखी 
श्रोंशक्त मै रहेछु ती कन्याले ईंसारा दिई र पर्दाका छेउ विस्तारै उचालि 
हेदा अ्रम्चरसिं बाडा मजासंग सुतिरहेको आफूले सोधेको कुराको जवाफ 
श्रीफूसँग सास्रको कुरा ती कलशीबाट सवाल गरी आएको देखि बुझी एउता 
लामो लङ्डि वा सिनको हातमा लिइ ती कलशलाइ स्वस्थान गच्छु गच्छु भनी 
घचिटी दियो र कलशाबाट सब्द सुन्यमयो श्रनि ती श्रन्चरसि बाडालाई 
उठायो र श्रम्बरसिंह वाडा जागा मै हेदाँ कलशबाट शब्द सुन्य भै रहेको 
देखी श्राखिर संकराचायंसंग सास्त्राथे गन नसकी लाचार हुदा कबुलियत 
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बंमोजिम श्री स्वामी संकराचायबाट ती अम्त्रसि बाडाजाई हाल नक्साल 
भगबती श्रगाडि दायाँ तफ बढ गरी दाइ कृया कम गन नदी त्यही लास गाडि 
सकेपछि श्रधि श्रम्बरसिंह बाडाले एक इजार ब्राह्मण भैँख शिलामा लगि बढ 
गरेका रीसले बोधमतका मानिसहरूलाई निंमू लगरी मल्लु मनी क्रोढ गरी जति 
पाएका बौद्ध मतका मानिसलाई मार्दै गरी वज्रयोगिनीमा प॒गी तह पृनारीलाई 
भाल्लु भनी तत्पर हुँदा जगदम्त्रिका माहारानी प्रकट मै मेरो नित्याचार श्राना 
पूजा यिनै बाट गरेकोमा म प्रसन्न छु यी मेरो पुह्दाहारी नमार तिम्रो हातको 
खङ्ग देउँ मनी श्राज्ञा हुँदा श्री स्वामी शंकराचायबाट श्राफूले हातमा लिइ 
राखेको खङ्ग सोपि दिदा जगदम्त्रीकाबाट बज्र लिइ राखेको भूमिमा छोडी 
ति खङ्ग लिएपछि शंकराचाय ताइाँचाट फर्की आउनु मै चाकि रहेका बोद्ध- 
मतका मानिसहरूलाई ओ्राफ्नु चिन्ह खातिर शिखा काटि श्रम्तररतिका सास्रमा 
श्म्च्ररकोष १ बाकि गरी श्ररू गैह्र श।स्न आगोमा पोली मश्मे गरी चौद्धमतको 
बिध्वस गरी सकेपछि ती ग्रच्ररपति ब्राडाले मारिएका एक हजार ब्राझण कैले 
उधार होला भनी ज्ञानि पण्डितहरूले सोद्वा ती ब्राझण मारिएका मैरव- 
शिलामा बुटानिलकण्ठ का जलशयन नारायणका जलमा दुबेपछि ती ब्राह्ाश- 
हरू मुक्त हुने छु मनी श्राज्ञा भै अहिंसा धम बौद्धमतमा प्रबृत्त मैरहेका 
मानिसहरूलाई तत्र मागले हिँसा गराई ओंश्री पशुपतिनाथलाई श्राफैले 
नित्याचन गरी श्रब प्रान्त ओ श्री पशुपतिनाथलाई दक्षिण मटटले नित्याचन 
गराउनु भनी स्थिति बाघी शंक्रराचाय मठ मनी श्रों श्रो पशुरतोनाथका 
समीपमा मठ समेत खडा गरी गया उप्रान्त दच्चिण मट्टले पुजा गरी शआ्रएका 
थिए पछिश्री ३ महाराज जङ्गबहादुर राणाचाट बुढानिलकणएठका जल श्राफ्ना 
दरबार थापाथलीमा ल्याउने इक्षा गरी कुलो खनी सो जन्न ल्याउदा देब 
इच्छाले सो भैरब्रसिला सो राजकुलामा खमी जलमा दुबेकोले श्री स्त्रामी 
शंक राचायंबाट भएका आ्राज्ञा मुतावक अम्बरसि चाडाले मारिएका एक 
हजार ब्राह्मण उद्धार भयो मनी समभनु पर्नै भयो ॥ ।। यो सूयवँस राजा 
बृषभदेवका छोरा श्री शंकर देव बर्माले श्रो श्री पशुपतीनाथका उत्तर तफ 


देवमाला वंशावली 


बज्रयोगिनीमा गै तैलपाक भएका कढाईमा कुडी पाक भएपछि देत्रीगणबाट 
भोजन गराई फेरी जीव बरदान पाई सुवण द्रब्य ल्याई छि: 0000 

व्य ल्याई नित्य सुवर्ण तुला दान 
गरी आ्राखिर उजयिनबाट श्राउने जिक्रमसेन राजालाई राज्य तिलक दिइ 
उद्धार भै गए ॥ ॥ यी चिक्रमशेन राजाले श्रो श्री पशुपती नाथमा केड्टी 
कि्ति गरेन १२ वर्ष नेपालको राज्य गरि कलि गत वषे २९६० प्रास भएपछि 
॥ घर्माङ्गत कै सन्तान विश्वदेव राजालाई राजतिलक दि उजयन मै गयो 
ताइपछि ती विश्व देवराजाका संतान श्री राजा नरेन्द्र देबले देवपाटन शहर 
वनाई थ्रो श्री पशुपतीनाथ कन चढ्वाइ सूर्यबली राजा विश्व देवका ५ पुस्ता- 
संम वे जम्मा २६७ नेपालको राज्य भोग गरी सके--पछि गुप्त राजाहरूले 
नै राज्य चलाए पछि फेरि सूयबंसी राजा भयो र राजा शिवदेवले प्रेत चतुदेसी 
का दिनको ८ दिन ग्रगाडि श्री पशुपतिनाथलाई श्रष्टमात्रीका गणइरूलाई 
निमन्त्रणा गराई श्री बछलादेबीको यात्रा गर्ने स्थिति बाधि दिए ॥ सूयेवंशी 
राजा नरेन्द्रदेबका सन्तान गुणकाम देवका पालामा कलिगत बर्षे ३८० जादा 
सार्वा भन्ने सुद्र जातिले धेरै सुवणं पाई नेपाल भरमा श्ररिणि गरी सम्बत- 
सर फिराई श्रों श्री पशुपतिनाथका दक्षिण दर्बाजाका सामुन्य श्राफ्ना शिला 
मूर्ति स्थापना गरी उद्धार मैगयो ।॥ ॥ शाक्य सम्बत ८११ नेपाली सम्बत 
१० जाँदा श्री राजा नान्यदेवका संतान ५ पुस्ताका राजा रामसिंह्देबका 
पालामा कलिगत बर्ष ३४५६ जादा पश्चिम पाल्पाबाट सवालाख फीज ली 
धीराजा मुकुन्द सेन नेपाल प्रास भै श्री सूपबरेरी राजा निमूल गरी श्रोश्री 
पशुपतिनाथका स्थानमा र श्ररू देब देवतामा धेरै अनाचार गर्दा श्रोश्री 
पशुपतिनाथका दच्चिण मूतिमा डाँढाँ निस्कि मुकुन्द सेनराजाका फौजमा 
महामारी प्रबेश भै एकै पद्चमा मुकुण्डसेन राजाका सबै सेना गेह हर 
भै मुकुन्दसेन राजा फर्कि गयो र नुवाकोट बैश्य ठकुरीहरूल २२५ वष राज्व 
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गरी सके पछि सूर्यंबेसी राजा नान्यदेवका सन्तान हरिसिंइ देबले शिमरौन- 
गढबाट तुलजा भचानीलाई लिई नेपाल प्रवेश गरी राज्य मरेको ८ यिनका 
१४ पस्ताका सन्तान श्री राजा श्यामतिइ देवको सन्तान नहुदा श्राफ्ना ज्वाई 
लयमद्रलाईं राज तिलक दिइ उद्धार भैगयो यिन ज्यमद्र मल्लका सातौ 
पुस्ताका सन्तान श्री राजा जयस्थिति मल्लका पालामा र यिनका छोरा श्री 
राजा यत्तमल्लका पालामा सम्म पनिश्री खामी संकराचायंले बाधि गएका 
स्थिति बमोजम दक्षिण भट्ट बाटै श्रो श्री पशुपतिनाथको पुज्ञा गराई श्राएका 
थिये ती यच्च मल्लका माहिला छोरा रणमल्ल बनेपामा राज्य गरी रहेका 
बखत ताइाके मोहसिइ भन्ने तैलकारलाई कुमारी कुण्डदेबीले सुनका रंगाका 
टाउको बर प्रसाद दिएका प्रभावले 'ती माइनसिँइ श्रसंख्य घनी मएको र 
त्यसै बखतमा एक कोही जोगीले ती मोइन सिंहलाई ओर श्री पशुपतिनाथमा 
चह्वाउ भनी १ मुखी ङ्द्राच्च दाना १ दिएकोले नेपाली सम्बत्‌ २२ सालमा 
वरिपरि श्रनेक हिरारत्न बाचमा सोही १ मुखो रूद्रात्च जडाउ गरा चाँदिको 
कवच बनाई श्रों श्री पश्ुपतीनाथमा चढाई उद्धार मैगए ॥ ॥ यी सयबेसी 
राना यच्च मल्मका कान्छा छारा रल मल्लले काठमाडौं सहरमा राज्य गरी- 
रहेका बखतमा सोमेश्वगनन्द भन्ने घोढा न्यासी स्वामी नेवाल प्रास हुँदा 
शो श्री पशुपतीनाथ पुजक योग्य ठहराई श्रचंन गरेका यिने स्वामी बहुतै 
सुकुमार हुदा यिनलाई तकलीफ नह्रोस भन्ना खातिर बनेपाबाट २ थरी 
श्रेष्ठ झिकाइ १ थरीलाई बिसेत भन्ने १ थरीलाई भण्डारी भन्ने पद्बी दिई 
तलइवा राखिएको विनै स्वामीले देश रक्चा खातिर नवग्रह समिपमा श्र 
' श्री दक्चिणकाली स्थापना गरिदिए ।॥ ॥ यी राजा रत्न प्रल्लले नुवाकोटका 
बैश्य ठकुरीसंग लडाई गरी नुवाकोटबाट फलफूल ल्याई श्रों श्री पशुपति- 
नाथलाई चाह्वाएको हुदा ग्रध्यापि सो रीत चलाएकै छ सो स्वामी सोमे 
श्वरानन्दले ओ श्री पशपतिनाथको घेरै वर्ष पुजा गरी ब्रहाद्वार खोलि सुन्ने 
भएपछि फेरि दक्षिण भट्टीबाट पुंजा गराई श्रएका थिए, पछि राजा शिच- 
सिंह देब परलोक भएपछि तिनका पुत्र लब््भीनरसिंह्‌ राना भए सो राजा 


): वेवैयोलो' बेशोषकी हि 
लचभीनरसिंह्का पालामा नेपाली सम्त्रत ७०४ सालमा विनय निड 
न्यासी न्रहाचारी स्वामि शाउँदा रानी श्री गंगा रानीबाट जाची श्रोश्री 
पशुपतिनाथे पुजा हारी योग्य ठहराई ती स्तरामीलाई पुजाद्दारी गरी दिदा 
पूर्जा गरी श्राएका थिए यसै बखत ओरोश्री पशुपतिनाथको मण्डिर भत्कन 

- लाग्दा तो स्त्रामी नित्यानन्दका सद्दमतले त्रिकोण ईट बनाई भूमिमा छाई 
तिनतला भयेको मण्डीर मा बिचको तला छाना झिकी २ तला छाना गरी 
बनाई छानामा सुनले छाई नेपाली सम्बत्‌ ७०५ सालमा श्री राजा लब्षमी 
नरसिंह मल्लका रानीगंगा देवीबाट जिर्णोद्धार गरी बनाइ दिर्‌ ।। ॥ फेरि 
यिनै राजाको पालामा ललित पत्तनमा ओं श्री पशुपति श्रघोरनाथको दृष्टि 
परेकाले संतान नरहेको भनी सो रच्चा खातिर दक्षिण मागमा काठको उन्मत्त 
भैरव वनाई पूजारी नित्यानन्द स्वामीले स्थापना गरी दिएपछि नित्यानन्द्‌ 
स्वामीले श्रों श्री पशुपतिनाथलाई टोक दिँदैनन्‌ मनी कोही दुए्टले राजा छेउ 
यस्तालाई पूजारी गरी राखदा बढिया हुँदैन मनी सिकायत गर्दा नित्यपूजाका 
बेलामा राजा आफै श्राई हेदाता सो कुरा स्चामीले थाहा पाई नित्य प॒जा गरी 
सकी बाहिर थ्राईँ चण्डेश्वरीको प॒जा गरी सकेपछि फर्कि कामदेब्लाई ढोक 
दिंदा खसेः फेरि धर्म शिलालाई ढोक दिदा दुइ चिराभै फुट्यो र दक्षिण 
दरबाजा मित्र पसी हरइर भनी ओ्ं श्री पशुपतिनाथलाई घोक दिन लाग्दा 

उत्पात द्वोला भनी ती स्त्रामीलाई बज जफतसंग समातिं हात जोरी बिंति गरी 

धेरै किसिमले प्राथेना गरी चित्त बुझाई राजा फर्कि श्रापपछि गुप्त कुरा प्रकार 

गनु' पत्यो भनी मनमा त्रडो फिक्री मानी संसार त्याग गर्नाको ईच्छा गरी ओ 

श्री पशपतिनाथको नैक्रत्प कोणमा बसी एक ढ्वी भनी तित फेरा तिनदिनसम्म 

मनी समाचघि लिई सुन्यमा गए ताहाँपछि फेरि दखिण भट्टले [| पुजा गरी 
श्राएको थिए ॥ ॥ श्री राजा शिवसिंह मलका कान्छा छोरा हरिसिंह मल्लले 
पाटनमा राज्य गरी बसेका थियो सन्तानको रच्चा हवस भन्ना खातिर लुमुग्राम 

बनाई तामापत्र गरी श्रो श्री पशुपतिनाथकन 2 गरी हक? हि क. 

श्री राजा लद्दमीनरंसिँह मल्लका पुत्र प्रताप मल्ल 00 
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देखी नग खडा गरी ल्याई श्रार्याघाट बनाई श्रो श्री पशुवतिनाथको चरणोदक 
'जल जोगका बेलामा बिरामि काशिरमा परी मुक्त मै जावस भन्ने मतलबल्ने 
त्रझनाल त्यसका माथि शिवलिङ्ग समेत स्थापन। गरि दिए ॥ ।॥ यिनै 
राजाका छोरा श्री राजा प्रतापमल्लका पालामा चोमारका नागले बागपतीलाई 
बढाइँ श्राय घाटमा पानी धुनी सुद्दम रूपले नीर्माल्य जाने द्वारबाट पसी श्रधि 
मोइनसिंइ तैलकारले चढाएका कवचमा जडी राखेका १! पुखी ठद्राच्च 
चोरेको बासुकीले थाह्रा पाई अ्रगाघ जलमा फाल हालि ती चोर नागलाई 
समाति मारि १ मुखी रुद्वाच्च लिई श्रों श्री पशुपतिनाथका जलहरीमा 
राखि श्राफना स्वस्थानमा गए ताहाँ देखी श्रो श्री पशुपतिनाथमा नागको भय 
निवारण भयो सो वाशुकिले मारेको लास राजराज्येश्वरीका श्रगाडि सत्रै 
दुनियालाई देखाई दिए ॥ ॥ श्रों श्री पशुपतिनाथका मन्दिर भित्र 
श्रधिका राजाले स्थापना गरि राखेका तावाका बसाह्दा पुरानु मयो मनी 
चाँदिको ढलोट गरी बसाद्वा बनाई जीवन्यास दिई श्री राजा प्रतापमल्लले 
स्थापना गरी दिएको थियो । ति वसाह्दाले देउपाटन जग्गामा रात्री बिखे 
प्रजाका वालिखाई उपद्र गत्यो र तीबसाहालाई झिकी भण्डारमा राखी पुरानु 
तोमाको वसाद्दालाई स्थापना गरिदिए ॥ ॥ श्री राजा प्रतापमल्लको 
छोरा नृपेन्द्रमल्लल नेपाली सम्बत ७६४ सालमा राजे तिलक पाई 
काठमाडौं सहरको राज्य गरी रहेका बखत पाटन सहरका प्रधानहरूले 
राजा बक्साई श्रो श्री पसुपतिनाथको चारै दरबाजामा सुनको तोरण खच 
राखि दिए ॥। ॥ फेरि यिनै राजाले श्राफ्ना पुर्खा गंगा रानीले 
बनाई गएका ओ श्री पशुपतिनाथको मन्दिर बिग्रेको हुँदा भत्काइ 
रमणीय एक मण्डिर बनाई २ तले हानामा सुनले छाइ तयार गरी जिर्णो- 
द्धार गरी चण्डिका प्रमाणले गम्य श्रगम्प बस्तुले कैलाश कुतुमाइ गर्ने र 
मैन्दै पीठ्रे पूरणँमाका दिन महास्नान गर्ने गुठि राखि चलाई गए ।॥ 
श्री राजा नृपेन्द्र मल्ल परलोक भएपछि तिनका छोरो मुपालेन्द्र मल्ल नेपालौ 
सम्बत ८०७ सालमा राजा भए यिनैका पालामा राघबानन्द्‌ भन्ने खोटा 


क" ० ३३ ६३ ' ०० कछ ० 
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“.- देवमाला वंशावली 
भु १२ 

“ न्यासी स्वामी श्राउँदा तिनलाई पुनाहारी गरी बिमलानन्द स्वामी बिदा मै 
काशी गै उद्धार भयोर ताहापछि राघचानन्द स्वामीले पुजाइ्दारी रहेका बखत 
श्रों श्री पशुपतिमा दमनारोइण गर्ने रीत भुपालेन्द्र मल्लले गुठितमेत राखि 
दिए ॥ श्री राजा मुपालेन्द्र मल्ल परलोक भए पछि तिनका छोरा भास्कर 
0000 204 'भयो र यिनले युसलमानलाई मुख्य प्रधान मन्त्री बनाई ड्न्दि 
.' घममा विरोध पारेका ले नेपाली सम्बत्‌ ८३६ सालमा ओं धी पशपतिनाथका 
'मण्डिर दक्षिण मूर्तिमा दन्त प्रकाश भै नेपालमा मुसाहरू वाहाँपछि दाति 
घोडा लगायत चौपाया दोपायाहरू मरिसकेपछि मानिसमा मह्दामारी प्राप्त 
भै दिनका १००।१२५ मानिस मरि हाहाकार भयो सोह्री महामारी रोगले 
नेपाली , सम्त्रत्‌ ५४२ सालमा मजकुर राजा भारकर मल्ल परलोक भए 

। ॥। | सोडी राजा भास्कर मल्लले ओं श्री पशुपतीनाथको पुजाह्वारी 
। राघबानन्द स्वामीलाई हेला गरी संकष्ट दिएकाले राजराजेश्वरी समोपमा 
समाघि ली सुन्ने पढ्दीमा गए उप्रान्त ओश्री पशपतिनाथ पुजा गर्ने योग्यको 
स्वामीहरू कोही नग्राउँदा अघि शंकराचायले स्थिति बाधि गएबमोजिम 
दक्षिण भट्ट ल्याई ओं श्री पशुपतिनाथको पुजा गरायो ताद्दापछ्ि आजसम्म 
दक्षिण भट्टले पूजा गर्दछ ॥ ।॥ श्री राजा जगत जय प्रकाश मल्लबाट 
श्रों श्री पशुपतिनाथमा नित्य मह्ाबलि भोग चढाउने गरो गुठी राखी दियो 
शो ५ महाराजा पृथ्वीनारायण साद्ाबाट नेपालको राज्य लिएपछि श्रों थरी 
पशुपतिनाथमा बिना पंचामृतले पुजा हुन्छ भनी उजुर सुन्दा नित्य पंचामृतले 
स्नान गराई पुजा गर्नु मनी गुठी राखी घोबीखोलामा पुल समेत बनाइदिए 
॥॥ ॥ शाक्य सम्त्रत्‌ १५३१ साल माग शुदि ४ का दिन सर्दार राम-. 
कृष्ण, कवरले ओ श्री पशुपतिनाथदेखि मृगस्थली श्रों श्री गोरखनाथ श्रों 
श्री गुद्योश्वरीसम्म घुङ गाको सिंढि गरी बाटो बनाई ' २६३, रोपनी खेत 
गुठी राखी दिए ॥ ॥श्री ५ महाराज रणबहादुर साइवाट शाके सम्बत 
१७०० सालमा चाँदिको जलहरी बनाई श्रो श्री पशुपतिनाथलाई चढाए 
. फेरि कवच जिर्णोंद्धार गरी पुणुँमा पिछे महास्नान गर्दा त्रिकाल गुजराती 


॥॥ 
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बाजा बजाउने गरी कुशलेहरूलाई खेत सेवा बिर्ता दिई घेरै खेत गुठि राखी 
दिइ नेपाली सम्बत ९२६ साल वैसाख शदि ६ रोज्ञ ७ का दिन स्वगं भएपछि 
श्री ५ मद्दाराज ग्रीबाण युद्धजिक्रम साद्दालाई र जिगद्दि भयो यी श्री ५ मह्दाराब 
प्रिवाण युद्धबिक्रम साह्वाबाट देउपाटन शहर नेपाली सम्बत्‌ £१८-३० साल- 
मा प्रिती गरी श्रोश्री पशुपतिनाथकन चढाए ॥ ॥ श्री रै महारान 
रणद्वीप तिह्बाट ११३६ सालमा कलकत्ताबाट झीकाई सेतो ढुङ्गा राम्रो टलक 
भयाको श्रों श्रो पशुपतीनाथका मन्दिरको गाह्ठोमा टासी बढ्ुतै मिद्रमतसंग 
बनाई दिई राम्रो गरायो ॥ ॥। फेरि यिनै राजा रणट्ठीप विइबाट बिक्रम 
सम्बत्‌ १६३४ तालमा आफ्ना पुखाँ रामकृष्ण कवरले बनाएको 
मृगस्थली गोरधनाथ गुल्यो श्वरी जाने बाटो ढुङ्गाको प॒रानु भै बिग्रदा नयाँ 
ढुङ्गा ल्याई बहुत मेहनत गरी श्रकल पुस्याई बनाई पुर्खाको 
किर्ति थामि दियो ॥ ॥ श्री जनरल जगत जङ्गबहादुर राणाले 
सुन्को ठूलो भयानक वसाह्वा बनाई सम्त्रत्‌ १६३६ साल वेशाख बदि १३।१ 
को दिन श्रो श्री पशुपतिनाथमा प्रिती गरी पश्चिम दरबाजाका श्रगाडि 
स्थाफ्ना गरीदिए ॥ ।॥॥ श्री ३ मह्दाराज चन्द्रशाम्शेर जङ्गबाहादुर रागा- 


बाट बिक्रम सम्बत्‌ १६८० सालमाश्रां श्री पशामतिनाथको मन्दिर भित्र 
जिँवेनमा कंपनि जस्तो श्राफ्नु मूर्ति भएको टक बनाई सेतो ढुङ्गाको माझमा 


'टासि छापिदिए मन्दिर भित्र गाह्वोमा सेतो टायलले छाइ दिए ।। फेरि यिने 
चन्द्रशमशोर माह्दाराजबाट श्रघि राजा नृपेन्द्र मलह्लबाट बनाई गएकाश्रो 
श्री पशपतिनाथका मन्दिरको छाना पुरानु भै ठाँउ ठाँउमा बिसण्‌ मै बिग्रेको 
हुँदा सम्त्रत ११५२ सालमा श्रति श्रसल सुन्को मोलम्बा पाताले २ तला 
छाना जम्मै छाई सर्वाङ्ग मन्दिरमा रग रोगन चित्रकारी गरी त्यस माथि 
ठाँउ ठाँउमा चन्द्रप्रकाश ब्रिजुली बत्ती समेत राखिएकोल श्रति रमणीय 
केलास भमि भै रहेछ ॥ ।। बिक्रम सम्बत्‌ १८६० साल माघ 
बढी ३० रोज्न २ माघ २ गतेका दिनको २ बजेर ११ मिनेटका टायममा 
भुइचाल चल्यो पहिला पूर्व पश्चिम हिल्यो पछि दक्षिण उत्तर हिल्यो 


देवमाला वंशावली लि 


श्रन्दाजी २॥ मिनेट सम्म डिल्दा ३ सहरमा रहेका श्रों श्री पशपतिनाथका 


देवल ओ श्री गोरखनाथका देवल ग्रो श्री ( 


002010000200100000 गुल्म शवरी माताका देवल बाहेक श्ररू 
जहा ताइको गाउँ घर देवल भत्की घेरै मानिस खर्ग प्रास भए बिक्रम सम्बत्‌ 


(९६१ सालमा श्री ३ मह्दाराज जुद्धतम्शोर जङ्गबद्दादुरले श्रों श्री पशपति- 
,नाथको देवल भित्र रूद्राच्चबाट ओ श्री पशुपतिनाथका नाउको र आफ्ना 
नाउँको बुट्टाहरू बनाई दिए ॥ ।। शिवपुर।ण तथा श्ररू श्ररू बेद 
पूराणादि सासख्लानुसार श्री मत्पशुपति पुराण का पूर्वाद्ध जरिक्रम सम्बत्‌ 
२०११ मा योगी नरहरिनाथले श्रनुताद्‌ गरी सम्पादन गरेको 
ना, सुब्बा भीमप्रसाद्‌ उपाध्यायले छुपाईं प्रकाश गरेको बाट पनि उत्तराङ्ध 
समेत भएको देखिन्छ सो पशुपति पुराणमा वर्णन श्रनुसार श्री पशुपति" 
नाथको सुद्‌्म वणन तथा मनुष्य नविनको सार समेत मएको सो पुस्तकको 
याद गर्नु भएमा विशेष ज्ञात हुनेछ ! 


(२)॥ ओ श्री जगदम्बिका गुद्य श्वरी ॥ २ ॥ 


श्रादि युगमा दच्च प्रजापतिका श्रपमानले यज्ञ कुण्डमा फाल हाली 
प्राण मुक्त गरी बक्सीने श्रों श्री सतीदेवीको लाशलाई श्री मद्दादेवबाट बोकी 
पृथ्वी भ्रमण गरेको देवतादेवी मनुष्य कीट पतङ्गले समेत सहन नसकी 
तेतीस कोटी देवताहरू श्रों श्री वैक्ुरठनाथ नारायण छेउ गई सोकुरा 
बिन्ति गर्दा वैकुणठनाथ भगवानबाट श्राफ्ना मायाले माया झिंगा उत्पति 
गरी सतीदेवीका शरीर गलित गराई दिएपछि पनि ति गत्ित भै ढुगन्घी 
भयाकी सतीदेवीलाई ओ श्री माह्वादेवबाट पीठमा बोकी हिड्रेका बखत 
नेपालमा पहिले गुह्यस्थान पतन मयोर श्रो गुद्यश्वरी देवी चन्द्र घण्टा 
योगिनी सिद्धेश्वर श्री महादेव उत्पत्ति भएकाले जम्बुद्वीप मध्ये भरत 
खण्डमा मुख्य पीठ श्रों श्री गुह्योश्वरी पिठ बडो प्रत्ष हुन्‌ यी 
गुह्यकाली नेपालमो बिराजमान भएकाले श्रां भद्रकाली श्रां ककेश्वर 
श्रो श्रष्ठ मात्रिकागण श्रों बछुलेश्वरी ओं राजराज्येखरी श्रों जय बागेश्वरी 


१५ गोरक्षग्रन्थमाला ८९ पुष्प 


श्रों मनमैजु श्रों मैर्ती ईँत्यादि ५६ लाख मैरव मेरेवीकरवीर श्रादि गरिएका 
समसान पंचलिंगेश्वर भैरब यात्रत देचदेबजी बिराजमान मएको र माथि 
लेखिएका मात्रिकागण इत्यादिले श्रावरण मै श्रों श्री गुद्दकाली बिराजमान 
भएकी छ्रुन्‌ सो श्रो गुद्याकाली जलज्योति रूप भै पोखरी जस्तो मै श्रल्प भै 
रहेका थिए ॥ || पछि संकर देब राजाका पालामा कलिगत १७९६ 
मा तांत्रिक नृसिंह्‌ ठाकुर नेपाल गराई बसेका बखत मलाई प्रकाश गर मनी 
स्वप्नमा आज्ञा मएको हुदा स्वप्न बमोजिम र हिमबत्खण्ड नेपाल मह्दात्म्येको 
श्रनुसार प्रमाण मिलाई श्ल घ्मांतक त्रनविषे खोजी गर्दा उत्तर बादिणि बाग्मति 
देखी पश्चिम किरातेश्वर देखि पूर्व मृगस्थली बन गोरखनाथदेखि उत्तर यति 
मित्र गै हेर्दा नृसिंह ठाकुरले त्यह्दी पोखरी जस्तो पानी जमी रहेको र पानी मित्र 
डैश्वरीको जल ज्यौतिलाई दशन पाउँदा स्वप्न भएको कुरा प्रत्यब हुँदा 
ईश्वरीकी जल ज्योतिलाई छोपि चारै तफ गि्दा पर्खाल लगाई श्रतिरमणीय 
मन्दिर चनाइ दिएका थियो ॥। ।। पछि श्री राजा प्रताप मल्लका 
पालामा सो मन्दिर ठाउँ ठाउँमा मस्कि चिग्रदा गुरु लम्त्र करणे मट्टका संमतली 
नेपाली सम्बत ७७४ बेसाख शुक्ल ११।५ का दिन ओर श्री गुद्यश्वरीको कुण्डमा 
बहुतै य्लसाथ फलामको दलिन राखि चोगिर्दा पर्खाल लगाई ढुङ्गाले छोपी 
दैश्वरीको जल ज्योतिलाई टढाकी श्रष्ट दल पद्म यन्त्राकार र भैरव सहित गरी 
फटिकको कलशाकार बनाई. श्रष्ट मातृकागणले श्राबण गराई सुन्दर कुण्ड 
बनाई स्थापना गरी मन्दिरको वाइरि शिलाका खम्बा खडा गरी त्यसमा सिंह 
सालिक राखि दिइ श्राचाय्यबाट नित्य पूजा गराई नित्य महा भोग र दशे 
कम गनौलाई घेरै खेत गुठि राखिदियो ॥ यीनी जगदम्ब्रीका माह्ारानी गुद्य- 
श्वरीमा तप गरी श्रधि परापूवमा घमदत्त राजा मारवार देशका रानी पिंङ्गला 
श्रादि धेरै मानि उद्धार भै मुक्ति मुक्ति पाएपछि मल्ल राजाको संमतिमा 
श्री राजा जयप्रकाश मल्लका काजी प्रधानमन्त्रीहरू एक गट्टा मभवषश को 
राजकुमार ज्योति प्रकाश मह्ललाई राजगदीमा राखी राजा जयप्रकाशमल्ललाई 
शपाउँदा श्राखिर कुनै देवताको शरणमा जाँदा पनि श्राफ्नु राज्य हात 


॥ 


दे्वमाला वंशावली १६ 


नलाग्दा आरो श्री गुह्मश्वरीमागै ३ महिनासम्म तप गरी बस्दा नेपाली सम्बत 
८६८ सालमा कुण्ड भित्र एक श्रद्भुतको योगिबराट खज्गवर प्रताद पाई 
तिनिमकहरामि प्रधान मन्त्रीहरूसंग लडाई गरी जिति आफ्ना राज्य हातमा 
लिई स्वतन्त्र राज्य गरे यस्तो खङ्गको बरप्रताद श्रषि श्रधिका राजाहरूले पनि 
बराबर पाई श्राएका थिए नेपाली सम्बत्‌ ५४४ सालमा कुण्डबाट हिलो उत्री 
. श्रायो सम्बत्‌ ८४५ सालमा भादगाउँको राजा लडाई मै पाटनको जिल्ला 
बिसखु भादगाउंका राजाले जितिलियो साके सम्बत्‌ १७०० सालमाश्री १ 
माइ्ाराजा रणत्रहादुर साद्दा बाट त्रिकालमा बाजा बजाउने गरी गजराति चाजा 
र नगरा ईत्यादि राखि दिए बिक्रम संचग्रत्‌ १६०१ सालमाश्री ३ मह्दाराज 
जङ्गबहादुर राणाको उदय भे बक्सिय पछि, २१।२२ सालमा श्रोश्री गह्यश्वरीका 
श्रष्टिदिल पद्याकारमा र भैरव समेत सुन्का पाताले छाड दियो र नबरतल 
जडाउको सुन्को कलश चाँदीका पुजा माँडाहरू प्रीति गरि चढाई बक्सियो ॥ 
त्यसै बखत राजवबैद्य चक्रपाणीले सुन्कां नाग ४ बनाई कुण्डमा ४ कुनामा 
राखी सुन्को लम्चा पाताल मोडी साभायमान गरी चढाई दियो ॥ 1 
अघि पितलका पाताल मुमिल्लाई राखेका निणुहुँदा जिक्रम कम्त्रत्‌ १६६४ 
सालमा श्री ३ मद्दारज चन्द्रशम्शेर जङ्ग बह्दादुर राणात्राट बोलाईति टाइल 
भिक्राई भित्ता मुनि जमै ढाई सोमायमान गरी बक्सियो र फेरि ग्रष्टदल 
यन्त्राकार कलशा भैरवसमेत जिणुसुँदा सुन घेरै थपि जिर्णाद्धार गरी बक्ियों 
।। ॥ बिक्रम सम्ब्रदू १६६० साल माघ बढि ३० रोज२ मा यी जगदन्च्रीका 
श्री गुद्यश्वरीका मन्दिर कहिकेही मएन सतल श्रलि भत्केको थियो पछिश्री ३ 
मद्दाराज जुद्द्शमशेरले बनाई जिर्णाद्धार गरी दिए ॥। 


- त्र 


१७ गोरच्चप्रन्थमाला ८४३ पुच्प 
(३) थो श्री गोरधनाथ मृगस्थली वेवपाटन ॥३॥ 


सुयबंसी राजा नरेन्द्र देवका पालामा कलिगत १६७६ मा श्रों श्री गोरख- 
नाथ नेपालमा भित्ता गने आ्रयेका वखत नेपालका रैतिले मिल्ना नदी श्रन 
श्रादर गरेका रीसल्ले मेघ मण्डल खिचा नागाहरू श्रासन बाघी गुसतरूपले 
तपस्या गरि रहनु भयेका थिये पछि मात्स्येन्द्रनाथ श्राउनु मए पछि तपस्या 
बाट उठी गरुको दसन गर्न जानुभएको मनि माथि लेखिएकोछु ताइाँपछि 
नेपालि सम्बत ११४ सालमा श्रो श्री गोरखनाथल्लाई श्री राबा जयक्थिति 
मल्लखे जगाई यौटै शिलामा लपहरी पाढुका स्थापना गरी गोग्स्वनाथ 
दशंनी जोगी को मत खडा गरी नित्ये पुजालाई घेरै खेत गुठी राखी दिया ॥ 
यह्दाँपछि पी गोरखनाथ पुनप्रकाश भएका हुन्‌ ॥ चिक्रम सम्बत १६६० 
साल माघ बदी ३० रोज २ का दिन ठूलो मुक्म्प हुटा देड्री भएन ।. 
(४)॥ ओ श्री उग्रतारा बञ्चयोगिनी साखु ।। ४ ॥ 


परापूर्वकालमा ब्रम्दा बिश्नु महदेश्वरबाट मण्चूड पर्वतमा तप गर्दा प्रशन्न 
भै प्रगट भएकी योगीनिन्द्रा स्त्ररूपी भएकि ईश्वरी हुन्‌ सत्ययुगका श्रन्त्यमा 
कलिङ्ग देशका राजा देवीदासल संपारका सुख मोग त्याग गरी छोरालाई 
राज'तलक दिई श्र श्री मह्ामाया उग्र ताराका शरणमा श्राईँ १ लाख माह्ा- 
मन्त्र जपि तप गर्दा इश्वरी आट कार्तिक शुदि १ का दिन शिव शक्ति दशन 
दिइ स्वदेइ मुक्ति दिइ शिव लोक पठाए यक्ष ठाउँमा मन्त्र चपेको श्ररू डाउँ 
भन्दा कोटि गुण बढी फल हुनेछ मनी बाणी भै श्रन्तर ध्यान भइन्‌ । 
| ॥ फेरि कलियुग प्रथमपादमा सूर्यंबेशी राजा घमांगत देवले तप गरी 
नित्ये तैलपाक कढाईँमा प्रवेश भै पाक्र गरी ईैशत्ररीलाई तृत भोजन गराई 
फेरि जिव बरपाई र नित्य सुचण घेरै बरपाईइ यागो वाझण गरीबलाई 
नित्य सुवण्दान गरी प्रजा पालना गरी श्राएका बखत उष्ययन नगरका 
राजा श्री बिक्रमसेनको १२ वषका उमेरमा प्रथम कम नेपा हो भनी श्रो 
धी पद्नुपतीनाथको दशन दिइ यिनै परमेश्बरी उप्रताराबाट श्राकाश . बाशि 
गरी स्वप्नबिधे बोलाउनु भएकोले नेपाज्ञ बिताल नगरमा झाईइ घर्मागत 
देवराजाको चाकरी गरी चालचलन गुझग्रे घमांगत देव भन्दा श्रघि थाोषी 

रु । 


- दैवमाला वंशावली 


बज्रयोगिनीमा गै श्राफ्ना शरीरमा श्रनेक मसलाहरू राखि तैल पाक भै मो 


बहुतै खुशी भै हाड खुड जोडी जीयाईं हेर्दा श्राफेले आकर्षण गरी वोला।एक 
बिक्रमसेन राजा नल्लर भै श्रब उप्रान्त यस्तो कर्म गर्ने पर्दैन भनी कटढा 
- घोष्स्याई बिक्रमसेनलाई स्पशं मणि समेत सोपि बरप्रसाद दिई पठायो 
सो कुरा घर्मागत राजालाई सुनाउँदा जिक्रमशेन रानालाई श्र।फ्नु राज गर 
सोपि दिडै उद्धार भैंगए उप्रान्त १२ बर्षसम्म विशाल नगरमा वसी राज्य 
,भोग गरी पछि आफ्ना स्वस्थान गए कलिगत १७६६ जादा श्री राजा शंक 
देबले साखु सहर बनाई यिनै ईैश्वरीलाई प्रीति गरि चढाए ॥ ।॥ पछि' 
नेपाली सम्च ६७० जाँदा श्री राजा सूर्यमल्लले यिनै शंखपूरमा ६ बर्षसम्म 
बसी आरो श्री बज्रयोगिनीलाई प्राथना गरी चैत्र शुदि पुर्णिका दिन ओश्री 
' बज्र योगेशबर माह्राकाल भैरब सिंहिणि ब्यांघ्रिण लगायत शांखपुरमा ल्याई 
' चैत्र शुदि ३ का दिन रक्गा रोहण मुल यात्रा गरी देश घुमाई वेशाख कृष्ण 
७ का दिन स्वस्थानमा लैजाने गरी नगरी यात्रा गर्नालाई घेरै खेत गुठी 
राखिदिए ।॥। ।। कलिगत ३२४५-१० मा श्री राजा शिवदेव र दुवाँशा 
श्रंश १ योगिसहित गै ओ्रोश्री वज्रयोगिनीको बडो कष्टबाट चित्रकार मगाईँ 
रंगरोगन चढाई बडो सुन्द्र रूप बनाई दिए।। ॥ पछि बिक्रम सम्बत्‌ 
१६७१ साल फागुण महिनामा अ्रकस्मात यात्रा गने देवीका घर मनी छेडीमा 
श्रालि राखेको श्रखण्ड घुनिबाट श्रागो बढी श्राई सल्की सो देत्री चैत्ये 
“ बसंघरा सिंह्नी व्याघ्रिनी घरको पीठमा १ चुकुल सुघा बाकि नभै जम्मै जली 
भ्रैदान मै भस्म भैगयो रश्री ३ मह्दाराज चन्द्रशम्शोर जङ्गबहादुर राणाबाट 
७२ सालको यात्रालाई श्रर्का मूर्ति तयार गरी बनाई जीव न्यास प्राण प्रतिष्ठा 
गराई स्थान पनि द्रवारी काईइँदालि गुमोज फलामको सतरी लगाई मजबुत 
तवरले बनाई बक्सेका हुन्‌ ॥ सो श्राग लागि हुँदा छेडीमा भएको फलामको 
कटाइ र टाउको श्रागोले छुएन भस्म मएन यस्तो श्रद्भूत भयो ॥ १६६० | 
साल माघ बढी १०, रोज २ का दिन मुकम्पले केहि भएन) ॥ 


(१ ॥ श्री नारायणदिटि घारा काठमाडौं ॥ 


,- घी.राजा बिक्रमसेनले कलिगत १६११ जादा श्राफूलाई नेपालको राज्य 
तिलक दिने थी राजा धर्मागतको नाउले ओ्राफ्नो दरबारका पश्चिम मागमा 
चतुरमुख नारायण स्थापना गरी नौरायणहिटि घारा बनाई यि धाराबाट प्रति 
षषे दुचो समेत का कुण्ड पुष्प बगाईं श्राउने सो फूल पाउने मानिस निद्दाल 
हुन्छु भन्ने साधना गरो बनाइ दिप्‌ ॥ || श्री चिक्रमसेनका छोरा बिक्रम 
केशरीका पालामा केहि कारणले यि घारा बन्द मयो र आफ्ना बाबाको कितिँ 
बिग्रेकाले श्रति चित्त उदास भे बुढानिलकण्ठका जलशयन नारायणका सणंमा 
गै भक्तिमा रइदा जलशयन नारायणबाट जोतिषहरूसंग बुझ मन्ने श्राशा- 
क्र गनरिक जोतिघहरूसंग प्रश्न गर्दा ३२ लक्चणको मानिस नर बली दिनु पर्छु 
श्रनि घारा खोलिनेल्ल भनी जबाफ दियो र २२ लक्चणको मानि पाउनाको 
श्रसंभव हुनाले पुर्खाको घमरब्ाको निम्ति राज्यको त्याग गरी श्राफ्ना छोरा 
भुपकेशरलाई बोलाइ श्राजका ४ दिनका रातमा हाम्रो घारामाथि संपूण 
शरीर छोपी कोहि १ जना मानिस सृतिरह्ने छु त्यसको मुख नहेरी काटिदेउ 
श्रनि घारा बहला भनी श्रस्दाई चौथा दिनका रातमा आरफैंगै संपूण श्रंग 
छोपी धारा माथि खुतिरहन गयो र बाबाको बचन मानि भुपकेशरीले रातमा 
गै केहि बिचार नगरी खन्गले शीर छेडन गरी दिदा ठूलो शब्द गरी घारा 
बह्यो र खङ्ग घुन मनी धारामा जाँदा पितृ हत्या गर्नेको मुख हेन छैन मनी 
,दुवै धाराको हिटिमंगल फर्कि गएको श्रद्यापि फर्केकै छ| ॥ नेपाली 
/सम्बत्‌ ७८२ मा श्री राजा प्रताप मल्लले हनुमान ढोका भित्र सुन्दरी चोक 
कालिमठन आँश्री कृष्ण र गरुड समेत स्थापना गरि दिएको थिए सो 

गरूडले राजालाई केहि दुःख दियो र चतुरमुख नारायणको श्रगाडि स्थापना 

गरि .द्याका हुन्‌ ॥ बिक्रम सम्बत्‌ १६६० साल माघ बडी २० रोजरमा 
भुमि कप हुँदा चिरा चिरा परिरहेको पछि माघ शुदि ७ का दिन बेहान देवल 
भत्की मैदान मैगयो पछ्लि बनाई तयार गरी दिएको हुन्‌ ॥ 


( ६) ॥ ओं रयम्भुनाथ लिंग चैत्य काँ तिपुर काठमाडौं ॥ 


यस पेत स्वयम्भु लिङ्ग श्रादिका हुन्‌ यिनको प्रकट भएको कुरा लेखि- 
एको छैन नेपालमा सत्यै युगमा देवताहरूक्षे राज्य गरी रहेका वखत बाणा- 


।देवमाला!वंशात्रली .. ती 


सुर पुत्र मंहैन्द्रै मदन कर्टुवाले दहमा कछ्ठुपासुरलाई घोपंत्याई पानि थु 
नेपाललाई तलांउ गरी राज्ये गरी रहेका बखत १ कमल उत्पति म्रै स्वय 

लिङ्गमा स्पशै हुन जाँदा पझ्चगिरी भनी सबै देवता श्राइँ स्तुति गर्दा मजेशवरै 
शरश्वति पनि आई स्वयम्भुलाईं प्रकाश गरी पर्वतमा रूख पानौ जंगल बनाई 
सेवा गरेकाले यी पवतका नाउ सत्य युगमा पद्मगिरी त्रेता युगमा बज्रकुर 
द्वापर युगमा गोसुङ्ग कलियुगमा गोपुच्छ र स्वयंभु कहन्थ्यो ॥। ॥ सूर्य. 
वसी राजा वृषम देवले श्राफ्ना कुलमा चलि आएको शिवमतलाई छोडी 
बोद्धमत लिएकाले स्वयम्भुमा श्राई बसे पर्वत शांतिशील भित्नुकले स्वयम्भु 
लिङ्गलाई चैत्यकारले छोप्नु पत्यो भनी राजा व्रृषम देवसंग सल्ह्ाइ गरी 
शातिकर बज्राचायसम्मत लौ राजा वृषम देवले स्वयंमलिङ्गलाई चैत्यकारले 
छलिगट वर्ष २३०० जादा छोपी बशुपूर १ बरूणपूर १ श्रग्निपुर १ वायुपुर 
१ समरपुर १ भनी बोद्ध मतले पंञ्चपुर बनाई बौद्ध देबताइरू स्थापना गारि 
दिए केहि वर्ष आफैले पूजा गरी पछि बाडालाई पुजाहारी गरि दिए॥ ॥ 
सूय्यबंसी राजा - प्रतापमल्लका पालामा श्रधि बृषम देवले चैत्याकार बनाई 
छोपी राखेका लिङ्ग जिण हुदा नयाँ लिङ्ग खडा गरी श्रघि राजा बृष्मे देवले 
स्थापना गरी राखेका सिलाका पाचैवता मगवानलाई पश्चिम स्थापना गरी 
सुनको पंचबुद्ध भगवान बनाई जीवन्यास दिइ स्थापना गरिदिए यिनै लिङ्ग 
फेरि श्री जयप्रकाशमल्लका पालामा नेवाली सम्बत ८८४ सालमा नयाँ ग्रर्को 
लिङ्ग बनाई निणाद्धार गरिदिए ॥ ।। याहाँपछि नेपालिसम्बत्‌ ८६द 
साल माद्र शुदि १४का दिन' गोखेश श्री ५ प्रथ्वीनारायणसाहको नेपालमा 
राज्य भयापछि यिनैका नाति श्री ५ रणबहवादुरका पालामा साके सम्बत्‌ १७०८ 
सालमा ल्हासाको देवा घमंका लामा नेपालमा आई दर्जुरका ज्युज्यू बाजे श्री 
महाराज मरमुपालसाहालाई सन्तानन हुँदा ह्वाम्रा पुखालाई झिकाई मेरा सन्तान 
भयो भने मेरा छोराले आय्य मुलुकमा जो माग्छु सो देउ भन्ने मोइ्र दिइ 
उपाय गर्दा इजुरका बाज्ये प्ृथ्वीनारःयण साद्दा पैदा भएको ह्दो भनी श्री राजा 
नरभुपालसाहले गरि दिएको लालमोहर समेत देखाई बिति चढाउँदा श्री 
राजा रंणबहादुरसाइ बहुतै खुसिभै नेवाल २० खेत पहाड तफको ११।२० 
गाउ बकस बि्ताको लाल मोह्र गरी, बक्सदा सो जग्गा गाउ'सबै स्वयंभरु प्रीति 


(१८ गो रन्ञप्रन्थमाला ८३ पुच्प 


री गुम्बा समेत बनाई गुढी राखी ल्हासा फर्कि गया ॥ ॥ घिक्रम सम्बत्‌ 
|९११ सालमा श्री ५ महाराज सुरेन्द्र बिक्रमसाहाका पालामा मोटसंग लडाई 
दा देवा धमका लामाले गुम्ब्रामा रहेका मिल्नु बाडाहरू पठाई मदत दिएको 
नाले सो कसुर गरे बावत श्रधि शाके सम्बत्‌ १७०६ मा श्री राजा रणबहा- 
(र साइबाट बक्सेको विर्ता मध्ये मोहर १०० उठतिको जग्गा थामि दिइ श्ररू 
झकी रैकर गरी दिएको हुँदा सो ५०० उठतीको जग्गा श्रद्यापि गुठी रहेको 
हु ॥ ।॥॥ बिक्रम सम्बत्‌ १६६० साल काघबदी १० रोज२ का दिन 
7 भूकम्प हुँदा केहि पनि भएन दाया बायाँको देवल श्रलि श्रलि बिग्रेका 
यो पछि बनाइ दिए ॥ | 


(७) ओं श्री बुढानीलकण्ठ जलशायण ॥ ॥ नारायण 
कान्तिपुर ॥। 


द्वापर युगको अन्त्यमा महैन्द्रदमनले थुनिएको बागमतीलाई श्रोश्रो 
कृष्णको चक्रले खोलि दिएपछि श्री राजा सूयंकेतुले यौ जलशयन नारायण 
ध्यापना गरेका हुन ताहाँ पछि नेपगोपालका पालामा र मह्घिपाल राजाका 
राज्यमा वर्ष ६१८ र त्यसपछि किराति राजा २६ पुस्ताको धम्मा वर्ष १७४१ 
हक कलिगत १११६ सम्म प्रख्यातै थियो ताइ्ाँपछि सुय्यबैशी राजा वृषभ 
दँवका पालामा शतरुद्धपाह्वाड पैन्हो श्रादै ति जेलसयन नारायखलाई छोँपिँदा 
यादखबर नगरी त्यस ठाउमा बगैचा बनाई राखेका थिए ॥। श्री घर्मागत 
देवका पालामा यिनी राजालाई स्वप्नविशेषद्शन दिइ शत रूप पाह्ाड पैन्हो 
श्राईँ छोप्न गएको छु प्रकाश गरी सेवा गर भन्ने वानी हुदा प्रचाहरूलाई 
सामेल गराई ढुङ्गा माटो पर सादा आरो श्री जलशयन नारायण प्रकाश मयो 
र नित्य यिनै इश्वरको सेवा भाव गरी रहेका थिए पछि सोहि शतरूद्व पर्वत 
वैसदो श्राई छोपिन गएको थिए श्री राजा बिवगुतले छोपिएका जलशयन 
नारायण प्रकाश गनालाई ढुङ्गा माटो पर सार्दा कोदालीले नाकमा चोट 
लाग्नु गयो र १ ठूलो आवाज श्रायोर त्यही राम्लो खोज्दा देशन भयो त नाकको 
'ठक्ता छैन सो बखत नाकका टुक्रा खसेका आजसम्म सोही चोतको निसाना 
नाकको ठुक्रा उडेका देखिन्छ ।। याद्दा देखी प्रकाश मएफो प्रकाश छु॥ ॥. 


राजाहरू कोइि सवारी हुदैन ॥ 
बढी ३० रोज २ मा ठूलो भुकम्प हुँदा यिनी ईश्वर केही भएन ॥ ॥ 


पूव युगमा कश्यपरिखिको सन्तान सुरदैत्यले नवलिङ्गको तप गरी त्रैलो- 
क्यमा. जय हुने बरपाईं सकल लोक देवता निति देवताइरूलाई बड्रो दुःख 
दिंदा श्रों श्री बिश्णुको शरण नै देवताहरूले स्तुति गर्दा बिश्णु गरूढ चढी 
शरफ्नु इतियार सवै लिई सकल देवतासाथ भै झघोर लडाई गरे पछि गरूड- 
संग लड्दा पखेटा काटिदिए फेरि विश्णुसग लडाईं गर्दा श्राकाश बाणी 
भए श्रों श्री शिवजीबाट मो बिश्णु श्रधि मैले देव श्रसुर कसैको हातबाट ( 
नमरून मनी वर दिएकाले श्रहलि तिमी न लड त्यो सुरलाई मार्ने मेरी | 
पियारी श्री माहादेबी छ भनी बाणि हुँदा त्यही पेत भित्र श्रों श्री बिश्णु 
लुकिरहेका थिए त्यही सुर दैत्य श्राई सो पर्बत समेत हातले उचाली दोलाइी | 
हिल्यायो त्यसैबखत शिबजी आइ किलोझेँ भै हिलाउन भयन र किलेश्वर 
भए, सो किलेश्वरबाट आज्ञा भोकी मो बिश्णु ग्रहले देवी श्राह्दान गरि पूजा 
गर देवी देखी जय होला भने मुताबिक ओर श्री विश्णुले देवी जगदम्त्रीका 
श्राद्ठान गरी जगतको रच्चा गन खातिर ग्राफ्नु खङ्गले श्राफ्नु शिर कटल 
गरी रगतको घारा बगाई रहेका बखत सुरदैत्य श्राई देखदा सोहि 
श्रों श्री विश्णुका श्रँषदेखी जगदम्बीका म्दादेती प्रकट भै सुरदैत्य भस्म 
गरिदिप, ताहाँपछि मात्रिकागणहरू पनि विराजमान भइन्‌ ताहाँ उप्रान्त श्ररों 
श्री विश्णु तहि श्रल्प मै रहनु भएको थियो दोला जस्तो हिल्याएकाल्ले दोलाद्री 
भन्ने नाउ मर्यो ॥ '  ॥| सत्ययुगका प्रथमा पादमा देवताहरूले औं भी पशु- 
पतीनाथका पुजा गरी राज्ये गरेका बखत यी दोलाद्री प्नेतमा शुदशंन नाम 
गरेका मुनि थियो तिनका इविष्य भोजनका खातिर पालि राखेकी १ कपिला| 


। ₹३: गोरश्मन्थमाला ८९ पुष्प 


नाउ गरेकी गाइ थिइन सो गाइका दुघ नित्य चाँपा रूखका फेदबाट एक 
न्द्र पुरूष निस्की दुध दुदी खाने गरेकाले निमुनि बहुतै रिसाई गाईको 

- पछि लागी चिवां गर्दा सधैका हिसाबसंग चाँपा रूपका फेदचाट सो सुन्दर 
पुरूष निस्की दुध पान गर्ने लागेको ती मुनिले देखी बहुतै कोधित मै खन्न 
प्रहार गरि शिर छेदन गरी दिदा ती शिर नभएको लाशबाट चतुरमुज श्रो 
श्री नारायण गरूड सवारी मै प्रकट हुदा त्यो मुनि द्राई स्तुति गर्दा ती शिर 
नभएका ईैशवरवाट वाणीमए हे मुनि नद्राउ पूर्वकालमा चण्ड देत्यसंग म 
लडदा परशुरामसंग घनुरविद्या र शुक्राचायसंग सास्री विद्या सिक्रेका सुमती 
नाम गरेका ब्राम्हणलाई मारी दिया र शुक्राचाय रिसाई व्राम्हणका हातबाट 
तिम्रो शीर छेदन होस मनी श्राप मोचन गर्ना खातिर मएको हो तिमी मेरो 
पुजाहारी मै श्ररचन गर भनी श्रन्तर ध्यान मए | ॥। पछि श्रो श्री विश्णु- 
गुप्तले कलिगत ३२६३ मा यी राजालाई श्रो श्री. चागुनारायणवाट स्वप्नवाखि 
भएमुताविक दोलाद्रि पर्वतमा ७०० घरको आप्न बनाई प्रिति गरी चढाए ॥ 
।। पछि ह्रीदत्त राजाले स्वप्नमा दशंन पाई छिन्न मस्ता सक्ति महित गरी 
देबालय बनाइदिए ॥ सो देवालय जिणं हुदा नेपाली ,सम्बत ७०३१ मा गंगा 
रानीबाट मंडीर बनाई छानामा सुन छापी घेरै गुठी राखीदिए ॥ यस स्थानको 
प्रत्यक्ष गरूडले नाग लैजादा तह्ी बिश्गुबाट चढेको गरूड मूर्तिमा खलखल 
पसिना श्राउंछ र सो पसिना पिताम्बरले पछि लिइ जसले घारणा गर्छु 
त्यसको नाग सपको भए विध कहिले पनि जाग्दैन प्रसिद्धै छ । ने. सम्बत्‌ 
८४४ सालमा शिरखसी भुईमा पच्यो र तिन शहरका राल्लाहरू नमिली झगडा 
भयो र लडाई समेत मयो॥। ॥ पछि बिक्रम शम्बत्‌ १६ सालमाश्री 
३ महाराज रशद्दीपतिइ रणबहादुरका पालामा नीब माहाराबबाट चौधेरा 
सतल बनाई बक्तदा श्रतिम्मनीय भैरहेको थियो ॥ पछि बिक्रम सम्बत १११० 
साल माघ बदी १० रोज्न २ मा ठूलो मुकम्प हुँदा चौधघेरा सतल जम्मै भत्की 

बिग्री गए ।॥। पछि १६ सालमा बनाइदिए । 


[६ ]॥ थो श्री चण्डेश्वरी बनेपा ॥ 


सत्ययुंगका प्रथमापादमा चण्ड नाउ गरेका देत्यले त्रम्दाको तपस्या 
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गरी बर पाएपछि देवताहरूलाई दुःख दिदा ईन्द्रादि देवताहरू श्रो श्री बिश्णु- 
छेउ सरण जाँदा बिश्णुमगवानबाट ती देैत्यसंग युद्ध गरिरहेका बखतती 
देत्यका सहायता भएका परशुरामसंग घनुरबिद्या र शुक्राचायंसंग शाख्रबिद्या | 
सिकेका सुमती नाम ब्राम्हणलाई भगवान बिश्णुले शिर छेदन गरी मारी 
दियो र शुक्रचाय रिसाई तिम्रो शिर पनि व्राम्हनका हातबाट छेदन इवस भनी 
श्राप दिये पछि ती श्राप मोचन गर्नालाइ भगवान विश्णु संग्राम छोडी हाल 
दोलाद्रि प॒वंत विपय गुप्त भै बस्न गयपछि दी चण्ड देत्यले देवताहरूलाई 
' दु।ख दिदा त्रम्हाछेउ सणं गयो त्रम्हाका श्राज्ञामुताबिक रत्न चन्दनका बनविषे 
चाँपका रूखमा खिराजमान भैरहेकी जगदम्ब्रीका भगवती छेउ शरण गै 
स्तुती गद ती चाँप रूखबाट देबी प्रकट भै ती चन्द देस्यसंग बडो घनघोर 
संप्राम गरी बैशाख सुदि ११ का दिन ती चन्द देत्यलाई देबीबाट त्रिशुत्त 
प्राइर्‌ गरी मारीदिए उप्रान्त देधताइरूले स्तुती गरी स्वस्थानमा 
गए देवी पनि श्रन्तरध्यान मै श्रपना स्वस्थान सोह्री चांपबृत्तमानै 
बिराजमान भएका हुनाले श्रहिले पनि चापा रूखको फेदमा बिराजमान भएको 
थिए पढि कलिगत ४१६७ वर्षमा श्री राजा श्रानन्द्देवले बनेपा शहर चण्डे- 
श्वरीका मण्डिर बनाई नित्यपूजालाई गुठिराखी आचायबाट नित्याचेन 
गरायो ।। वि. सं० १६६० माघ २ गते भुकम्प हुँदा केही भएन 


[1०] ॥। शो श्री खास्तिको बौध चैत्य ॥ 


श्रघि भुपकेशरीले आफ्ना बुबाज्यूकहा बचन बमोजिम बिबेक नगरी 
नारानहिटिको माथि सुतिरनेलाई मादा भोली पल्ट हेर्दा आ्राफ्नै बाबु मरी रहेको 
देखी श्रति शोक गरी यो पितृदत्या कसो गरी तारूभनी श्रो श्री बज्रयोगिनीका 
शरण जादा मेले उदाएका कालिज पंछि त्रसेका ठाउँमा बोद्ध मण्डिर बनाउर 
तेरा पितृइत्या पाप नष्ट दोलार तेरो पितृ उद्धार होला भनी ईैश्वरीबाट 
श्राकाशावाणि भै १ कालिन पंछी उडाइ दिंदा सो पंछिको पछि पछि दौडी 
श्राई कालिज पंछी बसेका ठाउँमा बोद्ध मण्डिर बनाउनु श्रारम गर्दा पितृ- 
हत्या गरेका पापले १२ वर्षसम्म पानी नपरी हाहाकार पर्दा राति घेरै कपड।- 
हरू विद्या सित थापि निचोरी १२ वर्षसम्म सीतको पानीबाट ईैट पारी 


२४' गोरश्प्रन्थमाक्षा ८१ पुष्प 


माहा कष्ट गरी १२ वर्ष लगाई बोढ मण्डिर तयार गरी प्रतिष्टा गरी पाप" 
मोचन गरी पितृउद्धार गरे यसैलाई श्राजकाल खास्ति भन्दछ ॥ १६९० 
साल माघ बदी ३० रोज २ मा ठूलो भूकम्प हुँदा केही मएन ॥ ॥ 


( ११ ) श्री मस्स्ेन्द्रनाथ पाटन ।॥ 


परापूर्वेमा श्री महादेवलाई विश्णुबाट मोहिनी रूप देखाउँदा सो मोहिनी 
मूर्तिलाई देखने बित्तिकै माह्ादेचलाई कामले पिडित मै समाल जाँदा धैयं 
धारण गर्न नसकी बिय्यं पटन हुन लाग्दा मोहिनी मूर्ति श्रलप भै बिष 
मूर्ति घारी हातमा थापी लिई बायु र केशरीवानरीलाई बोलाई तप गन 
लागेका श्रेजनी वानरनीलाई बोलाई तप गर्ने लागेको श्रंखनी बानरनीका 
उपरमा राखी श्राउनु मनी अन्दाउँदा विष्णुका श्राशाबमोजिम बायु र केशरी 
वानरनी गै दश ईैन्द्रिय बाघी तष गरिरहेका ग्रंजनी बान्दनीका कणंद्वार 
शिवबीय उदरमा प्रवेश गर्दा अंजनीका गर्भ घान मै मास पूश्‌ मएपछि 
इनुमान भनी जन्म मयो यही शिवबियं केशरी बन्दनीका हातमा राखिदिए- 
पछि विष्णुले श्राफ्नो हातको बिय्य नदिमागै घुन्दा पानीमाथि बसेका बिय्यं 
माछाले खाँदा मत्स्योदरदेखी मत्स्येन्द्रनाथको जन्म मए फेरि पानीमा घुन्दा 
पनि नगएको गोवरमा पुछ्लेको सो गोबरवाट जन्मेको हुदा गोरखनाथ प्रख्यात 
भए ।॥ ।॥ कलिगत ३६७६ मा श्री राज्ञचा नरेन्द्रदेबका पालामा सिद्ध 
गोरखनाथ नेपाल श्राई भित्ना माग्न श्राउँदा तिन्का माथि सत्कार गरी 
भिच्चानदिएकाले श्रतिक्रोघित भै मृगस्थलीमा श्राई मेघ मण्डललाई खिची 
नवनाग आसन गरी गुप्त रूपले तप गरीरहेकाले नेपालमा श्रनाबृष्टि दुमिछे 
हुँदा प्रजाले श्रत्यन्त दु'ख पाएका हेरी राजाले सारै श्रपसोच गरी ठूला ठूला 
शालिपंदि तहरू ज्लोतिषहरू जम्मा गरी जलदृष्टि गराउने उद्योग गर्दा दृष्टि 
नभएकाले दुनियाका संमति बुझिना खातिर श्राफू राजि विषय सहरमा दुल्न 
जान्थे एक दिनका रातमा घुम्न जाँदा बन्धुदत्त झाचाज्य कोठा भित्र बति 
सपत्नी यही कुरा गरेको राजाले सुनी के कुरा गरीरहेको भनी चिवा गर्दा 
यो श्रनाबृष्टि भएकोके कारण्हे हो राजाले पनि गनसम्म उपाए गर्दैछ 
सैपनि वर्षाद हुँदैन केहि उपाए भए बताउनुहोस्‌ भनी ख्रीचाहीले भन्दा 
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श्ररू थोकले यो अ्रनाद्ृति भएको होइन॑ कि श्रनाद्र गेरेका रीशले में 
मण्डल खिची बृष्टि कर्ता गे-इ नागहरूलाई ओ्सन गरी मृगस्थलीमा गोरख- 
नाथल गुसत रूपले तप गरिरहेछन्‌ र वृष्टि हुन नसकेका दुन्‌ तिनका गुरु 
मत्स्येन्द्रनाथ कामरूपीठमा राजपुत्र भै जन्म लिन गैरहेल्ुन्‌ ती मत्स्यैन्द्रनाथ 
लाई ल्याउनु सके गुरु दशन गर्नालाई तपबाट गोरखनाथ उठलान्‌ र नाग- 
हरू स्वस्थान जान पाएपछि बृष्टि हुन्छु भनी बन्धदत्त श्राचायलो श्राफ्ना 
स्रीलाई भनेका कुरा राजा ले सुन्दा भोलिपल्ट बन्धदत श्राचाय्यलाई 
सल्ह्रा गर्दा श्रघिल्ला दिन आफ्ना स्रीलाई भनेका कुरा राजाले सुन्दा सो 
भने बमोजिम माथि लेखिएका कुरा सबै भनी सुनाउदा श्रसल कुरा भन्यो 
भनी राजा नरेन्द्रदेबले बन्धुदत्त श्राचाथ्य र १ जना नौकर समेत लिइ 
जना सम्मत गरी तिमीहरूले बोलाउँदा तुरन्त श्राउला भन्ने करकोटक 


नागको बाचा गराई तिनै जना योगी रूप भै कामउ क्षेत्रमा गे श्रवतारी 
मत्स्येन्द्रनाथलाई चिन्हि सकेपछि करकोटक नांगलाई ओ्बचाइन गरी राजाका 


भोजन समय तिमी सूद्म रूप मै खानेकुरामा मिसी राजाको पेटमा पसी 
पिडा गर्न र मैले श्रौषधि गरेपछि बाह्रि निस्कनु भनी ग्रस्द्ायो र नागले 
पनि राजाको मोजन समयमा सुद्प रूपमभे खानेकुरामा मिसी राजाको उदरमा 
गै पीडा गर्दा अनेक बैद्य ज्योतिषहरूलाई देखाई श्रप्रधि गर्दा पनि निको 
नभएकोले कोह्की कोही छु कि भनी खोजी गर्दा दन्घुदत्त श्राचायं गै नाग 
पूजा गरी राजालाई श्रोषधि ख्वाइ वमन गराउँदा ती उद्रमा चसी रहेका 
नाग सूच्म रुपले बाह्रि निस्की गयो र राजाको रोग निको भएपछि राजा 
खुसि भै के माग्छौ माग भन्दा मागेको देउला भनी बाचा गराई अवतारी 
राजपुत्र माग्दा राजाले केही उत्तर नदिई रानीले कान्छा पुत्र दिनालाई 
डैन्कार गरेकाले ल्याउन नपाउँदा त्यसै बसिरहेका थिए एक दिन ओतारी 
राजपुत्रलाई भेटी नेपालमा दुमित्च हुँदा यहाँ सम्म आई ध्याज्यू द्वाम्रो 
मनोरथ पूण गरी देउ भन्दा बैशाख महिनामा बाह्मणद्वारा श्रार्य तिथंका 
जलले श्रोौँ श्री पशुपतीनाथलाई जलामिशेषगराई दिनु र वर्षा सुफले 
होला मेरा आमाले तिमीहरूसँंग जान देवैनन्‌ श्रों श्री पूर्ण चण्डिकाको 
श्राश्ञा नमै म आउन पनि हुन्दैन तिमीहरूले श्राब्हान गर्दा श्रवश्य श्राउला ' 


२७. गोरच्ञप्रन्थमाला ८९ पुष्प 
भनी ।जवाफ गर्दा फर्की नेपाल श्राईं श्रो: श्री पूणंचण्डिको श्राज्ञा पाई 
पाटनको लगमखेलको मध्ये मागमा सिंलाका पंद्वासन बनाई बन्धदत्त श्राचाय 
र राजा बेसी बन्धदत्त श्राचायले पीठ देवताहरू स्थापना गरी पुरश्चरण 
गरी मन्त्रले, श्राके्रंण गर्दा ओश्री मस्स्येख्वनाथ श्रमर रूप मै श्राईँ कल- 
शमा प्रवेश हुदा त्यस बखत राजालाई निंद॒ श्राइरहेकाले छोप्न नसक्दा 
भ्रमर रूप मत्स्यैन्द्वनाथ कलशबाट बाहिर निस्की गए फेरि मन्त्रका बलले 
आकर्षण गर्दा दोश्रा पटक पनि भ्रमरै रूप मै कलशमा प्रवेश गर्दा त्यस- 
बखत पनि राजा निदाई रहेंकालो कलश छोप्न नसकी कलशबाट वाइर 
निस्की गएपछि श्रब एक परक फेरि ग्राउने छ त्यस बलखतमा पनि 
कलश छोप्न सकेन भनेथे जानेछ भनी राजालाई चेताईं फेरि श्रकर्षण गर्दा 


तेश्रा पटक पनि ममरैको स्वरूप भै कलशमा प्रवेश गर्दा त्यस वखत पनि 
दैवका छुलले निदाइरहेकाले श्रनथ भै व्यथं हुन लाग्यो भनी ती बन्धुदत्त 
श्राचायंले राजालाई घुडाले घचेटी दिदा राल्ला निन्द्राबाट बिमझी झटपट्‌ 
कपडाबाट कलश छोपी दियो र कामरूपीठ पूणंचण्डि मिननाथइ्ृयग्रीव 
भैरबहरूलाई पनि आवाइन पूजा मान्ने गरी ओं श्री मस्स्येन्द्रनाथलाई 
सुरेश्वरनाथ बोौद्धाचाय का यपेबही भग्ने बहालमा राखी घातुका लोकेश्वर 
मूर्ति बनाई उद्रमा कलश राखी प्राण प्रतिष्टा गरी ख्री पुरूष दुवैलाई 
गर्नु पर्ने दश कम गरी यशोपवित दिई शिवमार्ग बौद्धमाग दुवैले मान्नु 
पर्ने प्रमाण गरी स्थापना गरी दिए कलिगत ३६०६ जादा तौ 
मत्स्येन्द्रनाथलाई श्राब्दान गरेका बखतमा तेश्रा पटक पनि राजा निदाइ- 
रहेकाले ती बन्धुदत्त श्राचायले राजालाई छुँडाले घचेती दिदा बिम्भ्यो 
र कलश छोपी सकेपछि मलाई धुँडाले घच्यात्ने यिनलाई मानु' परछु मनी 
राजाले कल्पना १ गरेको बन्धुदत्त श्रचाजले थाहा पाई सो डरदेखी दराई 
बन्धुदत्त श्राचायले देइ त्याग गरी श्रो श्रीमत्स्येन्द्रनाथका दाहिने पाउमा 
रहन गयो स्व खबर राजाले पाई राजाले पनि श्रपशोच गरी श्राफूले पनि 


देइ त्याग गरी बायाँ पाउमा रहन गएको हुँदा मस्स्येन्द्रनाथको पाउ (शन 
गन श्रति उत्तम भन्दछ ॥ ।॥ यहा पछि कलिगत ३६६४ वषमा 


वेबमाला वंशाषली २८: 


000 


ललित पतन पाटन सहरमा श्रधिदेखी चलिश्वाएको श्ररू देवता रथारोहन 
गरी यात्रा गर्ने बम्मै माकुम गरी मीननाथको र मन्स्यैख्रनाथको यात्रा 
सालिन्दा गर्ने रौत बुग्मतीमा मन्दिर बनाई दच्षिणायनमा बुगकती लगी 
राखने र उत्तरायणमा पाटन ल्याई राखने रीत चलाई दिए ॥ ॥. 
0 श्री मत्स्येन्दरनाथ नेपाल श्राइरहेको कुरा पंचकुमारीबाट गोरखनाथलाई: 
सुनाउदा गोरखनाथ गुरुको दशंन गर्नालाई तपबाट उठेपछि ' नागहरू 
स्वस्थानमा जाँदा त्यस दिनदेखी नेपालमा बृष्टि मै शुमिच्च मए्‌॥ ॥ 
कलिगत ४२०५ जाँदा पाल्पामा मुकुन्द्सेन राजा नेपाल श्राएका बखत 
श्रों श्रीमत्स्येन्द्रनाथ लगन्खेल को स्नान मण्डपमा थियो घेरै फौज छ 
भन्ने खबर सुनी दुनिया डराई गरो श्री मत्स्यन्द्रनाथ ताह्दा नै छाडी भागी 
गयो र मुकुन्दसेन राजा पुगेका बखत सुनको चढुबामा रहेका चारै नागका 
मुखबाट पानीको धारा बड्दी श्रों श्रीमस्स्येन्द्रनाथको शिरमा परिरहेको देखनाले 
प्र्यच्च देवता हो मनो श्राफूले चढिराखेको घोडाको गलाको चाँदीको 
सिक्रिमाला झिक्री चढाउँदा मत्स्येन्द्रनाथले श्राफै शिर झुकाइँ गला पारि 
लिदा प्रत्यत्च मानी उनमाथि केहि बिगार गरेन त्यो सिक्रि श्रों श्री मत्स्थेन्द्र 
नाथको गलामा श्रद्यापि छुँदैछ ।| ।॥ श्री राज बाश श्रीनिवास मल्लले 
नेपाली सम्ब्रत ७७२ साल माघ शुक्ल ५ का दिन तवाह्दालका देवल 
देवालयका माझ तलामा सुनको छाना छाई तोरण समेत गजुर चढाई 
श्री मत्स्येन्द्रनाथको प्रात मध्यान संध्या अ्रघ रात्रीमा श्रारती गर्ने गुठी 
समेत राखिदिए ॥ फेरि नेपाली सम्बत ७६४ साल बेशाख १४४ का 
दिन यात्रा गर्ने खटतलामा पुनले छाई दियो ॥ बिक्रम सम्बतमा मस्स्येन्द्र- 
नाथको रथयात्रा गरी लगंखेलदोलंग पिठ संघी रहेका बखत श्रकस्मात्‌ 
रथबाट श्रागो सल्की आयो र श्रो श्री मप्स्येन्द्रनाथ समेत जलियो र 
बाडाहरूलाई सजाय गरियो ॥ फेरि बिक्रम सम्त्रत्‌ १८२० सालमा पाटन 
द्रवार समीपमा श्राँ श्री मत्स्येनद्रनाथ श्रडिरहेका मोकामा श्रकस्मात्‌ 
मत्स्येन्द्रनाथरथमा श्रग्नि प्रज्वलित भै जल्दा ईश्वर मत्स्यैन्द्रनाथसम्म जेनतेन 
र्‌थबाट निकालि बचाए ॥। ॥ श्रघि सम्बत्‌ ८१०. सालमा योगनरेन्द्र- 
मल्लका पालामा श्री मत्स्येन्द्र्भाथको यात्राको रथ ढल्यो र राजाले सोचगरि- 


८१९ गोर श्ञप्रन्थमाला ८९ पुष्प 


रहेका थियो त्यही बखत श्रो श्री मत्स्येन्द्रनाथ १ मानिसको शरीरमा प्रबेश 
भै दरवारमा श्रादै तिमिल्ले कोही सुर्ता नलिनु रथ श्राफै उठछ्ज मनी गयो 
र राजाले यो कुरा पक्का हो मने सुन तोला ४८ को गहना चढाउँला मनी 
भाकल गस्यो र देवता भझिक्की बाटोमा राखी काठको टेवा राखी डोरीले 
तान्दा सेद्देमै उठी श्राए यात्रा पनि चंलायेपछि श्राफूले भाकल गरेको 
तोला ४८ सुनको सिक्रि बनाइदिए ।। बिक्रम सम्त्‌ १६१० माघ बडी 
३०।२ का दिन २।१५ मिनेटको टायम्मा ठूलो मुक्रम्प मै देवल जम्मै मत्की 
देवता समेत छोपो पूरन गएको १०।१५ दिनपछि पल्टनले खोजी वल्ल 
पायो केहि प्राण प्रतिष्ठा गरी जीबन्यास थप्नु पर्ने मयो ॥ बिक्रम सम्बत्‌ 
१६९५ सालमा श्री ३ मह्दाराज जुद्धसम्सेरबाट देबल बनाइ दिए ॥ ॥ 


[१२ ]1। श्रो श्री पँचलिङ्ग पचलि काठमाडौ । 


कलिगत २८२५ मा थी सूयबंसि राजा गुंणकामदेवले श्रो श्री 
महालच्मीको श्राज्ञा मुताबिक काठमाडौं सहर बनाई सकेपछि देश रच्चाका 
निमित्त यो पञ्चलिंगेशवर भैरब गणेश अ्रष्टमात्रिका गणले सहित भएका 
आव्हान गरी देशको दक्षिण भागमा स्थापना गरी यी भैरवनाथ मूल पीठ 
बडो प्रतच्षका हुन्‌ मनी प्रचार गरि दियका थिए ॥ ॥ फेरि कलिगत 
४३५६ मा पाल्पाका राजा मुकुन्द्सेन नेगालमा सवा लाख फौज लिई श्राईं 
रामसिंह्देबराजा आदि सूयबेसिहरूक राजपाट नष्ट भ्रष्ट गरी पाल्पा 
फिरि गएपछि नेवालमा सूयबंसी राजाइरूकोहिनहुँदा नुत्राकोट्बाट बैश्य 
ठकुरीहरू श्राईं काठमाडौं सहरमा टोलै पिलछ्लेको राजा भै बसेका बखत 
भिमसेनस्थानमा बैश्य ठकुरी राजा गोपुष्पलाई स्वप्न बिषे श्री पंचलिङ्ग 
भैरबबाट मेरो मूर्ति. बनाई यात्रा गर भनी वाणी हुँदा मृतिकाको भैरव 
मूर्तिको कुम्प चनाइ कालि गणेशे संमेत गरी नेपालो सम्बत्‌ २६० सालमा 
प्रतिवषे आश्विन शुदि ४ का रातमा पीठमा लगी मांसाहुती यज्ञ गरी 
भोलीपल्ट पञ्चमीका दिन यात्रा गर्ने रीत चलाई ज्यापुबाट नित्या्चन गराई 
गराएका थिए।॥। ॥ यी बैश्य ठकुरीले राज्य गरिरहेका बखत श्रोधी 
रामचन्द्रका कुलको धी' राजा हरिसिंह्देवको सन्तान रत्नमह्लले श्रोधी 


'देवमाला वंशावली (३० 


-तुलजा भवानिका बर प्रसादले काठमाडौं सहरका बैश्य ठकुरी राजाइरूसंग 
लडाईँ गरी जिति काठमाडौं सहरका राज्य गरेकोर यीनै रलमल्लको 
संतान शिवतिइ मल्लका पालामा पाटनका राना ह्रीहरविंह्‌ मल्लले यी 
पञ्चलिङ्ग भैरवको कुप कहिल्यै पनि भरिँदैन भन्ने भनेको सुनी म भरि लिउँला 
भनी श्रहंकार गरी सालिन्दा चलि श्राएका रीत बमोजिम यात्रा गर्नालाई 
: श्राशिविण शुदि ४ का रात्रिमा भैरव मूर्ति कूप पीठमा लगि राखेका वेलामा 
' पाटनका राजा इरिइरसिंह्‌ देवले धेरै द्रव्य ल्याइ मर्दा पनि नमरिएको हुनाले 
राजा लाचार भै मैले नचाहिने श्रहंकार गरे छु' ईश्वरसं चृ्‌मा मागी पूजा 
मान्ने गरे श्रद्यापि यी भैरबका यात्रामा प्रतिवर्ष पाटन देबारबाट पुजा पठाउँदै 
छन्‌ यी भैरव यस्तो प्रत्यच्चका हुन्‌ ॥ ॥। यिनै सालका यात्रामा भैरवको कुप 
चिकंमुगलमा खसी फुट्यो र राजा शिवसिँदमल्लले सो फुटेको टुक्रा 
ठुकीहरू सबै जम्मा गरी त्यसै ठाउमा गाडी छोपी पूजा मान्य गरि मेलुपात 
भनी प्रख्यात गरी पञ्चलिंग भैरव दचीणका छेत्रपाल बड्गा प्रत्य्च भनी 
घातुको कुप सुनले मोलम्बा गरी मैरबका ध्यानले युक्त गरी नाना द्रब्पल्ले 
भरी आश्वीन शुदि ५ का दिन यात्रा गर्ने रित चलाए ॥ ॥ यिनै शिवतिंह- 
मल्लका पालामा दक्षिण देशत्राट लम्त्रकण्‌ भट्ट आएपछि ओर श्री मह्दा- 
देवलाई हिँसा गर्छु भनी गिल्ला गर्दा यिनै ईश्वर पंचलिंगको जलहरी छ्लोपि 
ढुङ्गाले स्थान बनाइदिए ॥ बिक्रम सम्बत्‌ १६६० साल माघ बढि ३०।२ 
मा ठूलो भूकम्प हुँदा केह्रि पनि भएन ॥ ॥ 


[१३]॥ ं श्री किरातेश्वर देउपाटन ॥ 


द्वापरका श्रन्त्य कलि प्राप्त हुन लागेको बखत कीराति' राजा श्री 
यलम्त्रका पालामा कैलाश विषय विराजमान भै बक्सेका श्रों शी मह्दादेव 
श्रों श्री पाती देखी रहित भै गुप्त रूपसंग किराति रूप भैघ्र भै. श्लेष्मातक 
वनमा बिह्दार गरी रहँदा पार्वतिले शिवलाई पाउन नसकी गौरी घाटमा 
श्राई १ सीलासीलामा श्रासन बाधि १००० वर्षसम्म तप गरं उप्रान्त शिवको 
चालचलन सत्रै थाहा पाइ श्राफ्‌ पनि किरातिनी भै शंकर छेउ जाँदा सुन्दरी 
 किरातिनी रहेछु भनी पार्वती श्रंकमाल गरी. बसि दुवै जना मै रशलेषमांतक 


॥। 


६ 
) 
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चनबिषे श्रों श्री किरातेश्वर महादेव स्थापना गरी पूजा माव गरी रहेको 
र किरात रूपले स्थापना गरेको हुँदा यी महादेवको नाउँ किरातेश्वर भन्ने 
जाउ रह्यो कार्तिक शुक्ल & का दिन जसले गौरी घाटमा स्नान गरी यिनै 


' किरातेश्वरको दर्शन गर्ला त्यसको सर्व पाप नाश मै मुक्ति मुक्ति पद्‌ पाउने छ 


भनो पार्वतीबाट श्राश्शा भए ॥| बिक्रम सम्बत १६९० साल माघ बदि ३०।२ 
मा ठूलो मृकम्प हुँदा केहि पनि भएन ॥ 

१३ ॥ थो श्री कुम्भेश्वर पाटन ललित पुर ॥ 

श्रदि युगमा ब्रझाले स्थापना गरेका हुन गौरी कुण्ड तिथं पनि ब्रह्माले 
नै आराधना गरेका हुन्‌ ॥ सोह्री कुम्मेश्वरको तप गरी कश्यप त्रृषिले प्रजा 


उत्पन्न गरेका हुन्‌ यो कुम्मेश्वरलाई सर्वेश्वर मनी भन्छ मृद्युञ्जय पनि 
भन्छ ॥ ॥ श्रधि पूर्व कालमा मध्येशमा जन्मी ब्राझण भै चोरी वृत्ति गरी 


_ आत्यन्त पापी भएको १ ब्राह्मण थियो श्रन्त्य कालमा प्राक्तनीय बासना श्र्रलि 


श्रसल भएकाले गंगाको तीरमा मृत्यु हुँदा पछिल्ला जन्ममा पनि ब्राझणैका 


, कुलमा जन्मी जात मात्र ठूलो मएको ब्रझ क केही नमै कुबुद्धि भएको 


थिये केढी काल भोगी १ दिन श्राफ्नी ब्राझणीसंगफगडा गरी लात मारी 
_कुटपिट गर्दा ब्राहाणी मरेपछि भागी फिरन्त भै हिड्दा बाठोमा पशुपति 
क्षेत्र श्रति उत्तम भनेको सुनी नेवाल श्राई यह्दी कम्मेश्वर मयाका स्थान श्रघि 
जङ्गल थियो सोड्ी जंगलमा बसी चोरी डाका गरी खिवीका भएको थिए 
त्यसबखत ती ब्राम्हणको नाउ गंगादास थिए देवसँयोग १ मुनिको उपदेशले 
ती गँगादास शानि भैती श्रोंश्री कुम्भेश्वर नगीच बसी मरे यमदुत श्राईं 
मरेको गँगादास लिन श्राउदा ती दुतदेखी डराई सोह्री श्रो श्री कुम्मेश्वरको 
लिंगमा श्रंगाला हालि बस्दा यमदुतले पास ह्वालि तान्दा तो. लिङ्गमा समेत 
लागेकाल लिङ्गमा डाम देखेको श्रजतक छु पछि ती गँगादास केलाश- 
वास पाई मुक्त भए यो कुरा हिमवत्खण्डमा लेखेको छ यस्थानमा श्रघि 
'शिवालय मन्दिर केहि थिएन ।. 
नेपाली सम्बत्‌ ५०१ सालमा श्री राजा जयस्थिति मङ्लले यी ईश्वर ठूलो 
, महात्म्येका हुन्‌ भनी चौघरा सत्तल २ तला देवाल्वय बनाई गजुर चढाईदिए 


दैवमाला वंशावली नि 


त्यस ठाउँमा नागदइ भन्ने तलाउ सोइदा नाग मूर्ति १ गणेश १ सितला १ 
नारायण १ गौरी १ वसाह्वा १ कृतिमुख १ श्रागमदेवता १ जम्मा ८ मूर्ति 
पाउँदा सो सिवालय भित्रै स्थापना गरी शित शितला साँति निमित्त काठको 
उन्मत्त भेरव १ मृ्ति बनाइ ताहाका पानी पोखरीमा लगी श्राबण सुदि ११ 
का दिन मेला गर्ने रीत चलाई दिए त्यसका विस्तार भैरवका शिला पत्रमा 
लेखि राखेको अद्यापि छुदैछ नेपाली सम्बत्‌ ८१७ सालमा राजा जोगनररेन्द् 
मललले ५ तला छाना बनाई ७२१ साल माघसुदी १ का दिन यश मण्डप 
बनाई होता पुवनन्द्‌ उपाध्यले अग्नी स्थापन गराई कोत्याहुती गराई गजुर 

चढाई जलहरी राखिदिए ॥ पछि श्री ५ मह्दाराजघिराज रणबदह्वादुरसाइबाट 

श्राफ्ना रानी स्वगे भएको रीसमा नेपाली संचत्‌ £२१ सालमा यी मह्दादेव- 

लाई नक लेपन गराउदा लिङ्गमा खतिरामै पिपसमेत श्रायो र माढली 

माइारानीबाट गाबहालका श्री कण्ठानन्द पाष्यलै पूजाबन्धको प्रा सचित 

गराई श्रोषधि लेपन गराई दिदा निको भैगयो खटिराको चिन्ह ग्रद्यापि छुदैछ 

यी मह्दादेब यस्तो प्रत्यक्षकका हुन्‌ ॥ बिक्रम सम्बत्‌ १६८७ सालमा श्री३ 

मह्दाराज भीमशम्सेर जङ्गबहादुर राणाबाट बिग्रिरहेका देवालंय सच्चाई सो 

देवालयमा रंगरोगन भराई श्रत्यन्त मनोइर सुन्दर स्थान तुल्याई दिए ॥ 

_, बिक्रम सम्त्रत्‌ १६६० साल .माघ बढि ३०।२ मा ठूलो भूकम्प हुँदा देबल ५ 

तले जम्मै मत्की गयो त्यस टाइममा डौबह्दालको साह्ु जितर्गोबिन्छुको छोरी 

सवा लाख लावा चढाउन गएकी रहेछ नीजर र पुजाहरी भट्ट समेत जना २ 

पनि देबल भित्र पुरिएर मस्यो चिक्रम सम्बत्‌ १६ सालमा श्री १ महाराज 

जुद्ध सम्शेरन्राट जगदेखी नयाँ श्रीजना गरी प्रतिष्ठा समेत गरी दिए ॥। ॥ 


(१४) ।। आओ श्री भीमसेन पाटन मंगल टोलको ॥ 


नेपाली सम््रत्‌ ५११ साल माघ सुदि ११ का दिन श्री राजा योगेन्द्र 
' मल्लले पर्णानन्द्‌ उपाध्या होता गरी कोद्याहुति यश गरी दुसासन वष 
गरेको ध्यान गरी भुतभुतिनी सहित मूर्ति बनाई प्राण प्रतिष्ठा कम गरी 
श्रचार्यहरूले रात्री विषए देश बली गराई दावाटै ।पछ्े राँगा बोका हाँ& 
बलि चढाई नाच बाज सहिते देश यात्रा गरी देवालयमा स्थापना गरिँद्ए 


१३ गोरशग्नन्थमाला ८९ पुष्प 


यी मीमसेनलाई प्राण प्रतिष्ठा गर्दा नाकका छिद्रमा प्यूराको रोपि राखेको 
जीधन्यास मंत्र सिद्धिका प्रमावले स्वासबाट ।पेउरा उडायो र राजा बढ्ुतै खुसी 
भै श्राफना हातको नवरत्नको शआ्रौठी ओश्री मीमसेनका हातमा लाईँदियो 
श्रधि मुकुन्दसेन राजाले सुय्यब्रेसी राजाइरूलाई निसेध गरी आराफू फर्केपछि 
नुवाकोटको ठकुरी राजामैरहेक्का बखत कलिगत ४२००-४२०५ मित्रम। 
तिमगल टोलमा १ कोही स्री जातिका ठकुरीका लबतका घरमा १ खोपामा 
भीमसेनका नाम गरी मानि राखेका थिए कुपितेश्वरदेखी दत्तिण मेदसिल।मा 
बलि श्राफाल्नु ल्याएको माथी लगी बलि आराफाल्नु ल्याएको माथी 
लगी बली खाई कइतरा त्यही खोपाका ग्रगाडि छार्ड राख्छु र मीमसेन 
लाग्या भनी चपाल गरी बली चोरी माथि लगी राखेकाले बौखु 
चप।ल नाउ गरी ठूलो मूर्ति माटोको बनाई चित्रकार गरी विराजमान 
गरायाको खोपामा जागेको हुनाले त्यो खोपा ह्यातन सकेन अद्यापि 
छँदैछ त्यही मूर्ति पुरानु भै बिग्रदा योगनरेन्द्रमल्लले माथि लेखिया 
बमाजिम स्थापना गरेको ह्ो।॥ पछि बिक्रमसम्त्र १८३४ सालमा श्री ५ 
मइ।राज घिराज श्री तिह्प्रतापसाइ स्वगें हुँदा बषि मित यात्रा देव देबताहरू- 
को मात्र भै पछ्लिल्ला सालका यात्रा गर्न तयार ' नगरी त्यसै रहदा मीमसेन 
श्रावेश भै हामीलाई तिमीहरूले खेलांची गन्यो भनी वडा कोप वचन गर्दा 
भए मेरो यात्रा प्रति वष चलाउनु तिमीहरू नपत्याए प्रत्यन्ग म देखाउँला 
यात्रा गर्ने मेरो भूतिं अ्रगा।ड राखी पुजा गर्दा मेरो ठुलो मूर्ति देखो फूल खसी 
यात्रा गर्ने मूर्तिमा नपरेसम्म यात्रा नचलाउनु मनी श्राज्चा मयो र श्राज्ञा 
बमोजिम गरी प्रति बष यात्रा गर्नाल।ई झटापोलका श्रचायहरूले . गुठी राखी 
प्रत वष यात्रा चलाए आज्ञा भएका प्रत्यक्च श्रद्यापि भैरहेल्लु वि० सम्बत्‌ 
(६६० सालमाघ वदी २०।२ मा ठूलो भूकम्प हुँदा वेढी पनि भएन ॥ ॥ 


( १६ ) ओं श्री जय बागेखरी इेउपाटन ।! 


यो नेपाल मण्डलमा ओं श्री पशुग्तीनाथ गुद्याशख्ररी प्रकट मप्रपछि 

द्वापर युगमा यिनी इैखरी मानसरोच्रबाट हिनता नदि तरी नेपालमा प्राप्त 

भएकी हुन्‌ यौ परमेश्वरीका श्राफ्नु मन्दिर मूति केहि थियेन गुप्त रूप पीठ 
ै 


दैवमाला बेशात्रली हँ ३४ 
सम्म थिए सुयबंशी राजा शिव देवका पालामा गोल नाम सहर बसाई श्रो. 
श्री जय बागेश्वरीलाई नित्याचेन गराएका थिए पछि सूर्यबंसी राज शिव- 
देवका पालामा स्वप्नतिथंमा स्थान गरी श्राउने कोह्री १ योगी भेटी राजालाई 
म दुर्वासा त्राधिका श्रंस हुम्‌ भनी सुनाउँदा सोड्ी योगीको सम्मति लिइ कलि 
गत २े२३२-३२७४ भित्र यिनी श्रों श्री नयचागिश्वरी चंचल मूर्तिलाई स्थीर 
गरी वदो कष्टसंग रहस्य मूर्ति बनाई चित्रकार गरी जीव्न्यास दिई जगाई प्राण 
' प्रतिष्ठा गरी मन्दिरका उत्तर भागमा चंचल मूर्ति मैरवलाई चित्रकार गरी 
शआचाय्यलाई पुजाहारी गरी दिएका र यिनका शेषपछि ६ पुस्ताका राजा हुने, 
श्री राजा अंशुचर्माले प्रति बर्ष चित्रकार गनु मुक्किल छु मनी १२ वर्षमा 
चित्रकार गर्ने रीत चलाई चण्डी पूर्णैमाका दिन देबी प्रशन्न निमित्त कोमा- 
रीगण बनाई श्रनेक यज्ञादि कम क्रृया' गरी बलि दिना निमित्त श्रघि पीठ 
मात्र मएको राजा- राज्येश्वरीमा बाह्याम्यतर कम चलाई दिया पछि जगज्जय 
मल्लका पालामा यिनी परमेश्वरका मन्दिर मित्र चोर पसी धेरै गह्नाहरू चोरी 
लागेपछि चोरलाई तलास गर्न लाई राखेका थिए फेला पाने सकेका थिएन 
चोरी भएको ३ महिना पछि ५ वर्षका कन्या कुमारी अचायं पुत्रीका सरीरमा 
देवी ख्रावेध भै मेरा गइना चोनें चोर हारीका गाउका ढौका भित्रका पाटी 
भित्र बसी थाम बजाई रहेछ मनी आज्ञा प्रशन्न हुँदा कन्याकुमारीका बचन 
प्रतित मानी सबै जना गै हेर्ने जाँदा ठाम बजाइै रहेको देखी तिनलाई पक्री 
ल्याई राजा वक्साइ सासन गर्दा चोरी भयाको गइना मिल्यो र देब्रीलाई चढाइ 
गी चोरलाई मारी ज्यान सजाय गरीदिए यो देवी यति प्रत्यक्ष हँ ।। वि० 
सम्वत्‌ १६६० साल माघ बदी २०२ मा ठूलो भूकम्प हुँदा केहि भएन 
सतलहरू मत्बीरहेको श्री २ मह्दाराज जुद्धसम्सेरबाट वोनाई दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 
( १७) ॥ श्रो श्री प्रयागभैरव पाटन्‌ लगंखेल ॥ 
श्री राजा ग्रशु बर्माले देउ पाटन का दार छोडी हाँल पाटन लगंखेल 
भन्ने ठाउँको सुवणंखाद्‌ भन्ने बन फाडी मतिगर भन्ने सहर बनाई 
आफ्ना, मंत्री प्रजाहरूलाई त्यढी बास' गराई पछिंप्रयाग गै भैरवलाई 
यथाविघीलै श्रावाहने गरी ल्याई व्राझ्मण आचाय्यका सम्मतले तत्रोक्त 
बेदोकले गुण भक्त शर्माका वेचेनले कैलिगते ३५०९ फाँगुण शुक्ल ५ 


1५ गोरच्प्रन्थमाला ८९ पुध्पे 


ईत्तर भाद्र नच्चत्र ऐन्द्रवयोग श्रादित्यवारका दिन श्राफ्ना दर्बारका मध्य 
चोकमा स्थापना गरिदिएका हुँ ॥ यी मैरवलाई श्राजकाल मतिको मैरव 
मन्द्छुन्‌ ॥ बि० सं० १९६० साल माघ बदी १० रोज २ मा ठूलो भूकम्प 
हुँदा वेदी भएन ॥ 

(१८) ॥ आँ श्री मीननाथ पाटन 

श्री राना श्रशुवर्मालाई स्वप्नबिषे यमराज श्राई मलाई मूर्तिमा प्रकाश 
गर भनी श्राश्ञा प्रसन्न हुँदा घमराजलाई श्रानन्द स्वरूपले लोकेश्वरको 
) मूर्ति बनाइ कलिगत २४०० चैत्र शुक्ल ५ तिष्य नच्चत्र श्रायुष्मान योग 
बृहस्पतिवारका दिन प्रतिष्ठा गरी बोद्धाचायहरूले श्रचन गराय ॥ पछि 
थिने राजाका सन्तान श्री राजा वीरदेवका पालामा ललितपुर बनाई 
००० घर बसाई मीननाथ लोकनाथहरूको यात्रा गर्ने रीत चलाई धेरै 
खेत गुठी राखी दिए ॥ तहापछि श्री राजा नरेन्द्रदेवका पालामा श्रो श्री 
मत्स्येन्द्रनाथ नेपालमा प्रापत भए पछि कलिगत १६६४ जाँदा लोकनाथ 
श्रादिहरू जम्मै रथ यात्रा माकुम गरी यिनै मीननाथको र मस्स्येन्द्रनाथको 
रथयात्रा सालिन्दा चलाई गएका थिए ॥ ताहापछि मल्ल राजाका 
रोजगदिद॒ हरी राज्य गर्ने चन्द्रवंसी राज्ञा श्री ५ प्रथ्वीनारायणको संतान 
श्री ५ मह्दाराजघिराजसुरेन्द्र बिक्रम साहका पालामा यी मीननाथ यात्रा गर्ने 
रथमा मान्द्रोले छोपने गरी श्राएकोमा श्रसोमा भयो भनी श्री ३ मद्दाराघ 
जङ्गबहादुर राणाका ज्येष्ठ पुत्र -श्री जनरल जगतजब्गबाहादुर राणाबाट 
बिक्रम सम्बत्‌ १६ सालमा सुनको मोलगम्बा छाना राखिदिए ।| वि० सं० 
१६६० साल माघ बढी ३०।२ का दिन ठूलो मुकम्प हुदा केहि भएन ॥ ॥ 

(१९) ।॥ श्री गोडावरी कुण्ड ॥ 

कलिगत १११६ जादा नेपालमा राज्य गर्ने किरातिलाई जिति शोमबति 
राजा श्री निमिष राजाले राज्ये गरिरहेका बखत कोहि सिद्ध गोदावरीमा 
स्नान गर्न जाँदा सो सिद्धको झोली तुम्बा दक्षिण गोडावंरिबाट बगाई लगेको 
थियो सो सिद्ध योगी घुमी फिरि नेपाल नीलचुड पबेतमा श्राई वास गरेका 
।थिए १ दिने देच्चिण गोदावरीमा 'श्राफ्नु बगादै लगेका झोल्ली तुम्बा नील 


१ 


देवमाला वंशावली १६ 
चुड पवतका कुण्डबाट उतरी श्राएको हुनाले यी कुण्ड निश्चय गोडावरी 
रहेछन भनी राजा छेउ राई प्रख्यात गरीदिए ,ताइाँ देखी १२ बर्षमा १ 
पटक शिंह्रासमा श्री बृहस्पति वसी श्रस्त भएका बखतमा राजा प्रज्ञा सबै 
गै स्नानदान पिण्डदान गरी मेला मने रीत चलाई दिए ।॥। बिक्रम सम्बत्‌ 


१६६० साल माघ बदी ३० रोजरका दिन ठूली भूकम्प हुदा केहि मएन ॥ 


(२०),।॥ 'थं श्री बनकाली देउपाटन ॥ 


कलिगत वर्ष ३४८३ सुय्यब्रेति राजा श्री शिवदेवले नेपालको राज 
गरेको र यिनै राजाले देउपाटनका दक्षिण मागमा वनकाली प्रकट गर्ने 
मनखुवा गरी श्रधि घमदत्तका पालामा देवतासंग युद्ध गर्दा दाँतमा श्रडकेको 
' झिकन लागेका ध्यानले युक्तगरी शा रण्य भित्र गुप्त गरी वनकालि मूर्ति प्रति 
ष्ठा गरी स्थापना गरी प्रकट प्रख्यात गरिदिए ॥ वि० सं० ११६० साल 
माघ बदी ३० रोज २ मा ठूली भुकम्प हुदा केढी भएन॥। ॥० ॥ 


(२१) ॥ ओं श्री बच्छलादेवी देउ पाटन ॥ 


यी ईश्वरी श्राफ्ना गण्सहित भै ओर श्री गुद्यखरी प्रकट भए देखी 
पीठ मात्र विराजमान भएका छुन्‌ बहुत तेजस्बी उग्न पीठ हुन्‌ सुय्यवंसी श्री 
राजा शिब्रदेवका पालामा कलिगत २५६५-६६ मा यी परमेश्वरी नेपालको 
श्रादि मूल पीठ ठहराईँ बेशाख शुक्ल एकादशि उत्तर फाल्गुणी नच्चत्र 


वरीयान योग बृहस्पतिवारका दिन पूजा नरबली विघि पूवक गरी शिला का 
पद्माकार बच्छुला बनाई भित्र यन्त्रगुप्त गरी प्रतिष्ठा स्थापना गरी देवालय 


बनाई सेवा गरी आएको र त्यष्तका २।३ वर्ष पछियी ईश्वरीमा बिघिपूर्बक 
श्रामन्त्रण कर्म भनी काठमाडौंका भद्रकाली कंकेश्वगी श्रादि पिठ ग्ररू 
सबै देवता हरू चेत्र ब्रदो का दिन श्राँ श्री पशुपतीनाथबाट निमन्त्रणा गराई 
प्रेत चतुदेशिका दिन कोमारीगण युक्त श्रावाइन गरी देवीका श्रावाइन गरी 
देवीका स्थानमा विराजमान गराई तंत्रोक्त सात्रबाट मह्दासंकष्ट विघिले नर- 
बली र नरशिवाइरू कोलाइल गरी कराउन लगाई मात्रीकागणले : भन्नण 
गराई संतुष्ट गरी विसजेनको वेलामा श्रनेक द्वव्य दक्षिणा भेटि वस्न दिई 
सन्मान गर्ने प्रति वर्ष चलाई दिएका थिए ॥ श्री राजा शिवदेवका पाचौ 


३७ गोरच्चप्रन्यमाला ८९ पुच्प 


पुस्ताका सन्तान श्री राजा विश्वगुप्तका पालामा कलिगत ३१८१ मा ईवत्स- 
लामा नरकली प्रतिवर्ष चलाउन कष्ट हो भनी देवीलाई सान्ति पुजा गरी 
निख्चा जोडा बोका बलिदिने रीत चलाइदिए ।। शिवा श्रावाइन गर्न नसक्दा 
मनुष्यै कोलाइल गरेको यी राजाले हेन जाँदा हाँसी ठट्टा गरी बस्दा नर- 
शिबाले राजालाई समाल गयो र राजा खुसिमै नरशिवालाई घेरै खेत सेवा 
बिर्ता दिएका अ्रजतक भोग्दै छु ।। बि० सं० १९६० साल माघब्रदि ३० रोज 
२ मा ठूलो भूकम्प हुँदा यी ईइश्वरीको मण्डिर कोहि पनि मएन ॥ ॥ 


। (२२) ॥ आओ श्री राजाराज्येश्वरी देउ पाटन ॥ 


यी इश्वरी अ्रघि गुद्यो श्वरी प्रकट हुँदा श्रावरण गरी राखेका पीठ मात्र 
थियौँ ।। पछि कलिगत ३४२० मा श्री राजा विश्वगुस्चाट श्री जयबागेश्वरी 
रहस्य मूर्ति प्रकाश गरी स्थापना गरेका बखत्त बलिदान गर्नालाई प्रतिठ्ठा 
कर्म गरी नबदुगा मूर्ति मृतिकीको बनाई प्रकाश गरी स्थापना गरी दियेका 
हुन्‌ यी ईश्वरी नवदुर्गा बहुतै प्रत्यक्षका हुन्‌ । बिक्रमसम्चत १६६० साल 
माघ वदी ३० रोज २ का दिन ठूलो भूकम्प हुंदा केह्री भएन ।! ॥ 


(२३) ॥ खो श्री इंचगुनारायण काठमाडौं ॥ 


यी नारायण श्रादि युगदेखी बिराजमान भएका हुन्‌ पछि राजा हरिदत्त 
बहुतै नारायणको भक्त हुंदा नेपाल विषय चार घामका स्वरूप लिई बिराज- 
मान भएका श्रोश्वी इचंगु नारायण-को स्वप्नमा दशन पाई शक्ति सहित 
विराजमान भएका परमेश्वर को दशन गरी देवालय बनाइ दिए पछि 
सूयबंसी राजा प्राणमल्लका पालामा ठुसो वर्षाद भै पर्वत पेन्दो श्राई यी 
नारायणको देवालय पबिपत्ता भैरहेका थिए केहिकालपछि इन्द्रचोक 
बस्ने कोसीक गोत्रका सइस्न' सिवानन्द राजोपाध्याले विश्नुमतिमा बगाई 
ल्याएका नारायणका मूर्ति पाई यिनै मूर्ति इचंगुमा स्थापना गछ्लु भनी 
पहिरो भत्की छोपी रहेको घुङ्गा माटो पंसाईँ हेदा श्रधिकै नारायण पाउँदा 
नेपाली सम्बत ६६३ सालमा ति बिष्णुमतिका पाएका नारायणको मूर्ति श्रग्र 
भागमा स्थापना गरी इष्ट देवता भनी पुजा गरी श्राएको हुँदा ति सहर 
शिवानन्द्का सन्तानहरूको देवाली पूजा ईचंगु नारायणमा श्राजसम्म चलेकै 


' ह्रेव्रमाला बंशावली - ३६ 


छ पूजाहारी पनि यिनीइरूनैछु ॥ विक्रम सम्बत १६९० साल माघ वही ३० 
रोज २ का दिन ठूलो भूकम्प हुँदा केहरी भएन ॥ ॥| 


(२४) ॥ ओं श्री सिखर नारायण फरपीङ ॥ 


. यी परमेश्वर आदि युगदेखी विराजमान भएको हुँदा श्री कृष्णबाट श्रो 
भर गोपालेश्वर स्थापना गर्दा प्रदुम्नले चतुरभुजी विष्णुका मूर्ति स्थापना गर्दा 
ताद्दा दुई नारायण भएको हुँ॥ पछि श्री रान्ना हरिदत्त बर्मालाई स्वप्नमा 
दुशन दिएको हूँदा ओं श्री लद्दिम कामचेमु चासुकी द्‌इ समेतको नारायणलाई 
प्रख्यात गरी देवालय बनाई नित्यार्चन गरायो ॥ बि० सं० १६६० साल माघ 
बदि २० रोज २ मा ठूलो भूकम्प हुदा केह्री भन॥ ॥ ॥ 

२५ ॥ थो श्री कोटीश्वर माहादेव पाटन ॥ 

यी माह्दादेव श्रादि युगमा शंखासुरले श्रघोर कष्ट गरी तप गर्दा ओश्री 
शिवज्नी विश्व रूप भै प्रकट भएको हुन श्री राजा इरिदत्त बर्मालाई स्वप्नमा 
द्शन दिएको हुनाले मन्दिर बबाई नियार्चनंलाई घेरै खेत गुठि राखि दिइ 
सेवा गरी शआ्राएका थिए पछि यिनै ईश्वरको दशन पाई मुक्त भै गयो यो शिव- 
लिङ्ग ६४ लिङ्ग मित्रका हुन्‌ ।॥। विक्रम सम्बत १८६५ सालमा दिनको मध्यान 
कालमा दिनको ११ घडि चडदा १० पालासम्म शिव लिङ्ग इल्ली रहेको 
सबै दुनियाले देख्यो र राजालाई जाहेर गस्यो र राजाले केही उत्तर नदी 
शान्ति पनि केरी गरेन र मीमसेनथापा पंरलोक भए ॥ बिक्रमसम्बवत १६३० 
साल माघ्र ३० रोज २ का दिन ठूलो मुकम्प हुदा केही भएन ॥ ॥ 


(२६) ॥ ओं श्री गोकर्णेश्वर महादेव देवपाटन ।। 

। श्रघि सत्ययुगमा श्री महादेव मृग रूप झै ₹लेमाँतक बन बिधे बिद्दार 
गरिएका बखत ब्रह्मा बिष्णु इन्द्र तिनैले खोजी फेला पारी घेरा दिई सिङमा 
पक्रदा सो सिङ ३ टुक्रा मै ३ नै जानाको हातमा परे विष्णुका हातको श्रमरा- 
बत्तिमा स्थापना गर्न गय्नै ब्रहझाका हातको गोकणं पितामहतिथंका समीप 
बाग्मतिक! तीरमा स्थापना गरी गोकणँश्वर नाउ गर्दियका हुन।। पछि त्रेता 
युगमा रावणले तपस्या गरी वरदान पाई तिनै लोक जिति राज्य गन्योयी 


. ३१ गो रज्ञप्रन्थमाल। ८३ पुष्प 


परमेश्वर यस्तो प्रत्यक्षका हुन्‌ ॥ पछि नेपाली सम्बत ११२ सालमा श्री चजा 
. जयस्थिति मह्लबाट मत्की बिग्रिरहेका मन्दिर निर्णाधार गरी पुना माडा पनि 
बनाई दत्तिण भट्टले पूजा गराई गुठि राखि दिए ॥ विर सं० १६६० साल 
' माघ बदि ३० रोज २ का दिन ठूलो मुकम्प हुँदा केहि मएन ॥। 


(२७) ओश्री सेतो मत्स्येन्द्रनाथ काठमाडौं ॥ 


सूये वंसी राज श्री शंकरे देवले शाक्य सम्त्रत ५२७ सालमा ईन्द्रचाकमा 
बागमति विष्ण्मति दोभान भरैहेको बखत पूर्णावति सहर बनाई ५००० 
'घर बसाई सकेपछि बौघाचायहरूसंग संमत गरी दिएका हुन्‌ ।॥। 
हुन्‌ | केहि वर्षपछि अधि चोभारका श्रानन्दादि लोत्रे श्वर-सथयात्रा 
देउपाटनमा भै श्राएको समेत दुव्रै रथ संयुक्त गरी वर्ष प्रति चैत्र शुक्ल 
८का दिनश्री यमलेशर महादेवका स्थान समिपमा रथ जनाई यात्रा 
राने रीत चलाई र श्ररु पवकाल्का श्राजापुजालाई घेरै खेत गुठि राखी 
बोद्धाचायहरूले नित्याचन चलाई सहरका शोभा बढाए ॥ पछि चोमरका 
आनन्दादि लोकेश्वरको यात्रा गरी ल्याउँदा डाँडा गाउ खोलामा 
पुगदा रथ डुवी देवतामात्र देखेको हुनाले देवता मात्र चोमारमा लग्यो र 
रथयात्रा माकुम भया ग्रद्यापि छैन यी स्यतो मस्स्येन्द्रनाथको रथयात्रा 
मात्र चलाए ॥ बिक्रम सम्बत १६६० साल माघ बदि ३० रोजर का दिन 
ठूलो भूकम्प हुँदा ठाउ -ठाउँ टोल-टोल मा घर देवल मत्ती सडकबाट 
देशमित्र रथ तानी ल्याउदा केहि होला भन्ने त्रास हुँदा सोही साल चैत्र 
महिनाका यात्रामा भोटाहिटि ढोका बाहिरिसम्प्र रथ तानी ल्याई त्यहाबाट 
खटमा राखी यात्रा चलायो ॥| बिक्रम सं० १६९० साल माघ बदि २० रोज 
२ का दिन ठूलो भूकम्प हुँदा पनि देचल केहि भएन ॥ ॥ 


(२७) ॥ अं श्री काशि ( काठे ) सिंबु काठमाडौं । 


श्री सूर्यवंसी राजा नृपेन्द्रमल्तका पालामा कांतिपुर समंतभद्र भन्ने 
. तल्लिषहालको गुभाजु काशि गएको बखत त्यहाँका जैनहरूले ठूलो चैत्य बनाई 
प्रतिष्ठाको सराजाम तयार गरी कसल्ने प्रतिष्ठा गराउ भनी रहेका बखत 


- हैवमाला वंशावली त 


ती समन्तभद्र गुमाजु त्याहाँ पुग्दा बहुतै सनमान गरी हामीले बनाई 
राखेको चैत्यको प्रतिष्ठा गरि देउँ मनी भन्दा समन्तभद्र गुभाजुले हुन्छ 
भनी गंगा जल ल्याई चैत्यमा छरि प्रतिष्ठा भयो भनी भन्दा नजान्ने ठइराई 
सबै जनाले ठट्टा गराई भन्छन्‌ कि हे गुमजु सबै सराजाम त्यसै छु द्दोम 
जप केही पुजा गरेको छैन हाम्रो मन सन्तोष प्रतित हुने गरी राम्रो प्रतिष्ठा 
गरी देउ भन्दा मैले ता राम्रो प्रतिष्ठा गरी सकेकोड्टो तिमीहरू नपत्याइ 
ठूलाठूला डोरीले चेप्यलाई बाघी तिमीहरूका फौजले समाती तानी राख 
र मैले बोलाउदा सरासर श्राउनेछ भनी भन्दा सबै जैनइरू दोरीले बाघी 
समाती राखे ति गुभाजुले ३ फेरा चुट्की बजाई बोलाउँदा तिनका पछि-पछि 
लागि चैत्य सरासर श्रायो र जैनहरू ४५ दिनका बाटोसम्म श्राए ति चैत्य 
थामन सकेन र फर्कि गय त्ये चैत्य नेपाल काठमाडौं नघलटोलमा ल्याई 
नेपाली सम्बत्‌ ७६० सालमा स्थापना गरिदिए यी चैत्यलाई आजकल 
काठेसिबु भन्छ ।॥ बिक्रम सम्बत्‌ १६६० साल माघ वदि ३० रोज रका 
दिन ठूलो भुकम्प हुदा केह्रि पनि भएन ॥ ।। 

(२९&)॥ ओं श्री मद्रकाली काठमाडौं ।॥| 

सूर्यबंती राजा श्री गुणकामदेवलाई श्री महालदमीब्राट स्वप्नविषे बाणी 
भए बमोजिम कलिगत २८२५ मा कान्तिपूर जनाई सकेपछि देश रच्चा खातिर 
नीलपीठबाट श्रावाहन गरी श्रोश्री भद्रकाली पीठदेवी पूर्वतिर स्थापना गरी - 
दियो फेरि पछि नेपाली सम्बत्‌ ५८० सालमा श्री राजा श्रमर महलले साल 
बसाल प्रेत चतुदशिका दिन रथरोहन यात्रा गरी देश घुमाउने रीत चलाई 
१२ वषमा १ पटक नचाउने गरी नृत्यलिला स्मेत बनाई दिएको श्रद्यापि 
चलेकै छ .| विक्रम सय्बत्‌ ११३० साल माघ बदी ३० रोल २ का दिनठूलो 
भूकम्प हुँदा केहि भएन ॥ ।| 


( ३० )॥ श्रोश्री कंकेश्वरी काठमाडौं ॥ 


सूरयबंसी राजा श्री गुणकामदेवलाई श्री माह्रालङ्मिबाट स्वप्न बिषये 
घाणि मए बमोजिम कलिगत ३६२५ मा कांतिपूर सहर बनाई सकेपछि 
देशरच्ता खातिर ,श्रों श्री कँकेश्वरी श्रावाइन गरी देशका पश्चिम भागमा 
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विष्णुमतिका समीप स्थापना गरिदियो ॥ पछि नेपाली सम्बत १५० सालमा 
भी राजा श्रमरमल्लले सालबसाल प्रेत चतुरदशिकादिन रथारोहन यात्रा 
गरी देश घुमाउने रीव चलाई १२ वर्षमा १ पटक नाच नचाउने रीत चलाई 
दिएका थिए केहि कालपछि नृलस लिला प्रकाश मै नाच मैरहेका बखत 
कोही १ मानिस पशु रूप भै देवी का सन्मुखमा वसिरहदा देवी कोप भै 
ती मानिसलाई समोति नरबलि मन्च गस्यो र यहाँ उप्रान्त यस्ता तरहसंग 
नृत्य लिला कठिन .होला मनी ती कालीलाई पना मान्य गरी शांतिगरी नाच 
नचाउने मनाहि गरीदियो ।॥ शाक्य सम्त्र १७८३ सालमा श्री कम्याण्डर 
इनचीफ जनरल कृष्णबहादुर कवरले देवालय भित्र सुनका मोलम्बा चंदुवा.. 
बनाईदिए ॥ बिक्रम सम्बत १८६६ सालमा श्राश्िन महिनामा जनरल 
नजर ( श्रमर ) सिंहले माथिल्लो सुनका मोलम्चा छाना बनाइ दिए ॥ चिक्रम 
सम्त्रत १०९ कार्तिक बदि ८ रोज ५ मा जनरल गगनसिंहले माझा तल्लामा 
सुनको छाना बनाईदिए ॥ विक्रम सम्बत १६ सालमा माथिल्लो पूर्व दच्िण 
पश्चिमतिर जीवनारायण मानन्धरले सुनको झलर बनाई दिए माझ तला 
पृवेंको विल कसाईले सुनको झलर बनाई दिए उत्तरतिर सेते दमाइले सुनको 
झलर बनाई दिए ॥ बिक्रम सम्रत १६ सालमा माझ तल्ला दच्घीण उजीर 
केसाईले सुनको झज्ञर बनाई दिए ॥। तरिक्रम सम्रत १६ सालमा माझ तला 
पश्चिम मा ज्योचा भन्नै पिंद्बीर मानन्धरले सुनको झल्लर बनाइ दिए बिक्रम 
सम्बत १६६६ सालमा तल्लो जम्मा भिन्ना देवराज मानन्धरले देखि टाईलले 
मोडी सोभा बढाई दिए ॥ चिक्रम-सम्बत १६६० साल माघ बदी ३० रोज 
२ का दिन ठूलो भुकम्प हुदा केहि मएन॥। चिक्रम सम्बत १६६६ साल 
बेशाख ३० रोज ७ का दिन पिपलको रूख भएको डिलको ढुङ्गा खसी 
भत्की रहेको ॥। ॥ 

(३१) ॥ आओ मर्त्येश्बरी नवदुगौ काठमाडौं ॥ 

सूयबंती राजा गुणकाम देवलाई श्रों श्री मदालच्मीबाट स्वप्नबाणि भए 
बमोजिम कलिगत वर्ष ३८२४ मा कान्तिपुर शइर चनाई सकेपछि देश रच्चा 
खातिर देशका दक्षिण भागमा स्थडील स्थापना गरी नवदुर्गा जगाई मति 
स्थापना गराइ धेरै प्रजाहरूलाई देवाली मन्नाई दिए ॥ यिनोलाई श्राजकाल 


वेवसाला वशाषली ४२ 


मर्त्येश्वरी र मचलि भन्दछ ।। वि० सं० ११६० साल माघ बदी २० रोज १ 
२ का दिन ठूलो मृकम्प हुदा केहि भपेनः ॥। ॥ 


(३२ ) ओ श्री बिद्येश्वरी काठमाडौं ॥. 


पृवकालमा काठमाडौं मखन्टोलका ब्राम्डणका पुत्री उडीगै आकाशतारी | 
भै तारायोगिनीगणमा मिलीनगएकी रहेछु ।। ख्ूय बसि राजा गुणकाम देव 
लाई स्वप्नबिधे बाण भए बमोजिम कलिगत ३८२५ मा श्रो श्री महालदमीकी 
श्राज्ञा मुताब्रिक कान्तिपुर सहर बनाईसकेपछ्रि देश रच्गा खातिर ती योगिनी 
श्रावाइन गरी जगाई मूर्ति बनाई विद्येश्वरीनाम राखी स्थापना गरी दिएका 
हुन्‌ ।। ती योगिनी मखनटोलका ब्राम्हण पुत्री हुनाले जुठो सुतक सुनाउन 
जाने चलन श्रद्यापि छुदेछ्न । वि० सं० ९६६० साल माघ बदी ३० राज २ 
का दिन ठूलो भुकम्प हुदा केही भएन यी ईश्वरी यस्ता हुनु हुन्छु ॥ ॥ 

( ३१३ )॥ ओं श्री इन्द्रायणी काठमाडौं लुटि ॥ 

सूर्यबसि राजा गुणकामदेवलाई आँ श्री महालद्मीबाट स्वप्नब्रिषे बाणी 
भए वमोजिम कलिगत ३८२५ मा कान्तिपूर सहर बनाई सके पछि देश रच्षा 
खातिर श्रो ईन्द्रायानी पीठ जगाई देशका बायुव्य मागमा विश्नुमतिका, 
समीप स्थापना गरिदिए ॥ बिक्रम सम्बत्‌ १६ सालमा सबैभन्दा माथिल्लो 
छाना तावाको चनाईं दिए: ॥। बिक्रम सम्बत्‌ १६६० साल माघ बदि ३० रोज 
२ मा ठूलो भुकम्प हुंदा पी ईश्वरीको कहिँ केही भएको थिएन | ॥ 

( ३४) ॥ ओं श्री मनमैजु काठमाडौं फुसिंखेल ।। 

सूर्यबंसि राजा गुणकाम देवलाई ओर श्री महालद्िमिचाट स्वप्न विषे बाणी 
भए चमोजिम कलिगत ३८२५ मा कान्तिपुर सहर बनाई सकेपछि देश रच्चा 
खातिर श्रो श्री मनमैजु पीठ जगाई: देशका उत्तर भागमा स्थाधना गरिदिए ॥। 
पल्ली श्री राजा श्रमरमल्लले नेपाली सम्बत्‌ ५८० सालमा १२ वर्षमा १ 
पटक नचाउने गरी नृत्य लिला बनाई दिएका श्रद्यपि चल्दै छ ॥ श्रघि सुदन्त 
शाज्ञा पिंगला रानी मंजुरी बिहार भन्ने चात्रहिलमा बसी राता बारका तानत 
नेपाल पुरीमा देवताहरूको महिमा घटी गयो भनि जानि श्री भैरव ४ मिलि 
नुवाकोट भैरब १ भक्तपुरका शैरव २ रिकामैरब ३ पचली मैख ४ यी ४ 
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' भैरव श्रागंचोक देखी श्राईँ ४ दिशामा चस्नु भएको वृत्तान्त सब बुझी त्रीसुल 
. गंगाघाटबाट श्रत्र म नेपालपुरीमा सदा सदा बस्न राजी छु भनीओ श्री 
इन्द्रायनी देवी श्राइै नेपाल पुरीका उत्तर भागमा मनमैजु पीठ कइलाई 
विराजमान भएका हुन्‌ ।। बी० सं० १६९० साल माघ बदी ३०२ मा ठूलो 
मुकम्प हुँदा केहि भएन ॥ 

(१५) ॥ श्र श्री भीमसेन काठमाठौं: ॥ 


श्रघि कान्तिपूर सहरमा सूर्यजंसी राजाहरूले राज्ये गरेका बखत कलिगत 
४३५८ मा सवालाख फौज लिई पाल्पाबाट मुकुन्द्सेम राजाले नेपालमा श्राईं 
सूयबेसी राजाइरू दलमल गरी फकि गएपछि नेपालमा सूयवंसी राजाको 
हीन हुँदा नुत्राकोटबाट वेश्य ठकुरीहरू आई टोले पिछे गजा भै 
बसेका बखत काठमाडौं मीमसेनथानका बेश्य ठकुरी राजा तायुश्या 
भन्नेका घरमा दोलखा मीमसेनले कान्ति पूरम विरानमान हुनाको 
इच्छाले मनुष्य रूप घारी श्राई रहेका थिए केह्टी कारणबाट प्रसक्त 
देखाउँदा श्रांश्वी भीमसेन हुँ भनी चिन्ही नेपाली सम्बत्‌ २६० सालमा 
ठूलो देवालय बनाई ओ श्री मीमसेनको तामाश मूर्ति १ शान्तमूर्ति बनाई 
श्रो श्री मीमसेनलाई प्रवेश गराई स्थापना गरेका थिए ॥ पछि यी युगम मौंम- 
सेन, सास्दै उग्न मै दुख दिदा नेपाली सन्चत्‌ ७९३ सालमा श्री राजा प्रताप 
मल्लले युग्म, मीमसेनलाई बुझाई टोल पिछे छाग बली डाोवाटा पिछे महिष 
बलि दि दरवार मोहन चोक लगी द्रोपदिका मूर्ति बनाई ब्यास मुनि श्रावाइन 
गरी ती मुनिले द्रोपदि मीमसेनलाई कन्यादान दिलायाको विधि गरी कन्या 
दान गराई फेरि टोल पिछ्ने छागचलि डोबाटो पिछ्ले महिघ बत्ति दिई स्त्र- 
स्थानमा लगि दुइ भीमसेनका ब्रीचमा द्रौपदि स्थापना गरी १२ वपमा कलेच्रीर 
फिराउने गरी रीत बसाई घर बनाई गुठि राखि दियो र थिनदेखी मीमसेनका 
उपद्र सान्त भयो यी भीमसेन यस्तो प्रत्यक्षका हुन्‌ ।। बिक्रम सम्त्रत्‌ १९९० 
साल माघ बदि ३० रोज २ मा ठूलो भुकम्प हुँदा केही भएन ।॥/ 


( ३६) ॥ था श्री तुलजा भवानी भक्तपूर ॥ 
यी ईश्वरी कस्ती हुन्‌ भने श्रघि सत्ययुगमा देवराज इन्द्रले दिव्य इजार 


_बुवमाला वंशावली 


१४४ 


बषसम्म श्रो श्री माद्दादेवक्रो तपस्या गर्दा खुसि भै श्राफ्ना इष्ट देवता आरो श्री 
तुलजा भवानीको यन्त्र मन्त्र पद्धति स्मेत दैन्द्रलाई दियो र ढन्द्रेले श्रमराबती 
लगी स्थापना गरी नित्य नैमितिक पुजा' गरी श्राएका थिए पछि राबण पुत्र 
इन्द्र जीतले युद्ध गरी इन्द्रलाई जिती यी परमेश्वरीका यम्त्र मन्त्र पद्धति समेत 
लुटि ल्याई लङ्कामा लगी स्थापना गरी नित्य नरबली भोग दिइ पूजा गरि 
राखेका यिए त्रेतायुगमी श्रों श्री रामचन्द्रबाट रावण कुम्मकरण्लाई र 
र।वण पुत्र ईन्द्र जीतलाई समेत मारी लंका जय गरी लकाको राज्य बिभिषण 
लाई सोपी यी ठूला परमेश्वरी हुन्‌ भनी यन्त्र मन्त्र पद्धति समेत साथमा लिई 
ओई अयोध्यामा स्थापना गरी आजा पूजा गरी राखेका थिये औं श्री रामचन्द्र 
स्वर्गारोइण हुने बेलामा सरयुगंगामा लगि डुवाई राखेको र ओर श्री रामचन्द्र 
पछि श्रयोषध्या नगरका राज्यगने नीज रामचन्द्रका ५ पुस्ताका सन्तान नल 
राजाले सरयुबाट झिकी श्राजा पूजा गरी श्रायाको र ती नलराजाको प्राण 
त्याग हुने बेलामा पनि सरयुमा नै राखि प्राण त्याग गरे फेरि त्यसै कुलको 
सन्तान पुरोरवा रानाले शरयुबाट झिकी श्राजा पूजा मान्य गरो श्रायाका र 
निजका सन्तान श्रलक राजा ब्रह्श्ञानी हुदा बलिदान नहुदा यी ईश्वरी 
_, अप्रशन्न भएको बुझी आफूले लिएकै ठाउमा लगि राखी प्राण त्याग 

बारेको थियो ॥ सूर्यबंसी राजा ग्रलर्क परलोक भय उप्रान्त म्लेल्लहरूले 
अयोध्या नगरको राज्यलिएको हुँदा श्रलर्कको सन्तान सूरयबेसी राजा 
हरू जत्र तत्र लागी रहेको र इनै सुयवंशी राजा श्रलर्कको सन्तान नान्य- 
देवले ग्रति दुख पाउँदा श्रामा बाबू स्वास्नी समेत साथमा लिई 
दिल्लिमा गै बादशाइको नौकरीमा वसी जिविका भैरहेका बखत श्रामा बाबु 
स्त्रास्ती पालन गर्ना खातिर नोकरी गर्नु पर्ने हो नीज श्रामाबाबु स्वास्नी 
परलोक मयपछि किन चाकरी गरौँ मनी बादशाहको नोकरी छोडी उदास 
चित्त गरी फकिरि चालसंग घुम्दै श्रयोध्यामा आई 'सरयूको तीरमा बसि रहेक्रा 
थिए १ दिन श्र रात्रीमा ति नान्यैदेव निदाईरहेका बखतमा १ श्रति सुन्दरी 
स्री श्राईै म तेरो पुर्खाको ईँष्ट देवता हुँ सरयुका जलबाट भझिक म चरा) 
ठाउँमा भ्रमरहरूले छोपि राखेको द्वोला भनी स्वप्न हुंदा भोलिपल्ट विद्दानै 
सरयूमा खोजी गर्दा, १ ठाउँमा घेरै श्रमराहरू जम्मा।भै 1000 1 
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रहेको देखी तेस ठाउँमा कुदी खोजी गर्दा १ तावाको पेटारा मेटि 
पानीबाट माथि ल्याई हेर्दा सो ताब्रा को पेतारा माथि यो श्लोक लेखि राखेर 
देखियो ।॥) ₹लोक ॥ रामो बेत्ति नलो बेत्ति बेत्ति राजा पुरोख्रा ॥ श्रलकध्य 
घर्ने प्राप्य नान्यदेवो मविध्यति ॥१॥ ताहाँपछि खो तावाको पेतरा खोली हेर्दा 
पुजा पद्धतिको पुस्तक पद्धति र सुनको डब्ग्ा देखियो सो सुनको डब्गा पनि खाली 
हेर्दा मित्र तुलजा भवानीको सुनको जन्त्र देखि ठूला इष गरी मव्रानीलाई पद्दति 
बमोजिम मान्ये गरी त्यही बसिरहेका थिए त्यसको केही दिन पछि सो तुलचा 
देवी पुजा गरेका बखत जनकपुरका समीपमा १ ठूलो जंगल छ मलाई स्यरही 
लैजाउ र उहाँ मेरो मन्दिर बनाउ तेरो भाग्य पनि त्यही प्रबाश हुनेछ मनी 
यन्त्रबाट बाणिहुँदा उसै घडी भवानी लाइ बोकी जनकपुरमा श्रायो मवानी- 
बाट जुन ठाउँमा ठूलो जङ्गलयियो त्यस जङ्गल भित्र जानेलाई कालसपले 
डसि माने हुनाले त्यस ठाउँमा नजा भनी सबै जनाले मनाही गर्दा पनि 
नमानी बिचमा गै हेदा १ ठूलो ढुङ्गा थियो र त्यसै ढुङ्गा माथि बतिरहेका 
थिए रात परेपछि ईश्वरीलाई संझी सुतेका थिए निद्रा पन्यो र ग्रघि 
श्रयोध्याका सरयुका तिरमा स्वप्न दिने सुन्दरी स्री श्राईं यो ढुङ्गा मनि 
यउटा खड्ग छु त्यो खन्ग लीई हातले समाई जागामै बस १ कालो सप॑ मशि 
घर नाग आई मणि भुईमा छाडी खेल्न जानेछ सो मणि गोबरले छोपियरस र 
त्यो काल सर्प तँ माथि आई लाग्ने छ तिनलाई स्यदी खङ्गले काट शिर 
छेदन गरी दे र यह्दी ढुङ्गा मनि द्रव्यले भरिएको ७ ईनारत्लसो द्रव्य 
भिकि यह्दी मेरो मन्दिर बनाई १२ मल्लारबाट तेरो स्वजात र प्रचा 
झिकाई देश बनाइ राज्य गर भनी स्बप्न हुँदा फट पट उठो हेदा 
ढुङ्गा मनिको खङ्ग हातमा लिई बस्ये १ सप शआराइ शआरफ्नु मणि मुद्दैमा 
छोडी खेल्न गर्यो र सो मणिलाई गोबरले छोपिदियो र त्यो काल सप॑ 
फर्कि श्राउँदा नान्यदेवलाई देख्या र त्यही माथ श्राई लागी चडो झाक 
सित श्राउदा ती खङ्गले शिर काटी दिइ मारिए सो नागको सिर हेदा श्रधि 
तुलना भवानीका तावाको पेतारो माथि लेखि राखेको रामा बोत्त नलो 
बेत्ति वेत्ति राजा पुरोरबा ।॥ अ्रलर्कस्य धन प्राप्य नान्यदेबो भबिष्य भन्ने 
'शल्लोक सुनको मसिले सो सपेको टाउकोमा पनि लेखि राखेको देख्यो र मोलि- 


दैवंमाला वंशावली 1 
पल्ट ढुङ्गा मनि खनि हेर्दा : द्वन्यको सात वटा ईनार द्‌ख्यो र सो द्रव्य झिकी 
१२ मह्लारबाट श्राफ्ना स्वजात र प्रजा झिकाई सहर बनाउनाको श्रारम्भ 
गरेको बष्त लकाबाट १ राज्चस नित्य नान्यदेवका केटि संग रात्रीमा श्राई 
बिलास गरी जाने गर्थ्यो र १ दिन ती राच्चसको र त्यसकी स्रीको कुरा हुँदा 
हाम्रा मालिकबाट १२ मल्लारबाट स्तर जात र प्रजा झिकाई यस ठाउँ- 


मा सहर बसाउना निमित्त सवै सारजाम तयार गरेल्न कहिले सिद्धियला मनी 


सोझदा हामीले बनाउन पाए चाँडो एकै रात्रिमा तयार गरी दिउला मनी 
भनेछ र हुन्छु बनाई देउ भनी त्यस स्री ले भनेपछि फलाना दिन रात्री सबेरै 
सब मानिस सुत्नु कोरी पनि बाह्र ननिस्कनु दामी आइ बनाई दिउला भनी 
प्रातकाल भयपछि त्यो राच्चस उठि गयो र सो कुरा नान्यैदेवसंग केटीले 
बिन्ति गदा हुन्छु मनी जुन-दिन ती राच्चसले भनेको छ सो दिनको रात्री 
'गन्हर मानिस सबेरे सुत्नु रे कोडो पनि बाह्रि ननिस्क्नु भनी उदि दियोर 
राजा देखी प्रजा लगायत गेस सबेरै सुत्यो र त्यसै रातमा ती राच्चसले 
खाफ्ना भाई बन्घु ईष्ट भित्र सबे राच्तसहरू घेरै जम्मा गरी लि श्राईँ सहर 
गढ बनाउन थाले उत्तर दिशामा श्रारम्म गरी बनाउँदै दक्षिण दिशामा 
समाप्त गर्ने इच्छाले बनाउदा केदी मात्र बनाउन बाकी छुदा प्रात काल 
हुने बेला हुँदा ती राच्चसहरू त्यसै छाडी गे स्वस्वस्थानमा गए । 
भोलिपल्ट नान्यदैव र श्ररू प्रजा सम्ै उठि हेदा. भारी सहर गढ तयार 
भै रहेको देखी बहतै खुसि मै सहरलाई सिमरौं गढ मनी नाउ 
राखिदिए । यिनै शिमरौगढ मित्र देवालय बनाई ओं श्री तुलजा भवानी 
राज गराई आफू पनि ती सिमरौगढमा बसि ओ श्री तुलजाभत्रानिका आज्ञा" 
- मुताबिक नान्ध्रदेव राज्य, गरी श्रनेक.मुख भोग गरी राज चलाई दर । सन्तान 
श्री राजा इरिइर सिंहका पालामा दिल्लिका बादशाहले श्रम्बल गन खोज्दा 


र यहाँ म्लेल्न श्राउन लागे मलाई नराख नेपालमा लैजाउ श्रब 


_ तुलजाव लमा 
4 लेके गर्नु भनी श्रेन्दोल गरी रही 


उप्रान्त उद्टी बस्छु भनी स्त्रप्न हुदा राजा 
दैश्वरीको नित्य पूनना गर्न जाँदा मलाई थ्राजै नेपाल लैनाउ भनी नन्त्रबाट 


' शब्द हुँदा उसै बखत भवानीलाई वोकी नेपाल तफ रमानी हुदा जंगलको 
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बाटो हुदा नित्य बलि ्रडकंदा राजाले संदेइ गरी रइढा प्रातकालमा जो 
'भन्तु भेला उसैलाई बलि दिनु मनी स्वप्न हुँदा प्रातकाल मएपछ्रि चरासबाट 
उठि हिडिदा जंगलमा ग्रर्ना भेट्यो र समाती ज्यापुका हातबाट वलि दिन हुन्छु 
कि भनी त्रिति गर्दा नन्त्रबाट वाणी भयो श्राज यहाँ जसले पूर्वतिर चाक 
लगाई झारा फेरी रहेछ त्यस्का हातबाट बलि चलाउनु मनी श्राञ्चा मए 
मुताविक खोजन जाँदा १ मानिस मेटो र त्यसका हातबाट बलि चलाई 
कसाइी भनी नाउ राखे ।॥। नित्य मोग श्रडकन जाँदा ईश्वरीका आशिानताबिक 
ती ज्यापु मध्ये १ जनालाई सुचि गराई भाग पकाउन लगाई मोंग चढायो र 
[ती सुवाल भन्ने ज्यापु मये।। नेपाली सम्बत ४४४ सालम। ती इरिबिह 
देवराजाओ श्री तुलजा समेत नेपालमा श्राई पुगेको बखत भक्तपुरमा गै घीम 
भन्ने वैश्य ठकुरी राजा थिए उनले आदर सन्मान. गरी ईश्वरी जहाँ इच्छा 
हग्छु वहाँ मन्दिर वनाउनु भनी मन्दा मन्दिर बनाउनालाई श्रन्दोल गरीरहेका 
थिए । त्यसबखत यहीँ दच्गीणी ब्राम्हण श्रग्नीदवोत्री छु उनैको घर पवित्र 
छ ताँदा मेरो मन्दिर बनाउनु मनी स्वप्नमा राजालाई मवानीबाट श्राज्ञा 
' हुदा ती भीमराजाले असी होत्री ब्रोहिणलाई बोलाई तिम्नो धरको थट्टा : 
श्रर्को घर बनाई दिउँला द्रव्य पनि दिउला मनी भन्दा पनि नपानि घर 
छोडि दिन्न भनी भन्दा हरिसिंहदेवले जबरजस्ति घरमा हुली हिड्दा 
त्यो ब्राम्हणले गलाशेरी मर्दा मलाई त्रम्दहत्या लाग्यो भनी अ्रपशोच गरी 
श्रन्न पानी नखाई ७ दिनसम्म बस्दा त्यो ब्राम्हण गणेश हुन्‌ तिनका शिर 
श्रघि नै छेदन भै सकेको हुनाले तिमीलाई त्रम्द हत्या लाग्दैन । त्यसै ठाउँमा 
मन्दिर बनाई ढोकामा ती ब्राम्हणको लाशगाडी माथिबाट गणेशको मूर्ति 
स्थापना गर भन्ने ईश्वरी वाट आशा हुदा सो वमोजिम ति श्रग्नि हवोत्री 
ब्रहझणका घरमा मन्दिर बनाइढोकामात्यो लास गाडी माथिबाट गणेशको 
मति स्थापना गरी नेपालको राज्यमोग गरी रहे यी ईश्वरी यस्ता प्रकारबाट 
नेपालमा विराजमान भएकी हुन्‌ ॥ चिक्रम सम्बत्‌ १३१० सालमाघबदी 
३० रोज २ को दिनका घंटा २।१५ मिनेटमा ठूलो मुकम्प हुदा पनि देजल 
केहि पनि केहि भएन श्रन्त जाहाँतहि भत्कि बिग्ने यी ईश्वरी यस्ता प्रत्यक्ष 
की हुन्‌ ॥ ॥ 


देवमाला वंशावली त 


॥ अरश्री बालकुमारी ललितपुर काल्ले ॥ 


यी ईश्वरीका अघिदेखी मन्दिर यिएन पीठ मात्रबडो उग्र पीठ भै 
बिराजमान भयाकी थिइन ॥ पछि नेपाली सम्बत ६२२-६४१ मा श्री श्रशोक 
मल्ल राजाले सेबा चाकरी गरि देवी प्रसन्न गराई देवीका सद्दायताले 
ललितपुर बैश्य ठकुरीहरूसंग लडाई गरी जिति ललितपुरको रजाईं गरेपछि 
सो श्रशोक राजाले मन्दिर वनाई रमणौयस्थान बनाई दिएका थिए ॥ पछि 
सो मन्दिर बिग्रदा नेपाली सम्बत ८१७ सालमा काजि ईश्वरीदासले श्रघिको 
मन्दिर भत्काई ३ तले छाना गरी मन्दिर जनाई दिए ॥ श्रघि श्रशोक मल्ल 
राजाले यी कुमारी ठूलो हो भनी सेबा गरी रइदा समयमा कुमारीका नगिच 
बगिरहेका बाग्मतिका मणि मतिका संगममा घाराले जगा फराक गरी छाडी 
श्रन्तर पट्टी बग्न गयो २ जगा फराक भएको अद्यापि छुदैल्ल । यसमा ईशवरी- 
दास काजीले बनाई राखेका मन्दिर केह्वी बिग्रन जादां श्री ३ माहारा जङ्ग 
बहादुर राणाका छोरा जनरल गोरे साहेबवाट जिर्णोद्धार गरी ३ तल्ले देवल 
बनाइदै श्रन्दाजी १४ हजार जति खर्च लगाई ग्रत्यन्त राम्रो मजबूतसंग बनाइ 
दिएका थिए ॥। विक्रम सम्बत १£६३० साल माघ बदि ३०२ का दिन ठूलो 
भूकम्प हुदा ३ तल्ले देवल जम्मै साफ मैदान मै मत्की बिग्रियो ॥ पाछु 
धी २ मह्दाराज जुद्ध शम्शेर जङ्गबहादुर राणाले अ्रघि भन्दा बहुतै राम्न। गरी 
बिक्रम सम्त्रत १९६१ सालमा बनाई तयार गरि दिएका हुन्‌ । यिनी परमे- 
श्वरी ईश्वरी बहुतै प्रत्यक्षकी देवता हुन्‌ यीनी ईश्वरी बहुतै शान्त 
स्वरूपि हुन्‌ ।॥ ० ॥ 


॥ आर श्री बासुकि देउ पाटन सुवणपुर ॥ 


आदि युगमा गरुडले पक्री ल्यायका नागले बडो संकष्ट संग गरूडको 
हातबाट छुटि श्रो श्री पशुपतीनाथको शरणमा आई तपगरि रहदा ईश्वर खुसि 
भै हे बासुक्ी तिमी यस्थानैमा बसि तेरो नामले नगर बनाइ रक्षा गर तेरो 
दर्शन गरी मात्र मेरो दर्शनको सुफल होला भन्ने बर प्रसन्न हुदासो 
बमोजिम बासुकि च्चेत्र मनी नगरको नाम राखी श्राफ्‌ बिराजमान भै बर 
पालन गरी रहेका हुन्‌। पछि कलिंगत ३८२५ मा युणकीाम देवराजाले च 


४९ गोरन्ञप्रन्थमाल। ८९ पुष्प 


दिशामा युद्ध गरी घन दौज्ञत घेरै ल्याई १२ करोड घन श्रचल पर्वत मित्र 
राखी तेसमाछि मन्दिर बनाई १ तला छानामा सुनले छाई रहस्य मूर्तिको 
ब।सुकि नाग बनाई स्थापना गरी सो बरासुकी नागलाई भण्डारी गरिदिय। ॥ 
बिक्रम सम्त्र १६१० साल माघ बदि ३०।२ का दिन ठूला मुकम्प हुदा समेत 
केह्री बिग्रेन यिनी ईश्वरी बहुतै प्रख्यातका हुन्‌ ॥ ॥| 

॥ आओ श्रो भैरवनाथ इन्द्रचोक कान्तिपुर ॥ 

द्वापरका श्रन्त्यमा कुरूक्षेत्रमा पाण्डवको र कोरवको युद्ध मएको हेन मनी 
नेपालका राजा श्री यलख्र ( एकलव्य ) किराति ४ श्रच्चोहिणी सेना लिई 
कुरुत्षेत्र जादा ती किराति राजा यलम्त्र आएको श्री क्ृतण मगवान्‌चाट थाइ 
पाई बीचमा गै सोधदा कोर पाण्डव जतातिर हास्या उतै तफ युद्ध 
गरूला भनी जवाफ दिएको आखिर सो युद्धमा कोरवकै हार हुने कोरवका 
सहायता भएका खण्डमा ती यलम्त्र राजा ओर श्री माह्ादेवका अ्रंश हुनाले 
उनलाइ युद्धमा जिल्ल बहुतै मुस्किल हुने हुनाले श्री कृष्णबाट छल गरी 
नेपालका राजा श्री यलम्बको शिर काटि दियो र भारत हेल्नु भनी 
श्रायेको तिमिले छुज्ञ गरि मेरो शिर लियो त पनि आराकाशमा वास हेल्लु 
पाण्डव कोरव को महाभारत युद्ध हुञ्चाल आकाशमा वसी हेरी युद्ध सिद्धि- 
यपछि आकाश माग भै श्राई आफ्ना राज्य मध्य इन्द्रचोकमा आई विराज 
मान भएका हुन्‌ । यी ईशखखर बहुतै प्रत्यक्षका उग्र देवता हुन्‌ ॥ चि० स० 
१६६१ सालमा भंडारखाल फोरी घरहरू समेत भक्ताई बहुत राम्रो बाटो स्मेत 
बनाई दिएका थिये॥ श्री ३ मह्दाराज जुद्दशम्सेर जङ्गबाहादुर राणा 
साह्ेबबाट ॥ ॥ 

॥ 'ओं कान्तिश्वर इन्द्रचोक कान्तिपुर ।॥) 

ग्रहले इन्द्रचौक भनेको ठाउँमा श्रघि बागमतीको र विष्णमतिको संगम 
दोमान थियौ ॥। पछ्रि सो दोमान सारी जाँदा कलिगत ३८२५ मा थ्री राजा 
गुणकाम देवलाई श्रों धी माद्ालच्मीबाट स्वप्नमा आशा भएमुताविक भइर 
धनाएको हुंदा यी परमेश्वर सहरको मध्य ईन्द्रचोक भन्ने ठाउमा विराजमान 
भयेको हुँदा काँतिपुर भन्ने नाउ रह्यो ॥ पछि पछि श्री २ महाराज बीरसम्मेर 

४ 


द्ेवमाला वंशावली १ 


जङ्गबहादुरचाट काठमाडौं सइर भर सडक बनाउदा निमिन उचा भै श्रायो 
श्राजकाल ढुङ्गाले छोपी १ प्वाल राखीएको छ सो माह्दादेव निमिनदेखी 
हात तल गडिएको छु ढुङ्गा पल्टाउदा देखिन्छ ईन्द्रचोक देखि दक्षिण 
भड।रखाल फारी ठूलो चाटो बनाई दियै बरि० सं० ६६ सालमा॥। ५॥ 

॥ अं श्री महालद्मी इन्द्रचाक कान्तिपुर ॥ 0 


सुय्येवेखि राजा गुणकामदेबल।ई कान्तिश्वर विराजमान भएका स्थानमा १ 
गा ष्डे 4 छ ०4 छ 
सहर बनाउ म पनि त्य ठाउमा बास गछला तेस ठाउँमा रोज लाख 


रुपियाँको चलति .फ्ति हुने छु भमी ओश्री महालद्मीबाट स्वप्नमा आज्ञा मए 


बमाजिम कलिगत ३५९५ मा क्रान्तिपुर सहर बनाई सकेपछि मद्दालङ्षिम आफैं 
सवारी भे ईन्द्रचाकमा विराजमान भएका छुन्‌ यी देवी पत्ता छैन ॥ वि० सं० 
१९६६ सालमा श्री ३ माहाराज जुद्ध पम्सेरबाट भण्डारखाल फोरी ईन्द्रचोक 
शिचोली चाटो बनाइ दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 

॥ 'खों श्री म्रुग रूप 'आयंघाट ॥ 

श्रो श्री ज्योतिलिङ्ग पशुपतिनाथलाई देवताइरूले पुजा गरी श्राएका 
बखत श्री माद्दादेव मृगको राजा भै ₹लेष्मातक वनविषे वनबिहार गरीरहेको र 
ब्रह्मा ब्रिष्णु ईन्द्रले खोजी पता लगाई सिंङ समातिदा सिङ माचि तिनै जनाको 
द।तमा १।१ टुक्रा परेपछि ८ हजार वप्रपम्म मृग सपमा बिराजमान भे पछि 
श्रन्तर घाम भएका मूति हुन्‌ यिनका बयानमाथिका पत्रहरूमा गैतकेको छयी 
मृग रूपमा ज्रिहार गरेका बन हुनाले मृगस्थलि भन्ने नाउभयो।॥ यी 
डैश्वरको द्शन गर्नाले पशुयोनिमा जन्म न हुनु पर्ने भे भुक्ति मुक्ति फल पाउ- 
नेछ्नु ॥ पछि नेपाली सम्त्रत ७०५ सालमा श्री राजा लद्द्म नृतिइले आयघाट 
बनाउँदा मृग रूपलाई देवालय बनाई दियेका हुन्‌ यिनी ईश्वरलाई सबले 


'. ५ जल चढाई श्राएको जलपान गर्दा बहुतै ठंदा भै आउँदो रहेछ यी ईश्वर 


बहुतै बलवान र बहुतै प्रख्यातका हुन्‌ ॥ ॥. 

॥ अं श्री महाकाल भैरव टुडिखेल कान्तिपुर ॥ 

श्रघि वाणासुरदैत्यले गोकणमा बसी दिव्य १ हजार बषसम्म श्राफ्नु 
शिर काटी यज्ञमा द्दोमि श्रति उग्र तपस्या गर्दा ब्रझ। खुसिमै देवता राच्तस 


॥। गोरक्षप्रन्यमाला ८३ पुच्प 


दैत्य सबै तेरो श्रधिन्‌ हवस्‌. भन्ने बरपाए पछि ससख बाह्रुपाईं स्वग मत्य 
पताल तीने लोक जय गरी श्रायका थिए पछि द्वापरका श्रन्त्यमा यिनेका छोरा 
महेन्द्र द्मनले बाग्मति थुनी सुप्रमा ( चतलाङ ) नगरमा बसी राज्य गरिरहेका 
खत कृष्ण पुत्र प्रद्यम्नले प्रभावति इण गर्ना खातिर सुप्रमा नगर श्राईं 
प्रभावतिसंग गंघव बिवाइ्‌ गरी मेह्ेन्द्र दमन. कछपासुर श्रादि दानवहरू बध 
गरिसकेपछि बाणसुर श्राई कृष्णसंग युद्ध गदा श्री. कृष्णबाट श्राफ्नो सुदर्शन 
नक्रले ती बाणासुरको सहख्च भुजा काटि दिएपछि श्राकाश चारि भैघुमि 
रहेक थिए तेसैमा कलिगत ३८२२ मा श्री राजा गुणकाम देवका पालापा 
नत जान्ने गुमाजु चढाल टुडिखेलमा बसी आफ्ना वाखीहरू चढाइ श्राफू 
उतानुपरि आकाश तफ दृष्टि राखि बसिरहेका बखत यी माद्दाकाल मैरव 
आकाश चारि मैं घुमि रहेको देखि यी देवता ठूल। हुन्‌ यिनलाई यसै ठाउँमा 
राखन पाया देश रच्चा होला भन्ने ब्रिताई श्री राजा गुण काम देव्रसंग संमत 
बारि तिनका स्वरूप जस्तै कालिगडबाट शिलाका मूर्ति बनाई तयार मये 
पछि यी ईश्वरलाई मन्त्रका जोरले श्राक्रषंण गरी शिलाका मूर्तिमा प्रवेश 
गराइ बन्धन गरी दिदा यी ईैश्वरब्राट मलाई सघै याहाँ राखने नगर मद्दा- 
काल इरण गर्ना खातिर सवत्र पृथ्वी घुम्नु पछ भन्दा शनिशचरबारका दिन 
-श्ँदरीरात्र यसै शिलाका मूतिंमा आई प्रवेश गरी बसी मेरो दशन गर्नेको सर्व 
|भाहाकालको हरण गरूला भन्ने बाचा गराई राखेकाले श्ररू दिन भन्दा शनि- 
बारका दिन यी ईश्वरको दशन गर्नाले स' कृष्ट माह्ाकाल इरणमै सुख 
:प्राप्ति हुनेछु यो देवता यस्तो प्रत्यच्चका हुन्‌ ॥ बिक्रम सम्बत १६६० साल 
"माघ बदि ३०।२ का दिन ठूलो मुकम्प हुदा यिनी ईश्वरको देवल केहि नभएको 
हुनाले श्री ५ महाराजधिराज त्रिभुवन बीरविक्रम साइदेव श्री ३ माह्ाराज जुद्ध 
“शम्शेर जङ्गबहादुर राणा साह्रेचका निगाहाबाट कान्तिपुर भक्तपुर ललितपुर 
(तीनै सहरका मानिसहरूको घर भत्केका दुनियाहरूलाई घर जचाई चाहिने 
$न्तिजाम माफिक यी इखरीका देवलका चोघरा सतलमा भुक्रम्प समध्या 
'अडा मन्ने खडा गरी रुपैया बाँडि दिएका थिए ॥ ॥ 


।॥ ओं श्री शंकटा टेबाहाल कान्तिपुर ॥ 
श्री राज गुणकामदेवका पालामा कलिगत ३५२८ मां देश रञ्चा खातिर 


| 

देर्षमाला वंशावली ५ 
सन्त जान्ने गुमाजुसंग सम्बत गरी तन्त्रोक्त मूर्ति बनाई कटुवाल दइमा | 
" बहुत दुखले कामरू पीठबाट आवाइन गरो कलशमा प्रवेश गराई सो कल 
उदरमा राखि टेब्रहालमा देवालय बनाई स्थापना गरी दिए बाह्याम्पन्तरब 
पूजा चलाई दिए यी परमेश्वर बडो प्रत्यक्षका हुन्‌ ॥ बिक्रम सम्बत्‌ १६१, 


साल माघ बदी ३० रोजरमा हलो भूकम्प हुदा केह्रि भएन सतल श्रहि 
भत्केको थियो ॥ सो बनाई तयार गरेका हुन्‌ ॥ |। 


॥ ओं श्री भैरव नाथ अक्तपुर ॥ 


परापूवंमा यी शहर ग।उँ मात्र मैरहेका बखत राजाहरू घेरै दिन बाचन 
सुतेको सुतेकै भै बराबर मरि जाने भैरहेका बखत कोी सुयबसि आई राज। 
हुने कबुल गरी राजा भै यहाँ राजा नग्रडो बराबर मर्ने के हेतु रहेछु विचार 
गनु पच्यो भनी राजा ननिदाई रहेका बखत राजा पुत्री आफ्ने रानीक। 
नामिवाट १ सुच्म नाग. निस्की म्यकर मूर्ति मै ति राजा माथि श्राई लाग्दा 
राजाले तरवार युद्ध गरी दुष्ट नागलाई बध गरी मोल्रिपल्ट त्यो कुरा सम्ै 
आफ्ना मत्री प्रजाहरूलाई सुनाई बाहिर योटा लामो काठ उभ्याई तेसै माथि 
ती दुष्ट नाग झुन्याई राखेका बखत घेरै मानिसहरू जम्मा भै हेरिरहेका र नर 
रूप भै तेतिस कोटि देवताहरू हेन आएका थिए त्यसै बखत मुनि आचार्य 
भन्नेले यो तमासा कोको हेन श्राएको रहेछु भनी बिचार गर्दा श्री काशीको 
श्रों श्री विश्वनाथ पनि मानिसको रूप भै हेन श्राएको थाहा पाई चिन्दि ठूला 
देवता हुन्‌ यिनलाई यद्दानै राखन पाए हुदो हो भनि मन्त्रका जोरले तोरण 
राखी समात्न लाग्दा ईैश्वरबाट श्राफूलाई पक्रन श्राएको थाद्दा पाई भागी 
आ्आउदा आउदा ती मुनी आचायले लगारी घपेता लिदै श्राई हाल भक्तपुर 
भैरव स्थान निर पुगेपछि ती श्राचायले भेटाई समालु लागेपछि भयंकर 
भैरवको मुर्ती लिंग टाले प्रृथ्वी फटाई तेद्री लोप हुन लाग्दा ती मुनि आचायले 
तुपि समाई शिर छेदन गरी लिए आङ जति लोप भै ग्राफ्ना स्वस्थान 
काशीमा गएकाले काशी कालमैरवको शीर छैन भन्दछ यिनै मेरब मूर्ति 
शीरलाई तह स्थापना गरि दिएका थिए ॥ पछि कलिगत ४१६७ मा श्री 
राजा श्रानन्द देवले सूद्म मन्दिर बनाई यी भैरवलाई देश मध्ये पारी १२ 


॥ 
| 


१२ गोरक्षग्रन्थमाला ८९ पुग्प 


हजार घरको सहर बनायको र यिने राजाका सन्तान जगज्योतीमल्वले भेपाली 
सम्त्र ९६० सालमा कालमेरवको रथ बनाई मेष संक्रान्तिका दिन शत्रदक 
योगले लिंगो ढाल्ने रीत गरी भरको र कालिको रथ यात्रा गरी भैरवलाई 
“अनेक शक्ति बिप्रए गमन इच्छा गरीएका लिला भावले कालिका रथ भैरव- 
' काँ रथ परस्पर जुदाईने रीत चलाई दिइ शान्त मए ॥ पछि श्री गना मुपेन्द्र 
, मल्लले श्रति रमनीय मन्दिर बनाई दिएका थिए सो मन्दिर जीणमै मत्कनु 
, लाग्दा श्री राजा भुपतेन्द्र मल्लले तंत्रोक्त बिघोले बहुत राम्रो मन्दिर त्रनाई 
«दिएका थिए यिनै मन्दिरमा श्री राजा रणजीत मल्लले मन्दिरका श्रगाडि तफ 
॥ पश्चिम तफ सुनको छाना छाइदिए !। पछि गोर्खाली राजा श्री १ रणबहादुर 
साइले बेताललाई वनचरोले चिरी नर्कमा गाडि दियर पछि जिर्णोद्धार गरि 
बताए ।| त्यो मूर्ति पनि जिण हुदा श्री ३ महाराज चन्द्रसंसेरका पालामा १ 
भक्तजनले सो बेताल-लाई पितलको पाताले मोडिदिए ने० सं ५४४ सालमा 
भैरवलाई पूजा गरी बलिदान दिराखेको पह्िघको शीरबाट जिश्रानिकाली 
उफ्रियो सत्रै दुनियाले देखेक्रो छु ।। बि० सं० १६६० साल माघ बदि ३० रोज 
२ मा ठूला भुइँचाला आउदा देगल जम्मै मत्की बिग्रि मैदान मयो ॥ बि० 
सं १६९० सालमा श्री ३ महाराज जुद्धशम्सेरवाट जगदेखी नयाँ बहुते रमणीय 
मन्दिर बनाइ दिएका हुन्‌ ।॥। ।॥ 
॥ श्री तुलजाभवानी काम्तिपुर ।। 


सूर्यबेसिराजा महिन्द्र मल्ल नित्य भक्तपुरगै श्रों श्री तुलजा भवानीको 
दशंन गरी नित्य फर्कि आउँदथ्ये त्यस्तै तरहसंग नित्ये धावा गरी सेवा 
गटी ओ श्री तुलजा भवानि प्रशन्न भै स्वप्नमा हेराजा तिमी यहाँसम्म घाउनु 
पर्दैन किन क्र गर्छौं अ्रधि राजा रत्मल्लका पालादेखी कान्तिपूरमा 
बसिरहेक्री छु तेरो चित्त नबुझे सो रत्नमल्ल राजाले मलाई स्थापना 
गरेको स्थानमा भक्तपूरदेखने गरी बडो उचा गरि यन्त्रकार देवालय 
बनाउनु र मलाई श्रावाइन गर म श्राउँला मनी श्राज्ञा हुदा राजा 
महेन्द्रमल्ल खुसिभै देवालय बनाउनालाई कालिगर डाकी देवालयका 
लक्षण वताउदै बनायो र बनाउन नसकी कालिगडहरू स्थकीत भयोर 


दैचमाला वंशावली. म 
म ५४ 


0 १ कोही ईश्वरका ईच्छ्ठाले बावाजीका रूप भै श्राइ कालिगडहरू- 
लाई यन्त्रकार देवालयका लक्चण भेद बताई अ्अन्तरध्यान भैगयो ताँ 


उप्रान्त कालिगडहरूले यी सिद्धका श्राशा बमोजिम गरी देश्वरीका 


देवालय स्थान बनाउने श्रसल सुम स्थिर साइत पारी मखन दोपात देखि 


पपन ला मज 0002 000010/0004001000001012000। 
श्रसल जगा दठइस्याई जग मजबूत संग राखी 
देवालय बनाउदा दिनभरमा बनाएको रातभरमा नासी बिगारी राखने हुदा 
कालिगड थकीत भयोर के कारणले यस्ता भयो भनी राजाले बिचार 
गर्दा तारणि- देबीले श्राफ्ना स्थान भन्दा उचा गरी देवालय बनाउन 
लागेको हुनाले बिगारेका रहेछ भनी जानी तारण देवीलाई २१ गजुर 
३६० राँगा चरहाउँला भनी भाखेपछि तारिणि देवीले बिध्न गर्ने छाड्यो 
र निर्चरिध्नसंग वास्तु क्रमले तन्त्रोक्त यन्त्रकारका सुन्द्र देवालय सिद्ध गरि 
सुनका पाँचवटा गजुर चर्द्राई नेपाली सम्बत्‌ ६६६ साल माघ शुक्ल 
पंचमी रेवती नच्चत्र सोमबारका दिन शुम मुह्ुतंमा कोटि आहुति यज्ञ 
- आरम्भ गरी यथाक्रमले सब्रै देवताको प्रतिष्ठा कम गरी सुसारे भण्डारे 
ब्राम्हण श्राचायं जोती जलवततरूलाई राखी नित्याचन पर्वका पुजा दमन 
रोइन पवित्रारोइन ग्रष्टमि पिछे माद्वापूजा गर्नालाई धेरै खेत गुठि राखी 
नित्य तुलजा भवानीको दशन गरी श्रन्त्यमा मुक्त मैगयो ॥ बिक्रेम सम्बत 
१६६० साल माघ बढि ३० रोज'२ का दिन ठूलो भुकम्प हुदा ३ तलाका 
देवालय माथिको १ तला भत्फी बिग्रि गयो पछि बिक्रम सम्बत १६६९ 
सालमा श्री ३ मह्दाराज जुद्धशम्शेरवाट बनाई दिएका हुन्‌ । ॥ 
॥ सो श्री दिगुतले काँतिपुर ॥। 
श्री राजा प्रतापमल्लबाट परलोक सुधानका खातिर गरू नृसिंह्‌ ठाकुर 
भट्टसंग संमति गरि नेपाली सम्बत ५५२ मा श्रति राम्रो मन्दिर बनाई 
ढोकामा चाँदिले मोडी . सुनको गजुर चन्दाई ओ्ओ श्री दिगुतलेजु भवानीका 
मूर्ति बनाई यथाक्रमले स्थापना गरी कडेलचोक भनी प्रख्यात गरी ०01 
मन्दिरको सामन्ये शिला खम्बा खडा गरी श्राफू र जहान परिवारका मू 


१ गोरक्षग्रन्थमाला ८९ पुष्प 


बना बा पछि च्रिक्रम सम्त्रउ १९६० सालमाघ चदि ३० रोजरप्ना 
ठूलो भुकम्प हुदा रे तले देवलको १ तला माथिका मती बि्रियो र 
उत्तर पट्टि सामने खडा भैरहेका वम्बाका माथि पद्माकारका चक्का गद्दी 
सालीक खसि ब्रिग्रि गयो ॥ ॥ 


॥ 'ओ्ओं श्रो दिगुतुलजा भवानि लतितपुर ॥ 


नेगाली सम्बत ७०४ सालमा श्रीराजा शि्प्िद् मल्लले ग& लम्बकण 
भट्टसग समत गरी मन्दिर बनाई तत्रोक्तविधान पूरक वाह्यान्तर गरी श्री 
इश्वरिलाई प्रतिष्ठा कम गरी स्थापना गरेका थिए पछि इनै राज 
शिर्वातहका नाति श्री सिद्घधी नरसिइ मल्ल राजाले नेपाला सम्पत्‌ ७४७ 
साल ज्येष्ठ २ उतराषाढानक्चत्र बुद्धवारक्ा दिन थुत्तो देवालयै ५ तलासुनको 
छानावनाई दिएका थिए पछिराजा श्री निवासका पालामा नेपाली सम्बत्‌ 
७८३ साल कार्तिक शुक्ल १० कादिनयी मन्दिरमा ग्ररनीप्रवेश मैबल्टा 
नीज राजा श्रीनिवासमल्लले ६ मैन्द्ामित्र मन्दिर तयार गरी ४ तल 
माथिल्लो छानामा सुनले छाई तयार गरी दिए ।॥ ने० सं० ८१३ माघ. 
शुक्ल १० रोज १ का दिन श्री राजायोगनरेन्द्रमल्लले सुनको आफ्नु 
मुर्ति बनाई मन्दिरका सामन्ने शितताका खम्बा खडा गरी तेस खम्त्रामाथि 
श्राफ्नु र रानी-२ का मुतिँ राखी दिए बि० सं० १६९० साल माघ वाद 
रोज ३०।२ का दिन थुत्तो भुईचाली श्राउँदा ३ तलादेवल कमै मक्तीगया 
र देउता समेत पुर्न गयो ६५ सालमा श्रो राजा जुद्धशम्शेर जङ्गचादादु 
राणाब्ाट श्री दिगतुलजा भत्रानीको देत्ल जगदेखा।नया श्रो जमागरी बनाद्दै 
तयार गरी ६५ साल ज्येष्ट शुक्त्न दिन १६ गते बुद्दवारमा प्रतिष्ठा गरिद्य, 
सो दिनमा ललितपुर सहरमा टोल-टोल प्रिछे एक-एक ढाका बनाई 
'दुनियादारले पिदुर जात्रा गरौं दरबारमा लगे शा दिनको रातको ६ बजै 
जुवासमेत फुकाई दिएकी थियो॥, ॥ 


॥ 'रोँ श्री तुलजा भवानी ललितपुर ॥ 
हरिहर सिंह मल्लको छोरा श्री राजालद्मी नरसिंह मल्ल कान्तिपुरको 


देवमाला वंशावली । ति 


राजा भयपछि नीज हरिहर सिंह राजाका माद्रीलिरानी लालमोति र निजका 
छारा सिद्घी नरसिंह मल्ल सहतमै श्रब कान्तिपुरमा बसि भलो हुनेछैन 
भनि श्रधि रत्न महल राजाले कान्तिपुरमा ल्याई रखेका श्रो श्री तुलजादेवी 
ललितपुरमा प्रवेश भैराज्ये भोग गदी भए ॥ केहि वर्षपछि एक दिनश्री 
राजा सिद्धी नरशिह्‌ मल्ल कोसिमावसी कान्तिपुरतिर हेरिरहेका बेलामा 
कान्तिपुर दरबारबाट आगोको ज्वालाउठी आएको देख्यो र घोडा चढी 
वेगले कान्तिपुरमा हेन जादा श्राफ्ना दाज्यू लद्दमी नरसिंह मल्ल लोप 
भैरहेको देख्यो र भतिजा प्रतापमल्लसँग, तुलजा जगाउँने मन्त्र तिमीले 
पाएको छ कि छैन भनि साझदा कौचा मडेलले छुल गरी मलाई पठाएन 
नया गोलफुमा टेकु दुमानका जल मरी तेसैमा बुवाज्यूजाट मन्त्र की आफु 
सान्त: भैगया भनि भन्दा राजाभिद्धि नरसिंह मल्लले तेरो जन्म घिक्कार मनि 
फरकी आई आफ्ना महतारी लात्मोतिलाई यो कुरा सब्चै विस्तार गर्दा नीज 
लालमाति रानीबाट देउता ता मैल्ले गप्तगरी ल्याई खोपामा राखि लुकाई 
राखेको छु भन्न पनि कान्तिपुरबाट उडी आएको तिमीले देख्यो श्रब श्रो 
श्री तुनजा भवानी ललितपुरमा प्रत्यत्च होला है पुत्र तिमीले भक्ति गरी रहोस्‌ 
भनि विस्तार चताई बुझाई लालमोति रानीले छोरालाई दिक्षा दिनालाई 
तुलजाका विघान जान्ने ब्राम्हण को होला भनी ग्रधिका गु 
प्रोदित संग साझदा बुझ्दा भेद मिलाउन नसकदा फिक्री मानि 
रहदा लालमति रानीलाई स्वप्नमा देखाए विश्वनाथो जानाति 
भनिगए सो स्वप्नमुताबिक विश्वनाथ उपाध्यालाई खोजी ल्याई 
बुझी हेदा घर्मावद्था विश्वनाथ उपाध्याले बताई मिलाई दियो र रानी खुसौ 
भै आफ्ना खोपामा राखी गुप्त गरी राखेका ओर तुलजालाई देखाई पुत्र सिद्धि 
नरपिइ लाई द्च्तिा दिई नेपाली सम्त्रत ७४० साल ज्येष्ठ शुक्ल १० 0004 
नच्चत्र बेतिपाट योग बुद्धबारका दिन ओ श्री तुलजा भवानी प्रतिष्ठा गदा 
श्राकाश मार्गबाट १ अ्रम्निज्वाला ग्याई देबालय भित्र पतेका राजा श्रादि 
' सञ्नै दुनियाले देखेका छन्‌ र राजा खुसि भै आफ्ना गुरू विश्वनाथ उपाध्या” 
लाई सुनको कल्प बृत्त दच्चिना दि सिद्ध गराए ।। वि० स»० १९६० साल माघ 
बदि १०।२ मा ठूलो भुकम्प हुदा केही भएन ।। "५ 


॥ 'श्रं श्री कृष्ण मन्दिर ललितपुर ॥। 


। श्री राजा सिद्धिनरसिंह मल्ल ग्रतिज्ञानिविष्णु भक्ति हुनाले श्राफ्ना 
' द्रबार श्रगाडि मन्दिर बनाई श्रोश्री कृश्न मगब्ान स्थापना गर्नै मनबुवाले 
सबै सराजाम तयार गरी ने सं० ७५० साल भाद्रव शुक्ल १५ रोज७का 
दिन मन्दिरको श्रारम्म गरी श्रति सुन्दर पुराण प्रमाणले दश श्रवतार माह्दा 
भारत रामायण युद्ध भएको मूर्तिहरू बनाइ ढुङ्गाको देवालय तयार गरि 
सकेपछि राजा गृहका व्रैगलमा भन्छु तिमीले बनायाको देबलमा मलाई स्था- 
(पना गर भनी राजर्सिद्ध नरसिंह मल्ललाई स्वप्नमा श्रौं श्री राघाक्कष्णबराट 
बाणि मए्‌ बमोजिम राजग्हका बैगलमा खोज्दाश्री कृष्ण राघिका मुतिँ 
पायाको हुँदा अ्रर्को १ राधिका मूर्ति बनाई तिनै मूर्ति सहित गरी नेपाली 
सम्बत ७१७ साल फाल्गुण शुक्र्त १० पुनब्रतु नच्षत्र बृहस्पति चारका दिन 
बिश्त्रेनाथ उपाध्याबाट काय्याहुति यज्ञ गराइ देवालय को सन्मुख ठूलो खम्तरा 
खडा गरी सुनको गरुड स्थापना गरी मन्दिरमा २१ गजुर चढाई श्री राघा 
कुश्न स्पापाना गरिदिए कास्य'हुति यश गर्दा कांतिपुरका राजा प्रताप मल्ल र 
लग््रकण्‌ं मट्ट २ मित्रि काल सपका रूप गरी यज्ञ बिध्वंस गरुला भनी यञ्च 
मण्डपमा प्रवेश गदौ यो चाल बुझौ विश्वनाथ उपाध्यायले दुच्रेलाई समाति 
गोल पारि श्राफ्ना सिंहासन मनि राखि चल्न नसकने गरि स्तंभनास्र प्रयोग 
गरी पुर्णाहुतिक्का दिनसम्म कसैले पनि लिन आएन भने सपाँहुति मरुला 
भनि राखि दियो १५१६ दन भएपछि जामन गुमाजुले थाहा पाय।र माह्दा 
अनथ हुन लाग्यो भनी काठमाडौंका मुतेश्वरमा गै घेरे कृष्ट गरि रिझाई ती 
भुतेश्वर र १ ललित पुरको छिन्न मध्तादेवी १ दुवै देउता उठाई पठायो दुवै 
देवता आई चाल रूप गरी भोटो मात्रलाई यश मण्डपका द्रवाजामा थाई 
बसी मोटो मात्रै थापि मु'वले केह्रो नब्रोली मागी बसदा स्यावनि श्रादि सबै 
सये चजि तयार गरी यी चान्रख र लाई दियोर भोटोमा थापदै गर्दा १२।१२ 
मुरि खाइ दियो धेरै खादा विश्वनाथ उपाध्याले सोधन लाग्यो तिमिहरू के 
गन गराएको भन्दा मुखले केहि नवोली हस्त सकेट गरी घुडा मनि राखेका 
२ सप छेउ भनी भोटो थापि बसिरह्यो र सत्य कबुल गराई घेरै बिन्ति गराई 


॥। क हा 
॥॥ 


शसर्प भोटोमा राखि दिए यी सर्प विनी हरूले लगी 


' देवमाला 'वंशावली 


श््ट 


बाग्मति तीरमा, वसि 
रहेका जामन गुमाजुले मन्त्र प्रयोगकष्ट गरी यिनीहरू जस्ताकोतस्तै गरिदियो ॥। 


फेरि पछि राजा सिद्धिनरसिंह मल्लले श्रीकृष्नको भक्ति गरी हरि ही 
मन्दिरमा १ श्लोक देखीअलोपभै गय्रो ॥ सो श्लोक ॥॥ यावन्न पतते चक 
श्रीक्कष्णस्य च मन्दिरात्‌ ॥ तावत्सवैपपि जानी याजिवितोञ्हनशंसय ॥ 
यसको श्रथले श्रहिलेसम्मै जिउदै छ जीत्र मुक्त भैगयो॥ यो कृष्ण यस्तो 
प्रत्यक्ष छु ॥ ने० सं० «६८ कृष्णको अगाडि सम्बत रहेको गरुडको ग्राखा- 
बाट रक्त बगिश्यायो यही सालमा तनुका राजाले चितवन दखल गरी लियो 
बि० सं० १६६० माघ बदी ३० गेोज २ मा ठूलो मुकम्प हुदा केही भएन ॥ 

॥ 'शरो श्री बज्जबाराही चापागाउ ॥ 

यी ईश्वरी ४ बाराह्रिमा दरिएका हुनाले श्रघिदेखि भएको स्थागनाको 
उक्ति छैन यी ईश्वरी श्रघि मन्दिर केह्रि थिएन जङ्गल भित्र बिराजमान 
भएका पीठ मात्र थिए पछिश्री राजा श्रीब्रासमल्लले उच्च मन्दिर बनाई 
तयार गरी सुन्को मूर्ति बन।ई गुरु बिश्त्रनाथबाट नेपात्री सं० ७५६ साल चैत्र 
सुदि ८ सोमवारका दिन प्रतिष्ठा कर्म गराइ चैत्र शुक्ल लगी देव गुह बनाई 
स्थापना गरिदिए पछि राजा विष्णुमल्लले सिलाका महिष मुर्तित्रनाई 
ने० सं० ८३२ सालमा स्थापना गरिदिए ॥ बि० सं० १६६० साल माघ 
बदि ३०२ मा ठूलो मुकम्प हुदा केहि पनि भएन ॥ ॥। 

॥ श्र श्री चन्द्रविनायक चोबाहाल ॥ 

श्रधि सत्ययुगमा आओ श्री मह्दादेवलाई ब्रह्ाहत्या पाप लागेकोले सो 
पापमोचन गर्ना खातिर 'तिथेयात्रा गर्ना खातिर तिथ यात्रा गर्नालाई ओश्री 
गणेशले काँघमा बोकी ल्याएको चोमार श्राई पुगेपछि थकोत भएछर 
त्यी विश्राम गरेकोले त्यही ठूलो कापाभै सोस्थान भएको हो सो शिलामा 
अइिले देखिएको माथिको ईश्वर ओर श्री माहादेव भै'व मूर्ति हुँ गणेशको 
मूर्तिता त्यस माह्ादेबको मनि हुनुहुन्छ सो गणेशका दशन गर्नालाई श्रघिल्तिर 
को सिंहासन क्रिकेपछि ताह्ा एउटा ठूखो प्वालदेखिन्छ सो छिद्रबाट श्री 
गणेशको दशंन. हुन्छ, तर पनि, श्रन्घकार हुदा गणेश को दशंन प्रष्ट 


(५९ गोरचग्रन्थमाला ८९ पुष्प 


' छैन श्रधि यी देवतामा मन्दिर केहि थिएन राना धी बासमल्लले 


ने० सं० ७५७ साल बैशाख शुक्ल पच्चका दिन प्रतिष्ठा कर्म गरी मन्दिर 
बनाइ सुनको गजुरसंमेत चढाई नित्य पूजालाई गुठि समेत राखिए 
पछि सो मन्दिर जीण भयो र श्री राजा राज्य प्रकाश मल्लले श्राधको 
मन्दिर भत्काई श्रतिराम्रो मन्दिर बनाई सुनको गजुर ने० सं० ६७१ सालमा 
चढाई दियो।॥ पछि बि० सं० १६४४ सालमा श्री मुखत्यार देबशम्पेर 
जङ्गबहादुर राणाब्राट चौघेरा सतल बनाई ग्रति रमणीय गरी स्थान बनाई 
दिएका हुन्‌ वि० सं० १६९० साल मुकम्पमा केढी भएन ॥ ॥। 


।॥ आओ श्री मंकोषाहाल पाटन ललितपुर ॥ 


सूर्यबसि राजा मानदेवले कलिगत ४२०६ मा ललितपुरको राज्य पाए- 
पछि वर्षाकालमा श्रनावृष्टि भएमा वृष्टि बढाउना खातिर मंत्र जान्ने त्रौद्धा- 
चायेको संमतली साघनबाट पाताल मागे बनाइ भित्र चैत्य का प्रतिमा 
राखि नागहरु स्थापना गरी मंकोच्राहाल नाम राखि श्रनाबृठि मण्पा 
बज्राचाय्यहरूले विधि गरी मित्र जान पाउने स्थिति बन्देज गरी दिएका हुन्‌ 
वि० सं० ६० साल माघ वदि ३० रोजर का दिन ठूलो मर्म हुदा 
केद्ी भएन ॥ ॥ 


॥ अं ज्यावला पोखरी ललितपुर ॥ 


श्री राजातिद्धि नरसिंमल्लले ने० सं० ७७१३ साल श्राषाढ शुक्ल रका 
दिन श्राफ्ना महतारी लालमोति रानीका नामले यी पोखरी बनाई प्रतिष्ठा 
गर्दा पानी श्राएन र गुरु बिश्वनाथ उपाध्याले श्री यन्त्र राखि जलयज्ञ गरी 
पुरश्चरण गर्दा यी पोखरीमरी पानी बढेर श्राए यी पोखरीलाई ज्याबला खेल 
पोखरि भन्दछन्‌ ॥ पछिश्री ३ महाराज बीरशग्शोर बञ्जवाहादुर राणाबाट 
बि० सं० १६ सालमा पोखरीमा के छ खोल्नु पस्यो भनि ईंङ्गजीन र बाट 
'१०।१२ दिनसम्म पानी भिक्दा पनि पानी सुकाई भित्रको गंम्प पाउन 
नसकी थकितभै छ्लोडिदियो र २ दिनमा अ्रघि जति पानी थियो उत्तिकै भै 
बढि श्रायो यस्तो बलवानको पोखरी हो विक्रम सम्वत्‌ १६ तालमा यी 


देवमाल। वंशावली 

2५. । 2 
पो ०३), 

0201 बु रै माह्याराज जुद्ध शम्शेर जङ्गबाहादुर राणाबाट चारैतर्ए 
पखालले घेरी इरएक किसिमको जीवाजन्तु चराहरू राखि चीडीयाधर बनाई 


दिएर भित्र , हेन जानल 
0" ईं । ५ पैत्ता दो मात्र भित्र पठाउने रीत गरिदिए 


हुन्‌ जि” स० १६ सालमा जावला पोखरी भित्र जाने ढोकाको दाया बाजा 


श्री ३ पादाराज देवशम्शेरक्रो श्री २ महाराज मीमशम्शेर जङ्गबहादुर 
रागाका सालीक बनाई राखिदिए बि० सं० १६६० सालमा माघ बदि ३० 
रोज २ का दिन ठूलो भुकम्प हुँदा केरी मएन ॥ ॥ 


॥ ओं रानीपोखरी कान्तिपुर ॥ 


श्री गाजा प्रताप मल्लका छोरा चन्द्रपतेन्द्रमल्ल बहुतै ठुलो. राज्य 
लल" रा हुँदा अ्रह्ोरात्र गदीमा बसी परलोक हुदा मुमा माद्दारानी भुवन 
लच्‌ । ले बहुतै सोक गरी ठूलो पोखरी बनाई बीचमा स्वेष्टदेवता र माद्ादेव' 
समेत स्थापना गरी सक्रल तिर्थको जल लिन पठाई सो जल बुढानी लकण्ठको 
जल भरि नेपाली सम्बत्‌ ७९० साल कार्तिक शुक्ल १५का दिन प्रतिष्टा 
गरि दए ।। यस पोखरी रानीले बनाएको हुनाले रानीपोखरी भन्दछ ॥ यो 
पोखरीमा भित्र के छु मनी ईन्जिनियर २ ले १०।१२ दिनसम्म पानी झिकदा 
सुक्या र माझकरो देवलदेखि पूर्वतिर १ ईनार छ त्यसमा ठूलो फाँटको ढुङ्गाले 
छोपी ।खेको थिएपछि २।२ दिनमा जस्ता को तस्तै पानी भरिए छ यो 
पोखरी "सस्तो चलवान छु ईं पोखरीका नाग संखफ नाम गरिए नागथिए ॥। 
वि० सं० "८६५।९६ सालमा श्रकस्मात पोखरीको पानी जम्मै रातो भै श्रायो 
सो पानीमा कपडा समेत गुलाफी रंग हुने यस्तो उत्पात भै भीमसेनथापा 
परलोक भये॥। वि० सं० १६९० साल मात्र बदी ३० रोज रका दिन 
ठूलो मक्म्प हुदा केह्री भएन बीचको देवलको श्रलि छाना भत्केको श्री १ 


महाराज जुद्धसम्सेर जङ्गबहादुर राणावाट बनाई दिए | ॥ 


६१ गोरज्ञग्रन्थमाल। ८९ पुष्प 
॥ ओंश्री हयग्रीव भैरव बुग्मति ॥ 


कलिंगत ३६६४ मा श्री सूर्यबंसी राजा नरेद्रदेबलाई ओश्री मत्सयेन्द्र- 
नाथबाट स्वप्नमा कटुवाल दहको समापमा सहर व्रसाई श्री सुयं दन्चिणायणमा 
मलाई वढी लगी राख भन्ने बाण भएबमोजिम सहरमन्दिर बनाई सो 
मन्दिरका रखबारी मत्स्येन्द्रनाथको मन्दिरदेखी श्रन्दाजी २०२५ कटम दक्षिण 
मन्दिर बनाई हयग्रित्न भैरब आब्ाइन गरी मुति नबनाई स्थापना मात्र मै 
पुजा भैरहेको थियो ॥ पछि राजा प्रतापमल्लले ने सं० ७८८ कार्तिक कृष्ण 
एकादतिका दिन यी भैरवलाई मनोहर गरी सुनको ठूला मूति बनाई प्रतिठ्ठा 
कर्म गरी सकेपछि सुन्का तोरण बनाई चढाई दिए यिनलाई रुद्र कुप मैरव 
पनि भन्दछुन्‌ वि० सं० १६६० साल माघ बदि ३० रोज २ मा ठूलो भूकम्प 
हुदा केहि भएन ॥ ॥ 


॥ 'श्रों श्री विशंखु नारायण ललित पुर ॥ 


३४६०-३५३० मा श्री राजा शिवदेवका पालामा कोही सञ्न मानिसले 
स्वप्न तिथंमा १ सिद्धयोगी श्राईँ स्नान गरी जान्छु भनी सुनायो र राजा 
श्राफू गै हेदा १ सिद्ध योगी मयंकर तेजस्वी रूप देखे सो योगीलाई बडो 
प्राथना गरी ल्याई देवपाटन सइरमाईराखी ठूलो सन्मान गरी रिझाई साझदा 
गुप्त गरी राजा लाई म दुच्रांसा क्रृषिको अंस हुँ भनी सुनाई जय बागेश्वरी 
बनाई सकेपछि गोदावरी संघि गै यी बिष्णु लच्मिनारायण सालिग्रामका 
प्रमाण गुफामा गुप्त मैरहेका विष्णुलाई प्रकट गरी पत विधय खभ विप्णु 
जगाई श्रों श्री बिशंखु नारायण भनी नाम प्रख्यात गरी श्राफु ग्रन्तरधान 
भैगया ।॥। विक्रप सम्बत १६६० साल माघ बढि ३० रोजरका दिन ठुतल्ता 
भुकम्प हुदा केह्रि मएन ॥ ।। 


॥ ओं श्री दृच्चिणक्राली फरपिङ ललितपुर ॥ 


यस पीठ नेपालका मुख्य भै विराजमान भैरइनु भएका श्र कहि 
मुर्ति प्रकाश छैन पीठ मात्र भएको थियो ॥ पछि प्रतापमल्ल राजाका उपर 
श्रो श्री द्ञ्चिणकाली प्रसन्न भै मेरो स्वयं मूर्ति प्रकाशित छ मलाई मूर्ति 
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बनाई स्थापना गर. मनी स्वप्न वाणी भएको याद नगरी रहदा फेरि कन्या 
कुमारी प्रवेश भै मेरो स्वयम्‌ मूतिं प्रकाशित छुन्‌ मलाई मुर्तिचनाई स्थापना गर 
महा भए रोग नीवारण भै आ्रायुब्रदि सामराज्य प्रख्यात द्दोला मनी श्राज्ञा 
हुदा राजाले मूर्ति बनाउन लाग्यो र तयार भएपछि त्यो मूर्ति श्रप्रकाशित डो 


' द्रवारभित्र स्थापना गर भनी स्वप्न बाणी हुँदा फेरि दोश्रो मूर्ति बनाउन 


लायो र तयार भया र गुरू लम्बकण भट्टसंग संमत गरि यिनै भट्टद्वारा श्रो 


'्री दचिण कालिलाई दक्षिण दिशामा स्थापना गरी दियका हुन्‌ यिनी 


द्‌ख्षिणकाली बहुतै प्रख्यातका हुन्‌ । । जि० सं० १६६० साल माघ बदी २० 
रोज २ का दिन ठूलो भुकम्प हुंदा केहो भयन यिनी द्ैश्वरी पनि बढ्नुतै 


. श्रत्यच्च की हुन्‌ ।॥। ॥' 


॥ आओ श्री कालभैरव कांतिपुर ॥। 


श्री राजा प्रतापमल्लबाट नैपाली सम्त्रत ७८० सालमा हनुमान ढोका, 
आफ्ना दबारका भण्डारखालका पोखरीमा बुडानीलकणठका जलशयन 
नारायणका पोखरीको पानी भरि नारायण स्थापना गन मतलबले कुलोखनी 
ल्याउदा रानीचन चैँसाट भन्ने ठाउँमा पैसदो गयो र सो पै-यो गएको ठाउँमा 
भयंकर मृर्ति १ घोपटि रहेको छु भन्ने खबर सुनेकाले राजा समेत गै घेरै 
कालिगड लगाई पल्टाई हेर्दा श्रति भयंकर मूर्तिको भीममेरव देखिए 
ताहँबाट उठाइ ल्याई दरबारको श्रगाडि उत्तर मुख गरौ स्थापना 
गरी दिया यसैलाई आजकाल आरो श्री कालभैरव भन्दछ बिक्रम स० 
साल माघ बदि ३० रोज २ मा ठूलो मुइचाल श्रांउँदा, माथिल्लो 
देवल र तोरणमा रहेका माझको मुख सहित तोरण केही २ मत्की गयोर 
पछि तयार गरी बनाई दिए पी $ मद्दाराज जुद्धशाम्शेरबाट ॥ ॥ 


॥ थो श्री हनुमान ढोका कान्तिपुर दरवार ॥. 
भरी राजा प्रतापमल्लबाट नेपाली सम्बत ७७० सालमा आफ्ना घर 


: दरवारका ढोकामा सुन्का पाताले छाई जो श्री हनुमान ढोकामा सुन्का पाटाले 


छाई श्रों श्री हनुमान स्थापना गरी हनुमान ढोका भनी प्रख्यात गरेपछि यिनै 
ड्नुमानलाई जाग्रत गर्न पत्यो भनी श्राफ्ना गुरू लन्ब कण भट्टले पुरश्चरण 


॥ 
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बसि ती इनुमानलाई जगाई लडडु ल्याईदै मुखमा हालि दिदा मुखबाईै कपाकप 
लड डुखाई दिए यो श्री हनुमान यस्ता प्रख्यातका हुन्‌ ॥ वि० सं० १६६० 
साल माध बदि ३० रोज २ का दिन ठूलो मुकम्प हुदा यिनी ईश्वर श्रों 
श्री हनुमान केरी मएन ॥ ॥ 


॥ आर श्री जापा इनार कान्तिपुर ॥। 
श्री राजा प्रतापमल्ले अनाब्रृष्टि भएमा दृष्टि बढा निमित्त फुलचोक 


देवी ओश्री हरिसिद्धि ठूला देवता हो भनी घेरै मक्ति गरि सेवा गर्दा श्रो 
हरिसिद्धि प्रसन्नमै पठर ५ दिनु कुप बनाई यी पथर ५ राखिदिनु कुपमा 
वर्षा नहुदामा चलाई दिए वर्षा हुन्छ श्रधि पछि नहेन्‌ न चलाउनु मनी 
पथर ५ दिन पठायौर केद्ी कालपछि सोही राजा प्रताप मल्ले नेपाली 
सम्चत्‌ ७७५ सालमा लायकुच्हालको जामग ,गुमाजुसंग संमत गरी बोद्ध 
मागका तत्रोक्त विधानले वर्षा हुने क्रमले ईनार बनाई हरिसिद्धिबाट दिइ 
पठायाको पथर ५ राखी प्रतिष्ठा गरी बर्षा नहुदा मात्र खोल्नु भनी स्थिति 
बाघी बनाएका ईनार हुन्‌ ॥ वि० सं० १६६० साल माघ चदि ३० रोज्च 
२ का दिन ठूलो मुकम्प हुँदा केही भएन ॥ । 


॥ अं श्री नृत्यनाथ काठमाडौं ॥ 
यी श्रोश्री नृत्यनाथ प्राचिनका हुन्‌ श्रधि देवालय छैन पछि राजा 
प्रताप मल्लले श्रधि मूर्ति नभएकोमा ध्यान मिलाई श्रों श्री बृत्यनाधको 
: श्रति सुन्द्र . मूर्ति बनाइ नेपाली सम्बत्‌ ७७५ सालमा प्रतिष्टा गरी श्राफूले 
कविता बनाई कवेन्द्रपुर भनी नाम गरी ठूलो सतल बनाई मरूनास देगल 
कइलाई बसाएका हुन्‌ वि० सं० १६६० साल माघ बदि २० रोजरमा 
ठूलो मुइचाला हुदा माथिको तल्ला १ भत्को १ बिग्री गयो ॥ पछि 

बनाइ तयार गरि दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 


-॥ आओ श्री शवेतकाली कान्तिपुर ॥ 


सुर्यबसी राजा धी गुणकामदेवलाई श्रों धी महालब्मीबाट स्वप्न- 
बानी भएबमोजिम कलिगत १८२३ मा कान्तिपुर सहर बनाई सकेपछि देश 
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रच्चा खातिर यी श्वेतकाली तन्त्रोक्त बिघिले स्थापना गरी दिएका हुन ।। पा 
श्री राजा श्रमरमल्लले १२ वर्ष मा १ पटक नचाउने गरी सञ्रै सहरमा 
वर्ष वर्षमा औं श्री श्वेतकालिका स्थान दक्वीण दबलिमा प्रेत चतरर्दशिका 
दिन नचाउने गरी नृत्यलिला बनाइ दिएको ग्रद्वापि चलेकै छु ।॥ त्रि» सं» 
१६६० साल माघ बदि ३० रोज २का दिन ठूलो भुकम्प हुदा यौ ईश्वगेको 
देबल केढ्ी भएन घरहरुमात्र मत्कि बिग्रेको थियो पछि १६६५ सालमा श्री 
३ मह्दाराज जुद्धसमसेरबाट बनाइदिए ।॥| | 
।। 'ओंश्री रक्तकालि काठमाडौं ॥ 


सरयंबसि राजा श्री गुणकामदेवलाई ग्रो श्री मह्दालदमी बाट स्वप्न 
वारि भए बमोजिम कलिगत ३०२५ मा कान्तिपुर सहर बनाई सकेपछि 
देशरच्वाखातिर तत्रोक्त पुबंक यिनी रक्तक्रालि आवाइन गरी जगाई स्थापना 
गरेका हुन्‌ || वि० सम्बत १६९० साल माघ बदि ३० रोज २ दिन ठूलो 
भुकम्प हुदा केह्ी भएन ॥ बिक्रम सम््रत ११६३ सालमा बडा गुख्ज्यू 
हेमराज पंदितज्यूले यिनी ईंश्वरीको मन्दिर बनाई सुन्को छाना गजुर समेत 
बनाई चोघरा सतल स्मेत जिर्णोद्धार गरी बिजुलिसमेत राखी दिएका हुन्‌ ।| ॥ 

॥ भाटभटेनी हाडिगाउ ॥ 

वाणामसुर पुत्र महैन्द्र दमनले बाग्मतीलाई थुनी नेपाललाई तलाउ 
गरेका बखत विशाल नगर ग्रांदे ग्रामहरू जारि गएका थिए पछि द्वापरका 
ग्रन्त्यमा ग्रो श्री क्ृष्णबाट श्राफ्ना चक्रले कच्छुपासुर ग्रादि दानबहरू मारि 
बाग्मतिलाई खोली दिएपछि यी भट्ट भट्टीनी स्री पुर्ष नेपालमा प्रास् भै 
उजार मै रहेका बिशाल नगर बसाई स्वयं जत नाउ गरेकालाई राजा थापी 
(विशाल नगरमा बसिरहेका थिए यी भट्टमट्टनीले पु कालमा ओओोश्री 
बिष्णु मगवानको तप गर्दा श्रों भरी विष्णु खुसिमै के बर माग्छौ बर माग 
भनी हुकुम हुदा हजुर जस्तै छोरा बर प्रसाद्‌ इवस भनी बिन्ति गरे छन्‌ 
र भगवानबाट तिमिहरूको यस जन्ममा हुने छैन ग्रर्को जन्ममा म जस्तो 
छोरा द्दोला भनी बरदान बक्से पछि ती तपस्या गरेका देद्वान्त भै मट्टका 
कोषमा जन्मी नेपाल विसाल नगरमा ग्राइई वसीरहेका बखत पुव जन्ममा 


१६३ गोरच्ञप्रन्थमाला ८९ पुष्प 


“तपस्या गरी वरदान पाएको हुँदा यी भट्टीनीका गभमा साञ्चात नारायणका 
श्रसचिन्ड ३२ लङ्चणले संयुक्त भएका छोरा जन्मंदा बहुतै इर्षे भैरहेका 
थिए १ दिन श्राफ्ना घरका कोसिमा ति बालख सुताईंस्री पुरुष आनन्दसित 
' बसिरहेका बखत गरुड चीलका ख्प भै आई ती बालखलाई गाँजी लैजाँदा 
ति मट्ट भट्टीनीका दुवै ख्री पुर्ष पनि श्राफ्ना मन्त्रका जोडल्ले उडी ती 
श्राफना छोरा समात्न भनो जादा श्राकाशमा पुगेपछि ती चीलले समाती 
लगेको बालखले ४ बाह्नु घारण गरी श्राफ्ना स्वयं मुर्ति द्‌शंन दिई दे 
ब्राम्हण तिमिले पुवे जन्ममा तपस्या गर्दा मैले बरदान दिएको हुदा तिम्रो 
कोषमा आई जन्मेको हुँ श्रच्र तिमिइरू उद्धार भयो देवता स्वरूप मै बस 
भन्यै श्रों श्री बिष्णु भगवानले ग्राज्ञा हुदा विशाल नगरमा श्राई आकाश 
चारि रूपले सिद्धमै बसेका यी ईश्वरी ईश्वर हुन्‌ ।। बि. सं० १६६० साल 
माघ वदि ३०।२ का दिन ठूलो भुकम्प हुदा केहि भएन ॥ ॥) 
॥ ओं श्री गोपालेश्वर फरपिङ ॥ 


_ मददन्द्र दमनले बाग्मति थुनि नेपाल तलाउ गरी राज्ये गरेका बखत 
थी कृष्ण प्रयु म्नले महेन्द्र द्मन श्रादि कष्षपासुर समेत धेरै दानव मारी 
सेतु खोलेपछि श्रब दानव मारेको पाप छुताउना निमित्त श्रों श्री कृष्ण तिथ 
यात्रा गरी आउदा काम घेनुवाट भाद्र कृष्ण १४ का दिन दुत चुह्दाई बसेको 
देखिएर नीजकामध्येनुका उपदेसले भुमि खनी हेदा प्रकट भएको हो ॥ 
न्रिक्रम सम्बत १६६० साल माघ बदि ३० रोज २ का दिन ठूलो भुकम्प 
हुदा केदि मन ॥ 

॥ 'थं श्री उप्रतारा नीलसरश्वति कान्तिपुर ॥ 


सुयेबैसि राजा श्री गुणकाम देवलाई श्री महालद्मिबाट स्वप्न मए, 
बमोजिम कलिगत ३८२५ मा कान्तिपुर सहर बसाइँ सकैपछि देशरच्षा 
खातिर तन्त्रोक्त विधि पूवक यिनी परमेश्वरी आ्बाइन गरि स्थापना गरेका 
हुन्‌ । पछि कोही दुनिया १ को श्राँखोको रोग लाग्यो र श्रोषधि कुनैले पनि 
निको नहुदा कोही १ भक्त जनले ती परमेश्वरलाई श्रैना चढाउनु र निको 
हुन्छ भन्दा श्रति श्रद्धा गरी ऐना चढाई पुजा गर्दा आँखाको रोग समन 
गै 


।बैचमाला वंशावली र 


भैगयो र न्हेक्तल्लाद्यो भनी नाउ प्रख्यात गरी ऐना टासने अल की 
बिक्रम सम्बत १६६० साल माघ बदी ३० रो 
केहि भएन ॥ ॥ 


॥ थो श्री लुचु'मडि कान्तिपुर ॥ 


सुयबेसि राजा श्री गुणकामदेवलाई त्यो श्री माद्ालड्िमबाट स्वप्न भए- 
वमोजिम कलिगत २८२५ मा कान्तिपुर सहर बसाई सकेपछि देश रच्चा 
खातिर तन्त्रोक्त विघि पूवक श्रों श्री भद्रकाली स्थापना गरी दिएका हन्‌ ॥ 
वि० सं० १६६० साल माघ वदि ३०।२ का दिन ठूलो भुकम्प हुदा केहि 
भएन ॥ ॥ 

॥। आओ छाया छत्र पीठ कान्तिपुर ॥ 

श्रादि युगमा दच्चप्रजापतिका अ्रपमानले यश कुण्डमा फाल हाली 
प्राणमोचन गरेकी सतीदेवीको मृतक सरिरलाई आरो श्री मह्दादेबबाट पीठमा 
बोकी पृथ्वी भ्रमण गरी रहेका बखत ओश्री बिष्णुका मायाले झिंगा उत्पति 
गरी पठाई दिदाती सतीदेवी को लास गलित भएपछि श्रङ्ग पटन हुँदै 
श्राडै चाकी रहेका हाड खुड जम्मै पटन भएका पीठ हुन्‌ यिनै परमेश्वरीको 
तप गर्नलाई यस ठाउँमा ग्रष्टभैरवहरू ठाउँ ठाउँमा विराजमान भएका 
छुन्‌ ॥ यिनीलाई आजकाल मुतिसल भन्छन्‌ यसको पूरा नाउ मुतेश्वर 
भुतेश्वरी हुन्‌ ॥ वि० सं० १६६० साल माघ बढि ३० रोज २ का दिन 
ठूलो भुकम्प हुदा केही मएन ॥ 

॥ 'आ्ओं '्रशोक बिनायक गणेश कान्तिपुर ।॥। 

यी गणेश प्राचीनका हुन श्रशोक बृच्च मनि विराजमान भएका हुनाले 
श्रशोक विनायक भनी नाउ भै पूरा देवल बनाउनु नहुने हुन्‌ ।। पछिश्री 
४ महाराज राजेन्द्र ब्रिक्रमसाहाबाट मन्दिर बनाई छानामा सुनले छाई दिएका 
हुन्‌ ॥ वि० सं० १६६० साल माघ बदि १०।२ का दिन मुकम्प हुदा 
केहि भएन ।। ॥ 

॥ रो श्री मौनतीथं मत्स्येगाउ ।॥। 

आदियुगमा श्री भगवान विष्णु मत्स्यात्रतार लिनु भे सो अवतारमा 


ज २ का दिन ठूलो भुकम्प ह्रुदा 


१७ गोरञ्चप्रन्यमाला ८९ पुष्प 


गर्नु पर्ने काम सिध्याई पाशुपतक्षेत्र श्रति पुण्य ममि हो मनी निरन्तर श्रो 
भरी मत्स्यावतार नारायण श्रनेक देबता परिवार गरी विराजवान भएको 
तिथहुन्‌ यस्को मेला बेशाख आओ्राषाढ कार्तिक माघ ४ महिनाको र कृष्ण 
पत्चको द्वाद्शी ॥ पछ्लिश्री २ महारान जङ्गत्रहादुर राणाका पालमा मध्येश 
'तफ सवारी फिदाँ बिष्टहरूले बनाई दिएको मत्स्यनारायणको तलाउका तिर्थ 
'ब्रीचमा स्थापना गरी राखेको थिए श्री ३२ मह्दाराज ज्गबहादुर गणा 
“बसाइ श्रधि नचलेका मलमास ( पुरूषरोत्म महिना ) मा मत्स्यनारायगा 
। पुजा गर्ने मेला चलाई दिए ॥ वि० सं० १९६६ साल मलमास देख्नी चलि- 
/८छ ॥ वि० सं० १६६० सालका मुकम्पमा केद्री भएन ॥ ॥। 


। 
। ॥ ओंश्री गणेश चाबहिल रक्तविनायक ।॥ 
यी गणेश प्राचीनका हुन्‌ यिनका बाउ इस्तिमुख गणेश हुन सो हस्तिमुख 
गणेशका ध्यानमा कल्प दृच्च मनि विराजमान भएका प्रमाण यी गणेशका 
श्रगाडि शिलास्तंभ उठाई र।खेक्रो छ यी गणेश कस्ता हुन्‌ भने दुनियाहरूको 
शरीरमा पीप भै सुल्न श्राउँदा ती गणेशको सेवा पूजा गर्दा निको मै जान्छ 
यस्ता प्रतच्षका हुन्‌ श्राजक्रल रक्तविनायक भन्दछन्‌ ॥ पछ्रि नेपाली सम्बत 
८००।८०४ भित्र भुपालेन्द्र मल्ल राजाका रानीलाई मेरा यात्रा चलाउन 
बैनी स्वप्न मए बमोजिम पशुपतिनाथ पुजा गरी बक्ताई सुन्को श्रर्का कत्रच 
भूर्ति बनाई धेरै खेत गुठि राखी कार्तिक शुक्ल पुर्णेमा र प्रतिपदा २ दिन 
यात्रा गर्ने रीत चलाई दिए ॥ बि० सं. १६६० साल माघ बि ३०२ का 
दिन ठलो मुकम्प हुदा केहि भएन ॥ ॥ 


॥ आओ श्री हारतीमाई स्वयम्भु ।। 


यी ईश्वरी अ्रघि मनुप्य हुन्‌ स्रयम्भू लिङ्गको सेवा गरी हारति भन्ने बर 
पाई लोकक्रा 'उद्धार गरी स्यम्भु भै विराजमान भएकी थिइन्‌ ॥ पछि राजा 
शृषम देवले स्तयम्मु लिङ्गलाई चैत्याकारले छोपि दिएका बखत यिनी ईश्वरी 
पनि सिलाका मूर्ति बनाई मन्दिर समेत बनाई दिएका थिए; ॥। पछि नेपाली 
सम्त्र ६२१ सालमाश्री ५ महाराजधिराज रणबहादुर साहदेवले यी ईश्वरी 


“देवमाला वंशावली 


देखी श्रप्रसन्न भै मन्दिरबाट उखेली दर्बार 
फोरी पिनिदा त्यो शिलाका मूर्ती करायो 
श्रार्का द्वितीय मुर्ती बनाई स्थापना ग 
 प्रत्यदाकी हुन्‌ ॥ ० ॥ 


॥ सं श्री नवदुगौ भक्तपुर ॥ 


यी परमेश्वरी हरू यसछेत्रका उपाध्या ब्राह्लणको 
त्राझमणहरूले सम्हालि राखन नसकी श्री राजा श्रान 
गत ४१६०।३७ मा ग्रष्ट भै बाह्र श्राई मानिसहरू 
कोले सुनन्द आचायले तन्त्रोक्त विधिले सम्हाली स्थ 


॥ श्री हरिसिद्धि देबी 


श्रधि बिक्रमसेन राजाह्ले नेपालको राज्य पाएपछि श्रोश्री गुद्यश्वरीबाट 
सङ्गबर दिद्‌। आफ्ना देश उज्जयन नगरे श्राफना सत्रु हराई आफ्ना ईषट 
कुलदेवताहरू आर।वाइन गरी कलशमा राखी ल्याइ द्वापर शेष वर्ष २६७१ 
वाकि छुदा नेपालमा प्रवेश गराई बानेश्वरका समीपमा स्थापना गरी सुत्र- 
_ बीरले नागेन्द्रलाई बघ गरेका प्रमाण सम्पुण गरी नाटक प्रगट गरिदिए यी 
नाटक प्रकट भएपछि श्र नाटक प्रकट भएका हुन्‌ यी ईश्वरी बडो प्रत्य्गकी 
हुन्‌ यौ नाटक बिक्रम सम्त्रत १ सालसम्म बानेश्वरमै बसि श्राएका थिए पछि 
वि० सं ७४५ सालमा वानेश्वरका स्थान छाडि ठैव देशका य दाल ' 
हरिसिद्धि बिराजमान भएका स्थानमा प्रवेश मै वि० सं. १००३ सालसम्म यी 
नाटक चली ग्राएकै थिए ॥ पछि यी नाटक लोप भैँगयो ।॥ पछि मल्ल राजा 
का पर्य्यायमा पाटनका ज्यापुहरू फुलचोक वनमा दाउरा लिनगै फर्की श्राई 
हाल ईश्वरी विराजमान भएका ठाउँमा १ चोर थिए ति नयाजिइरू ती चौरमा 
दाउराको मारी जिंसाई च्यूरा खान वसिरददा ती ज्यापुहरूका सरिरमा ईश्वरी 
श्रावेशमैं ती ज्यापुहुरूले हात हातमा दाउराको कपतेरा लिई युद्ध भावले 
नाचि रहेका खबर श्रायो र तिनै सहरका राजा प्रजाइरू ताह्वा गै विद्वान 
पण्डित ज्योतिष तांत्रिक जान्नेयहरू र पाटनका गमभदत्त ब्राह्मण राखि 
बिचार गर्दा श्रोंश्री इरिसिद्धि देवी ठह्राइई मान्यता गर्दा मेरो नाटकको 


६ 


सातचोकमा ल्याई फलामका घन; 
र प्रत्यद्षको यी ईश्वरी हुन्‌ गर्न 
रि दिएका हुन्‌ यी ईश्वरी बहुत 


स्वेष्ट देबता हुन्‌ तौ 
न्द्देवका पालामा कलि: 
बरानर भक्गण गरी श्राप, 
[पना गरि दिएका हुन्‌ ॥ 


। 


। ९९ गोरशषप्रन्थमाल्ा ८६ पुष्प 


पुस्तक बाटन सोलिद्य श्रागममा छ सो पुस्तक लीईै मेरो नाटक प्रख्यात 
गर मन्ने श्राज्ञा हुदा श्री राजा श्रमरमल्लले त्यो पुस्तक ल्याइ यशयागादि 
पुरा विधि गरी ईँश्वरीको मुल कलश स्थापना गरी देव देत्रीको मुकुश्डो 
बनाई नेपाली सम्बत ५८० सालमा तृत्यलिला प्रख्यात गरी पूर्व मीमेशबर- 
का स्थानमा १२ वर्षमा १ पटक लगी नचाउने रीत चलाई दिए यिनै राजा 
श्रमर मल्लले ठूलो मन्दिर बनाई सुन्को गजुर & बता चटाई दिए केहीकाल 
नाच चली पछि फेरि चन्ध मै रहेड्ु ॥ । नेपाली सम्बत ७७४ बालमा 
श्री राजा प्रताप मल्जले लवकणे भट्ट र तृतिह ठाकुरका मन्त्रका बलले 
यिनीका नाच लोप मै रहेका प्रकाश गर्छँला मनी विघान गर्दा सकेन र 
ललितपुर गाब्रदालका विश्वनाथ उपाध्यालाई श्रधिकार दिई सुद्धम प्रकारले 
यो नाच चलायो नेपाली सम्बत ७८७ साल श्राषाढ सुक्ल ३ का दिनश्री 
निवासमल्षले श्रधिका & वटा गजुर बीच तल्ला तलामा राग्वि श्राफूले 
बनायाको सुन्को ठूला गजूर माथि राखिदिए यिनै सालमा धी राज्ना प्रताप 
महबाट यी देवीका छाना माथिको १ तला सुनले छाई दिई १२ वर्षमा 
एक पटक नचाउनेमा श्राफना दरजारमा पनि ल्याई ननाउने रीत 
चलाई दिए ।॥॥ सा बखतका नेपाली स० ७९४ सालमा हरिसिद्धि टेबीका 
नाच काठमाडौं दरवारमा ल्याई नचाईँ राखेका बखत राजा प्रतापमल्लले 
पोसाक बदलो बाहिर नोस्कृदा हिटिचोकका डवलोमाश्राँ श्री इरिसिदि 
देवी मनुष्य श्रति सुन्दर खूप घारी विराजमान भै रहेकी राखाले देवी भनी 
थाहा नपाई श्रति राम्रो त्री भनी ह्दात हाल्दा देवीले श्राफ्नु छातीमा छुबाई 
दियो र सो ईश्वरीको छातिमा रक्तले भिजिएको छुदा पनि थाहा नपाई मत्त 
भै छिनारी कम गर्दा परमेश्वरी श्रति कोप मै श्राञ्चा भयो हे राजन तिमी 
श्रति छिनारि क्मे गदा रहेछौ विवेक बिचार केहि छैन श्रब सिप्रा रास्य 
यतिकै मयो भनी देबी अ्रन्तरघाम भयोर राजा तरी मुक्ठा मै ग्दैको थिए 
बाटोमा हिडने दुनियाहरूहो देखी दरवारमा लगे उप्रान्त केहि संकेट देखो डोपल्यो 
थाप पस्यो मनी सुनाइ २ घडो वाची धी राजा प्रताप मह्घ परखोक मयो 
र त्यसपछि राजा हुने यिनै राजाको छोरा न्‌पेम्द्र मल्लले बी देवीको नाय 
काठमाडौं दरवारमा ल्याद्ै नचाउने मनाही गरी त्यसको ससा देउपाटनमा 


देवमीला वंशावली य 


नचाउने रीत गरी दएका हुनाले १२ वर्षमा ६ पटक देउ पाटनमा नचाउने 
श्रब्यापि चल्दैछ ॥ ने. सं. ५९ सालमा देवालयका माझको गजुर आगो 
बले झैं बलिरह्यो ९ दिन पछि भोमसेनथापा परलोक मये॥ वि. सं० 
१९९० साल माघ बदि २० रोज २ मा ठूलो भुकम्प हुदा देवता बिराजमान 
भएका तलाको कोठा मात्र बाकी श्ररू देवालय घर जम्मै मत्दी 
बिंग्री गयो ॥। ॥ 

॥ ोश्री कोटिलिङ्ग कान्तिपुर ॥ 

भी राजा महेन्द्र मल्लले आफूलाई ओं श्री पशुपतीनाथबाट आ्राज्ञा मए 
बमोजिम दरचारका समीपमा देचालय वनाई नेपाली सम्त्रत ६७५ सालमा 
ओं श्री कोटि लिंगेश्वर मह्दादेव स्थापना गरेका हुन्‌ । ।॥ 

॥ अं श्री बागमैरव कितिपुर ॥। 

.,श्री राजा सदाशिव देवले कीर्तिपुर सहर बनाई बसाईं सकेपछि ताह्वाँपछि 
ताहाँका बासि दुनियाँ केटाकेटी गोठालाइरू बाखा भेडा चटाई सब्रै मिलि 
माटाको बाघको मुर्ति बनाई खेलीरहँदा जिब्रो राखनलादै पाट खोजन 
लाँदा सो माटोको बाघ को मुर्तिमा मैरव श्रावेश भै प्रत्यत्च भैकन चढी राखेका 
मैडा बाख्री जम्मै खाइ श्राफु माटोको मुर्ति पुवे खूप जस्तो जस्तो छ 
उस्तै भै विराजमान भैरहेछ र पाट लिएर फर्की गराई हेर्दा आफ्ना “बाखी 
मैडा एउटा पनि देखिएन र खोज्दा पनि नपाउँदा कहाँ गयो भनी वालख- 
हरू रुँदा त सो माटोको बाघ मुत्तिंबाट मुख बाई देखाउँदा मुख मित्र दाँतमा 
श्रलि रगत लागिरहेको देखदा हाम्रो जम्मै यसैले खाएछ श्रब यसलाई 
छिभ्रो हाली दिदैन मनी भागिगै कीर्तिपुर मित्र इल्ला चल्यो र राजा लगायत 
श्राईँ हेर्दा ति गोथालाइरू पनि त्यद्दी सिद्घ मै गयो र बाघ भैरव भनी नाम 
भै प्रत्यक्ष मै गयो पाठको जिश्रो छैन केटाकेटि पनि सिद्ध भै रहेको श्रद्यापि 
छदैछ यो देवता यति प्रकारले प्रकाश मएका हुन्‌ ॥ देवता यति प्रत्यक्षका 
छुन्‌ प्रत्य्र मएको कलिगत ३६८४ मा ॥ ॥ 


॥ आं श्री नीलबाराही बोडे गाउँ ॥ त 
यी परमेश्वरी श्रादिका हुन्‌ श्रधि जङ्गल भित्र लोप भैरहेका थिए ।) 


७३ गोरचाप्रन्थ्माला ८६ पुच्प 


पछि राजबिक्रमसेनले कलिगत २६१२-१२३ मा यिनलाई प्रकाश गरी 
दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 


॥ रो श्री ग्यानेशवर घोबी खोला ॥ 


श्राटि युगमा देचासुर संग्राममा देत्यहरू बध गरी जय पाउना निमित्त 

श्रो श्री कुमार ईन्द्रादि देवताहरू श्रो श्री मंहादेवबाट खटाई बक्पदा कुमार 
न्द्रादि देवेताहरूले श्रारोधनो गरी पूजा गर्दा माधबदि १४ का दिन प्रगट, 

भै गरो मह्दादेव बाट बरपाई कुमारादि देवता गएपछि श्रों श्री शानेशखर भनी 
प्रख्यात भे रहेछ ॥ यी परमेश्वर चतुर खष्टी लिङ्गका हुन्‌ । यी स्वयम्भु 
लिङ्गमा श्रधि सपसमणि थिए श्री राजा मिमदेव नरेन्द्रदेचका पालामा 
“कलिगत ३६६०-३६६१-३६१५ मा एक कोष्दि दुष्ट चोरले प्पसे मणि 
ल्यु मनी वनचरोले हानि चिदाँ चिर्दै १ आरावा जंदी स्पसं मणि उडिगै 
प्रभावति नदीमा बस्न गएलछर एक चत्रियपुत्र मनुष्यले घातुको तुक्रा लि न« 
दिमागै छुवाई दिंदा घातु मने सुवण भए सो मणि पाउन नसकता 
फ्किश्राए ॥ ॥ 

'॥ श्र ४ श्री चेत्यहरू ललितपुर ॥' 

श्री राजा वीर देवका पालामा ुन्द्र भन्ने एक कोही बनिया ले रलाकर 
" समुद्रसम्म गै रल ल्याई बिक्री गरी शातकोटि घन कमाई ल्याई १ कोटि घन 
गाडि थूल्दो भन्ने चैत्य बनाई कलिगत ३६०८।३ माघ शुक्ल ५ का दिन 
पाद्‌ प्रतिष्ठा गरीदिएका हुन्‌ ॥ ॥। यस्तै प्रकारले ४ चैत्य बनाएको तपसिल 

लगनखेलकीो ङुल्दो चैत्य--१ 

पुझ्चोकको ढुल्दो चैत्य --१ 

तेता ठाउँको ठूल्डो चैत्य--१ 

यपेबहि बाह्रिको ठूल्दो चैत्य १ जम्मा ४ 

॥ ओ श्री क्वाबाहाल बोद्ध मन्दिर ललितपुर ।। 


मिथिला देशका एक मैथिल व्राह्माण ल्दासामा गै घन कमाई ल्याई 
श्राफ्ना देश जाँदा श्राफ्नु दाज्यू भाईहरूले जातमा नलिदा नेपाल श्राईइँ 


_दैषमाला वंशाषल) र 
बोद्दमतमा प्रवेश भै कलिगत ३६१०।३६११ थी राजा वीरदेवका पालामा 
बोद्ध मुर्ति बनाई बिहार बनाई बसेका थिए ॥ पछि यसै बिहारमा सान्त 
भैगयो ॥ वि० सं० १६६० साल माघ बदि ३०२ मा 

' केही मएन ॥ ॥। 


॥ ओं पूरणंचण्डि ललितपुर ॥ 


थी राजा नरेन्द्रदेवका पालामा श्री मत्स्यैन्द्रनाथ श्आवाइन गरिसकेपछि 
यिनो परमेशवरी पनि श्रावाइन गगे तन्त्रोक्त विधिले कलिगत ३६७६ मा 
स्थापना गरी दिएका हुन्‌ श्रों श्री मत्स्येन्द्र नाथक्रो देबालि पनि यिनी 
परमेश्वरी काहाँ वर्षेदि पुजागर्छु ।। ।। 

॥ ५ तले देगल भादगाउ ॥ 


श्री राजा मुपेन्द्रमल्लले यो ५ तले मन्दिर जनाई आदि शक्ति 
भवानीलाई नेपाली सम्बत ८७३ सालमा बिघान पूवक स्थापना गरिदिए 
यो देवालय बनाउदा पादस्थापनाको साईतमा केडी खेती काम गर्ने ज्यापुले 
सोही बखत पारी श्राखाढ महिनामा रोपाईँलाई ब्यूराखेको थियो जब आखाढ 
पुगे रोपाईलाई ब्य्‌ उखेल्दा झिक्न नहुने भयो र कुडले कोरी कोरी झिकी 
रोपाई गरे यस्तो साइतमा बनायाको हुनाले तेत्रो देगल तेति ग्रग्लो ठाउँमा 
भए पनि कति नढली नम्हासी जबस्वस्तीसाथ श्रजतक श्रडिरहेछ स्थीर भै 
श्रडिरहेछ् सो मन्दिर तयार। भएपछि श्रो श्री भैरवनाथबाट राजालाई 
सोप्न बिषे बाणी बक्स्यो र है राजन तिमोले मेरो मन्दिर भन्दा पनि श्रति, 
उच्च देगल बनाएपछि सो मन्दिरमा मैले मान्नु पर्ने भवानी स्थापना गरेन 
मने मैले सहने छैन भनी श्राज्ञा हुदा सो श्राशा मुताविक श्रादि शक्ति 
मनमानेश्वरी भवानी स्थापना गरी दिएका हुन्‌; वि० सं० १६६० साल 
' -. माघ बदी ३१० रोज२ माठूलो मुकम्प हुदा माथिलो तला १ भत्की त्रिग्री 
गयो॥। ॥ 

॥ ओं श्री पशुपतिनाथ मखन्टोल कान्तिपुर ॥। 


श्री राजा महेन्द्रमल्लका पालामा ओं थी पशुपती नाथलाई हु द्शन 
। गरी घेरै परिश्रमले गरेको भक्ति देखी श्रोश्री ईश्वर खुसिभ इ रतन 


ठूलो भुकम्प हुँदा 


७२. गोरक्षग्रन्थमाला ८९ पुष्प 


श्रब तिमी यहाँसम्म्‌ श्राईं घाउनु पर्दैन) तमीले जाहाँ श्रावाइन गन्यो ताहाँ 
म श्राइ बसि दिनेल्लु भन्ने श्राज्ञामुताविक दर्वारका उत्तर दिशामा नेपाली 
सम्बत्‌ ६७४ सालमा श्रो श्री पशुपतिनाथको श्स्तो श्रनुमान प्रमाण मिलाई 
देवालय बनाई श्रोश्री पशुपतिनाथ श्री महेन्द्रेश्व्र माद्ादेव स्थापना गरि 
दिएका हुन्‌ यिनलाई श्रो श्री पशुपतीनाथ पनि मन्छुन्‌ ॥ वि० सं० १९९० 
साले माघ बदि ३० रोज २ का दिन ठूलो मुकम्प मएकोले मैदान भै 
भत्की गयो शिवलिङ्ग समेत भाची उत्तर फर्कौ लडी रह्यो॥ पछि वि० सं० 
१६६५ सालमा श्री ३ मह्दाराज जुद्दशम्सेर जं. वा. रा. बाट तल्ला नउठाईँ 
देगल मात्र बनाइ दिएका थिए ॥ ॥| 


॥ 'ों श्री बञ्चयोगिनी चिकग्रुगल कान्तिपुर ॥ 


श्री राजा प्रतापमल्लले गुरू लद्मीनारायण लम्बकणँ मट्ट संग सम्मत 
गरी तन्त्रोक्तले नेपाली सम्बत ७०५ श्राषाढ कृष्ण १ का दिन रहस्य 
ध्यानले स्थापना गरेका हुन्‌ ।॥ ॥ 
।॥ ओं श्री धन्वन्तरो बाराही ललितपुर ॥ 


यी देवी नन्दी गआ्रामबाशिको रक्षक भै विराजमान मैरहेका [थए पछि 
नेपाली सम्बत ७०६३ साल श्री राजा शिब्सिंमल्लका प्रज्यायमा यिनी 
देवीबाट मलाई बगाई लैजान लाग्यो भनी श्राज्ञा भयो सो नन्दी प्रामका 
दुनियाले नटेरी रहेछ सो श्राश्शा प्रमाण भएका चौथा दिनमा चोमारका 
नागले पानी बधाई यी घन्यन्तरी बाराही देबीलाई बगाई ल्याएछ सो खबर 
नन्दी ग्रोम बासीले केहि नगरी बसेलछ्ठु सो बाराही बागमति दोमान श्रलि 
नाघेपछि लैजान संकेन र श्रडकेकी हुन्‌ पछि घन्यन्तरी बाराही कह्लाई 
राज भफका हुन्‌ यो देवी बगाई ल्यार्‌पनि दुनियाले केही स्याहार गरेन मनी 
देवी कोपमै श्राप दिए यी नन्दीप्राम चासी दुनियाहरू कहिले पनि सुखी 
नभै दुखि हृवस भनी श्रापदिदा यी ग्रामका दुनिया दुखी भैगए।॥ ॥ ॥ 


॥ थो ठूलो घण्टा पाटन ॥ 
श्री राजा विश्णुमल्ल को रानी चन्द्रलच्मी देवीले श्रो भी तुलजाभवानी 


वेबमाला बशोविकी 
७४ 

प्रीती गरी नेपाली सम्बत ८५७ सालमा चढाएका हन्‌ ॥| 
निदांल काठ जिण्‌ हुदा बि० सं० १६: डन पछि सो घण्टको 

सालमा श्री ३ मह्दाराज चन्द्रसम्सै 

सम्सेर 
हातिबनदेखी ढुङ्गो झिकाई पिपाहरू २०००| २५०ले घिस्लाई हना बाट 
ढोका श्रगाडि राखी कर्मिबाट बनाउन लगाई १४ जना कवर 
बाट तानि माथि राखी वडा तमासाबाट जिणोंघार गरी दि सले घिरिनी- 
भुकम्पमा पनि केही भएन ॥ ० ॥ ए ॥ ६० सालको 

॥ 'थं श्री श्रग्निमठ पाटन्‌ ॥ 

[पना गरी यश गरि सम्पूण गरे तापनि 
श्रद्यापि सो यश मण्डपमा श्रग्नि हवोत्री ब्राम्दणले यज्ञ गरी श्राएकै छ ॥ 
यस्थानमा सबै दुनियाले सातिक पुस्तीक होम गराउन आउने रीत 
चलेको छु ॥ ॥ 

॥ शो श्री वेष्णवीयप्पा ललितपुर ॥ 

श्री राज्यप्रकासका पालामा साघन तन्त्रमा निपुण भएका बिष्णुदत्त 
ब्राम्हचारीले राजाको जये जय होस्‌ मन्ना खातिर नेपाली सम्त्रत ७२ सालमा 
यी बेष्णत्री पीठमा साधन गरी जगाई . स्थापना गरो दिएका हुन्‌ । यो पीठ 
बहुतै उग्न प्रत्येबुका हुन्‌ ॥ केहि कालपछि यहरो राजाका पालामा राजाको 
जय निमित्त कोही बंगाली ब्राम्हणले मोइनी साधना गरी रहेको थियो त्यस" 
बेलामा बुबाहालको सोघननाम बाडाले प्रधानहरूको खेलबाट जफतिसंग 
लुटि ल्याई आफ्नु नबाहालका बाडाहरूले मोहनी लगाई श्राफु आफै देवता 
भनी मछ्िन्द्रनाथका पाढुका च्षत्र लुटि ल्याई आफूले लगाई सजीव बाल्ने 
देवता भनि सवै देवताको पृजा आफुले लिई मोजन गरेका छु , खालचा 
भन्ने ज्यापुले राजाका सम्मतिल्े आ्रफु सिंबुको न न्रोल्न्या देवता भनी जागि 
देवताभनिजञागी देबता मन्ने बाँडाहरूलाई पुजा गरूला भनी डाक दरबार 
पुगनासाथ झुद्ठा देवता भनी १।२ जना मारी दिएर श्ररू भागीगै सो देवता 
हुने बन्ध भै गयो।॥ फेरि श्री ५ मद्दाराजघीराज रणबहादुरसाइका पालामा 
बिक्रम सम्बत १५५४ सालमा काल पुत्र दान गर्दा दान लिने द्चिन 
भट्ट अंगारले घसे जस्तो कालो भै गयो र कालपुरष लोटाउन 


य। 
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पनि सकेन र नीज गुरू मय्ट राई यीबेष्णवी पीठमा लगी श्राफ्नो 
मन्त्र बलले बस्न २ अ्रंठादिनमा कालपुरूलाई लोटाई श्राफ्नु सिध्यलाई 
बचाए ॥ पछि यी पीठका पूरवपट्टिको र दक्षिण पट्टिको घर्मसाला पाटी 
बिग्रियो र श्राफ्नु पुर्खाको दत्त हुनाले कान्तिपुर सहर किसिगल टोल बस्ने 
साहु संकरलांलले नयाँ किसिमसंग गुमोज बनाई राम्रो सजीलो गरी जिर्णोद्धार 
गरी बनाए बि० सं० १६६३ साज्नमा ॥ वि० सम्बत ११६० सालमा 
ठूलो भुकम्प हुदा केही भएन।। ॥ 
॥ ओं श्री सिद्धपोखरी भक्तपुर |। 

यी पोषरी कसैले बनाएको होइन श्री राजा श्रानन्द देवकापालामा 
कलिगत ४१६७ मा भक्तपुरको एक कोही तान्त्रिकवाला मानिसले ठिमिको 
स्वास्नी विवाह गरी श्रानन्द्संग वसि श्राएका थिए एक दिन स्वास्नीले 
श्राफ्नो लोग्नेसँग तपाईं श्रनेक रूप हुन सक्छी र मलाई एक रूप देखाउ 
भनी सस्है घिपि गरेछ र लो हुन्छ तंलाई एउटा रूप देखाउँदछु केही 
गरी तर्साई त॑ डराइस भने यो श्रच्चताले मलाई द्षानिदिने काम गरेस भनी 
मन्त्रका श्रच्तता स्वास्नीलाई दी श्राफु तल छेडिमा गै ठूलो भयङ्कर १ नागको 
रूप भै माथि श्राउँदा त्यो चण्डालनी दराई मन्त्रको श्रच्चताले श्राफ्नो 
लोग्नेलाई न हानी सो श्रत्गता यत्र तत्र फाली मागी गएछुर सी नाग 
रूपले श्राफ्ना स्वास्नीको पछि पछि लागि जाँदा हाल सिद्ध पोखरी भएका 
ठाउँमा पुग्दा प्रातकाल हुन लाग्यो र श्रनथं भयो भनि ति नाग रूप त्यसै 
ठाउमा लोप भै बसेकाले त्यो नाग त्यद्वीरहेः ॥ ताइापछि पोषगीमै सिद्ध 
पोखरी भन्ने नाउ प्रचार भयेको हो यस पोखरीमा श्राषसम्म ठिमीलेहरू 
कोड्दी जानु हुँदैन गयो भने एकदम पानी बढि श्रनौठासंग पानी खलमल्याई 
उत्पात हुन्छु भन्छ पछि बिक्रम सम्बत'”"सालमा यसै पाषरीलाई श्री ३ 
महाराज जङ्गबहादुर राणाबाट चारै तफ ढोका बनाई भित्र ढुङ्गाले छापी 
घाट वनाई श्रति राम्रो गरि दिएको हुन्‌ । ॥। 

॥। आओ श्री जगन्नाथ दवोर अगाडि कान्तिपुर ॥ 


थरी राजा प्रतापमढलरबाट श्राफ्ना दरवार बहुतै राम्लनो गरी वनाएको 
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भक्तपुरका राजाले नसह्दी दर्वारको ब्यसोभा गरी श्राउन सक्नेलाई खेत बिर्ता 
दिउँला भनी श्राशा हुँदा १ कोह्टी ढुष्टले म गरुला भनी काठमाडौं सहरमा 
श्राई राजा प्रताप मल्लको चाकरी गरि रहँदा राजाबाट जागिर बिर्ता 
बक्सदा पनि नलि चाकरी मात्र गरी बस्दा उस बखत राजा श्रर्काको नोकरी 
पचाउन नसस्ने हुंदा तिमीले के माग्छौ एक थोक नमागि हुन्दैन लौ माग 
भनी श्राशा हुदा मागेको देउला भनी राजाबाट बाचा गराइ इजुरबाट 
यस्तो राम्रो दरवार जनाई बक्से छ बेहान जागा हुने बित्तिकै द्‌सन गर्ना 
खातिर दरवारको श्रगाडि एउटा मन्दिर बनाई त्यसमा जगन्नाथजी स्थापना 
गल्लु भनी माग्दा बाचाबाट द्वारी राजा प्रताप मल्लले हुन्छु बनाउ भनी 
श्राज्ञा हुदा भक्तपुरले मजबुत तवरसंग दर्वारको मोहरा छोपने गरी ठूलो 
मन्दिर बनाइ प्रतिष्ठा कमे गरी स्थापना गरी भक्तपुर गयो र तिनलाई विर्ता 
बक्से छ सो देवता 'जगन्नाथ भने तापनि चतुरमुख नारांयण मूर्ति दच्षिण 
द्रचजाजामा छु ॥ बिक्रम सम्त्रत १६६० साल माघ बदि ३० रोज२का 
दिन ठूलो मुईचालो हुदा माथिलो तलाको उत्तर पट्टि छाना मत्की गयो 
पछि वि० सं० ९५ सालमा श्री ३ माह्ाराज जुद्ध शम्सेर जं. बा. रा, बाट 
तयार गरी दिएका हुन्‌ । ॥। 


॥ आर श्री मदालच्मी थछे ललितपुर ॥। 


यी पीठ श्रादिका हुन्‌ स्थापना गर्ने पत्ता छैन श्रधि मुकुन्द्सेन राजाले 
सूयंबंसी राजाहरू सखाप गरी श्राफू फर्के पछि नेपालमा राजा सुन्य हुँदा 
कलिगत ४३५६ मा नुवाकोटका बैश्य ठकुरीहरू आई टोले पिछे राजा भ 


_ चलाएको थियो यी ठकुरी राजाका पालामा भकु भन्या जात धेरै नेपालमा 


शर; मानिसलाई समाति मारी खपर लिई, लैजान्छु र ठकुरी राजाले यस्ता 
चाल भए ता मेरो प्रजाहरू नास हुन्छु भनी भकुहरू मान्‌, पत्यो भनी यिनी 
थद्ले मादालद्मी पीठमा गै सेवा गरी बर प्रसाद्‌ पाई जहाँ ला भकु हरू 
भेटल्ख तह्ा तह्वा मारी एक एक पीठ जगाई दियो यीनै भकु ह्रूका राजा 
चाहि मारी मुलचोक मध्ये श्रों माह्रालद्मी जगाई स्थापना गरी सत्र भकु हरू 


नास गरी मारिदियो ॥ फेरि नेपाली सम्बत ७५०।११ सालमा थी राजा 


| 
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सिद्धिनरसिंह मल्लबाट ३ तला मन्दिर बनाई प्रख्यात शिवशक्ति स्त्ररूप श्र 
श्री मनकामना पीठं प्रकाश गरीदिएका हुन्‌ ।॥' वि० सं० १९६० साल माघ 
बदिः ३० रोज २ का दिन ठूलो मुकुम्प हुदा केहि भएन ॥ ॥ ॥ 


॥ '्रौं श्री दत्तात्रयनाथ भक्त पुर ॥ 


यी परमेश्वर प्राचीन युगमा आफै सिद्द भएका हुन्‌ यिनका साथमा 
श्रोश्री शंकराचायं स्वामी र सञ्चीतानन्द्‌ स्वामी सिद्ध भै दायाँवायामा 
बिराजमान भएका हुन्‌ यी दैश्वर बहुत प्रततका हुन्‌ ।॥ फेरि श्री राजा शिवदिह 
महलका पालामा नीजका रानी गंगाराणीचराट नेपाली सम्बत ७०६।१० मायी 
देवता ठूला हुन भनी रमणीय २ तला थुप्रो मन्दिर चनाई नित्य पुजालाई 
र पर्व पर्व गुठी चलाउनालाई घेरै खेत गुठी राखी दिए यी परमेश्वरको 
नित्यार्चन हुन्छ ॥॥ वि० सं० १६१० माघ बदि ३०।२ का दिन ट्ूलो मुकम्प 
हुदा केही भएन ॥। ॥ ॥ 


॥ श्री कुमारी यात्रा कान्तिपुर! ।। 


श्री राजा जयप्रकाशमल्ल माथि यिनै परमेश्वरी श्रप्रशन्न भै तेरो राज्य 
र्ने छैन भनी श्राज्ञा हुदा ती राजा जयप्रकाश मल्ल बहुतै डराई 
इश्वरीमा च्चमापंणकोटिसासय छाग बलीको पुजा गरी रथयात्रा बनाई दिन्छु 
भनी मन्मा राखी सुतेका बखत स्वप्नमां दै राजा तले मेरो रथ यात्रा बनाउन 
श्राटेछौ बेस फेरि १२ वष तिम्रो राज्य रहने छु भनी स्वप्न बाणि भएको 
हुँदा नेपाली सम्त्र ५७६ साल भाद्र सुदि १४ का दिन काठमाडौं देखी 
तल्ला टोल्मा र भोलीपल्ट पुर्णिमाका दिन माथिल्लो टोलमा श्राश्विन बदि ४ 
का दिन नरदेवीबाट भैडासिं भै ईन्द्रचोक ल्याई द्रवार पुस्याउने गरी ३ फेरा 
यात्रा गर्ने गरी श्राश्री कुमारोलाई १ श्रो श्री गणेशलाई १ ओओश्री 
भैरवलाई १ जम्मा ३ रथ बनाई तिनै परमेश्वर रथारोइण गरी यात्रा गर्ने 
रीत चलाई दिएका हुन्‌ यी यात्रा श्रद्यापि चलेकै छु। फेरि यसै सालमा 
बहुतै राम्रो वास्तु बिघि लच्षणसंयुक्त गरी घर पनि बनाई कुमारी चोक नाम 
कइलाई दिए ॥। सं॥ सं. १६६६ साल भाद्र महिना को श्री कुमारी यात्रा 
तल्लो टोलमा रमाना हुदाँ रथबाट मानिस १ मरे १ घाइते भयो माथिल्ला 
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टोलमा सिद्धि सकेपछि श्रआश्विन वदी ४ का दिनको १ दिन श्रगादि १६६६ 
साल श्राश्वीन १५ गते रोज १ मा दिनको १२ बज्ननाँलाई ७ मिनेट बाकीमा 
भुकम्प भएकोले नात्रा ७ दिनपछि हटियाको श्राश्विन २२ गते १ मा 
नदेंबीबाट भेडातिइबाट ईन्द्रचोक ल्याई दर्वार पुञ्याउने दिन भमेडासिको 
दोबाटोमा श्रो कुमारीको रथ पुगनासाथ कुभारीको रथको बायाँ पट्टिको 
श्रगाडिका पाँग्राको बंखा जम्मै भाची बिग्री रथ श्रडकदा ईन्जीनका हलुका 


पाँग्रा राखी रथ यात्रा चलाउँदा द्रवार पुग्नासाथ बेलुकाको तोप 
चलेको थियो ॥। | 


॥ 'ओं श्री ठूलाभैरव देगुतले सन्धी कान्तिपुर ॥ 
श्री ५ महाराजा घिराज रणबहादुरसाद्ाबाट सके सम्त्रत १७१६ सालमा 
ठूलो परिश्रम गरी सुन्को मोलम्ब्रा गरी टाउको मात्रको भैरब मुर्ति वनाई 
तन्त्रोक्त विधिले बौद्धमतबाट प्रतिष्ठा गरी पवे पुजा नित्य पुनालाई गुठिराखि 
दिएका हुन्‌ !। वि० सं० ६० साल माघ बदि ३०।२ का दिन ठूलो मुकम्प 
हुदा केहि भएन ॥ 
रो श्री ठूलो घण्टा र ठूलो नगरा कान्तिपुर ॥ 
श्री ५ महाराजधिराज रणवबहादुरसाइबाट आओ श्री दिगुतलेज्यू प्रीति गरी 
ठूलो परिश्रम गरी साके सम्बत १७१४ सालमा प्रतिष्टा कम गरी श्रोश्री 
दिगुतलेजुका नित्यपुजामा बजाउने रीत चलाई दिएका हुन्‌ यो घण्टा जत्रो 
ठूलो भाज्याङ भित्र गेपालमा कहिँ पनि छैन यिनै राजाले शाक्य सम्बत 
१७१५ साल मा ठूलो नगरा २ पनि बनाई चढायो यो नगरा उधा कालमा 
बज्नाउने रीत चलाई दिए ॥ बि० सं० १६६० साल माघ बदि ३०।२ का 
दिन टूलो भुकम्प हुदा ठूलो घण्टको सिखि १ तोडिएको हुनाले दिनको २ 
फेरा चजाउने बन्द भैरहेको ६१ साल श्रधिक बैशाक सुदि ७ बेशाक ६ गतेका 
दिन बजाउने चलायो पछि वनाईंदिए ॥ ।॥ 
॥ ओं श्री विश्वरूप मृगस्थली-सुवणपुर ॥ 


श्री ३ महाराज जङ्गबहादुर राणाबाट घेरै तन्त्र बढुली ठूलो परिश्रम गरी 
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ध्यान मिलाई नेपाल भरका कहि नभएको मुर्ति दुनिया उद्धारह्ोत्‌ श्ाफू पनि 
ईैश्वरका चरणारबिन्द्मा भक्ति वृद्धि भै श्राफ्‌ र स्ववेस समेत उद्धार होस्‌ 
भनी ईच्छाले विक्रम सम्बत १६२० सालमा कोटिहोम गरी प्रतिष्ठा कर्म 
पु-्याई श्रँगावरण सहिति गरी स्थापना गरि दिएका हुन्‌ यो परमेश्वरीमा 


तत्रोक्त विधिले नित्य पूजा हुन्छु।॥ विक्रम सम्बत ११६० साल माघ बदि 
३० रोज २ का दिन ठुलो मुकम्प हुदा केहि मएन॥ ॥ 


॥ ओं श्रीरणमुक्तेश्वर कान्तिपुर ॥ 

श्री 2 महाराजधिराज रणुवहादुरसाहा छवर्गे हुनु भएपछि सोही 
रणबहादुर साइ स्वगबास प्राप्ती इवस, मन्ना खातीरक ईैनचीफ जनरल भीमसेन 
थापाले बिक्रम सम्वत १८८४ सालमा चौघरा सतल र श्रनौठा देशी काईँदाको 
सुन्दर देवालय बनाई प्रतिष्ठा कम पुणं गरी बाणलिङ्ग स्थापना गरी रण- 
मुक्तश्वर मनी नाउ प्रख्यात गरी घेरै खेत गुठि राखी दिए बि» सं० १६६० 
साल माघ २ गते सोमत्रार श्रौंसीका दिन ठुलो मुकम्प हुदा केही भएन ॥। 

॥ शो त्रिपुरेश्वर कालमोचन घाट ॥ 

श्री ५ महाराजधिराज रणबहादुर साइ स्वर्गे भएपछि श्री बडामाहारानी 
ललीत त्रिपुर सुन्दरी देवीबाट श्राफ्ता स्त्रामी र श्राफु स्मेत उद्धार हुना 
खातीर बिक्रम सम्त्र १५६७ साल मा चौघरा सतल जनाई सुन्दर ३ तला 
देवल बनाई तिनै तलामा सुनले छाइ ठूलो देवालय बनाई श्रो श्री माहादेव 
स्थापना प्रतिस्था गरी ओर श्री त्रिपुरेश्वर नाउ प्रख्यात गरी दिए यसैसाथ 
कालमोचन घाट र ठूलोकाय हनुमान स्मेत स्थापना गरी दिएका हुन्‌ ॥ 
बिक्रम सम्बत १६८'"“सालमा श्री २ माद्दाराज चन्द्रशम्सेर जङ्गबहादुर 
राणाबाट नयाँ लामो घाट र सतल स्मेत बनाई देसी परदेसीलाई सुविस्तासाथ 
बस्नु हुने गरी नपाई दिएका हुन्‌ बिक्रम सम्ब्रत १६६० साल माघ बदी २० 
रोज २ का दिन ठूलो भुकम्प भएकोले ३ तला देवल जम्मै साफ मेदान भै 
भत्की गयो ।। बिक्रम सम्चवत १६६३ सालमा श्रा ३ महाराज जुद्धशम्शेर 
जङ्गबहादुर राणावाट नयाँ लामो घाट र सतल समेत बनाई देसि परदेसिलाई 
सुबिस्तासाथ वस्न हुने गरी बनाई दिएका थिए ३ तल्ले देवल पनि बनाई 
दिए ॥ ॥ 
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॥ यो श्री सत्यनारायण थापाथली घाट ।॥ 


श्री ३ महाराज जङ्गबहादुर राणाबाट बिक्रम सम्बत १९३१ सालमा 
कालमोचन देखी माथि पूर्वतिर श्रति लामो घाट र चौधरा सतल ठ्लो 
देशि काइदाको देवालय बनाई ग्रोश्री सत्यनारायण लच्मी सरस्वती स्मेत 
प्रतिष्टा स्थापना गरी मन्दिरको माथि ४ कुनामा सुनले मोलम्बा गरी 
पिंह्रू ४ र मन्दिरका पुेपट्ि ठूलो लामो सिलाको खम्बा खडा गरी सोही 
खम्बामा श्राफूले गरेको किमतको बयान सबै लेखी सुन्को मोलम्बा श्राफ्नु 
मूर्ति खम्त्रा माथि स्थापना गरी फकीर उदासी मइन्तहरूको मठ स्मेत बनाई 
सरावत , इण्डीलाई गुठीलाई घेरै खेत राखी दिए ॥ यस घाटमा उदासीको 
श्रखढा १ दशनामिको श्रखडा १ बेरागीको श्रखडा १ जम्मा ३ श्रखडामा 
बस्ने महन्तहरू उदासि बैरागी द्शनामि फकीर रफकडाहरूलाई रोज भण्डार 
के शिवरात्रीमा श्राउने जतिलाई समेत भण्डारा के प्रसस्त गुठि राखी 
दिएकोले यस घाटमा शिवरात्री ४५ दिन श्रघि ६५ दिनपछि परदेशी 
फकीरहरूको ठूलो माह्दात्मा आाई वस्छ ठूलो भण्डारा हुन्छु ॥ वि० सं० 
१६६० साल माघ बदी ३०।२ का दिन ठूलो मुकम्प हुदा देवल ठाउँ-ठाउँ 
चर्की मर्की सतलहरू समेत मत्की गयोर पछि वि० सं० &२ सालमाश्री 
माह्ाराज जुद्धसम्सेरबाट बनाइ दिए ॥ ।। 

॥ ओं श्री सुन्घारा टुडिखेल ॥ 

श्री कम्याण्डर इनचीफ जनरल मीमसेन थापाले १८८३ सालमा ठूलो 
परिश्रम गरी सुन्धारा २ बनाई ठुलो परिश्रमबाट पानी ल्याई घारा बहाई 
दिएका हुन्‌ ।। यो पानी श्रति स्वादिलो श्रति श्रसल हुन्‌ | ॥ 


॥ श्रों श्री घरहरा काठमाडौं ।॥| 
(श्री -कम्याण्डर इनचीफ जनरल मीमसेन थापाबाट देशि अ्रंग्रेजहरू 
श्राउँदा $जत खातिर र दुष्टजन लाग्दा देना निमित्त श्रापतकालमा पल्टनहरू 
जम्मा गर्ना निमित्त बिकुलि लाउँना के समेत ठूलो परिश्रमले बडो 
मजब्नुतसंत जग राखी विक्रम सम्वत १५८२ सालर्मा श्रति उचौं घरह्रा 
बनाइ तयार गरी घन्ने कइलाया ॥ निक्रपसम्बत १६६० साल माघ बदी 


0 


व्लकनकु रर 


प१ गोरचप्रन्थमाला ८९ पुष्प 


३० रोजर का दिनको २।१४ बजेका टायमपा ठूलो उत्पात मुमिकम्प मै 
& तला भएको ४ तला बाँकी माथिको १ तला भत्की .बिग्रिगयो ईट बज्जको 
टुक्रा एउटा पनि बाहिर परेन पर्खाल भित्र श्रनौठा काइदाबाट मत्की 
श्रायो ॥ विक्रम सम्बत १६६२ साल श्राशवीन महिनामा श्री १ महाराज 
जुद्धशम्सेर जङ्गच्रहादुर राणाबाट ४ तला बाँकीमा १ तला फेरि मत्काउन 
लगाइ साबीक बमोजीम & तला श्रत्यन्त परीश्रमसाथ बनाई तयार गरी 
श्रघिको गजुर बिग्रेको समेत नयाँ गजुर श्रधिकै बस्तो बनाई ७ तलामा 
बारदली पनि राखी श्रति राम्रो गरी तयार गरिदिए ॥ ॥ 
ओंश्री भीममुक्तेश्वर कान्तिपुर ॥ 

श्री ५ महाराजधिराज राजेन्द्रविक्रमका पालामा विक्रम सम्बत १६९४ 
सालमा मीमसेनथापा माथि श्री राजेन्द्रविक्रमसाद्दा श्रप्रशन्न मै मीमसेन 


1 


' थापालाई नेल हाली नीजको सवस्व हरण गरी निजको परिवार सबै बन्धन 


गरी राखदा नीज मीमसेनथापाका पलीलाई पल्टनमा छाडी वेइजत गर्ने 
भनी भनेको सुनी रहनु क्ने हेनु श्रहिलि ता जिउनु पनि घिक्कार भनी श्राफ्नु 
गला श्राफेल्े रेटि बन्धनमा मरी गयार तिनको लास सस्कार गराउन नदी 
बिस्नुमतिका तिर कालिमाटिका स्थानमा फाली राख्यो र स्याल र कुकुर गद 
काक चिल्डहरूलाई खुवादै दियो: ॥ पछि नीज मीमसेनथापाका छोरा 
माथबरसि थापा लाह्ुरबाट फर्की नेपालमा मुखत्यारी खनरल माथबरसि थापा 
कलाब्ाहादुर भनी नाउ दर्जा पाए प्राईमिनिष्टर समेत भैसकेपछि राजा बक्ठाई 
श्रफ्ना बाबु भीमसेनथापाका लास फालेको ठाउँमा बिस्नुमतिका तीरमा 
बिक्रम सम्बत्‌ १९०० सालमा भीमसेन थापा स्वग प्रास होस भनी माथबरसिं 
थापा कलाबहादुरले चोघरा सतलघाट श्रति सुन्दर देवालय बनाई प्रतिष्ठा 
कम गरी स्थापना गरी श्रों श्री मीम मुक्तश्वर मनी नाउ प्रख्यात गरी घेरै खेत 
गुठि राखी दिए ॥ ।॥। बिक्रम सम्बत १€६० साल माघ बदि रोज ३०२ 
का दिन ठूलो भुकम्प हुदा केह्रि भएन ॥ ॥ 
॥ आओ श्री थापाथली धागमतो पुल ॥ 
श्री कम्याण्डर इनचीफ भीमसेनथापाले दुनियाहरूलाई सुविस्ता होस्‌ भनी 
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विक्रम सम्बत १८७४ सालमा पुल बनाई सो पुलको रल्गा गराउना खातिर पुल 
भन्ने गाउ बसाइ सो गाउमा वस्नेहरूलाई बिर्ता समेत दिइ बसाई दिएका 
थिए ॥ पछि सोह्री पुल बिग्रन लाग्दा श्री ३ मह्दाराज चन्द्रशम्शेर जङ्गवद्दादुर 
राणाबाट बरि० सम्वत १६६२ सालमा सो पुलभत्काइदेशबाट फलामकासारा 
मजवुती पुलभिकाइई श्रति मजबुत किसिमसंग ज्ञग बताई फलामको पुल 
बनाई निर्णाद्धार गरी दिएका हुन सो पुरानु पुलको थामहरू भझिक्रन 
मुश्किल हुदा हातिले झिक्न लाग्दा पनि उखेलियन र बनचरोले काटि 
भझिकेछ् ।॥। विक्रम सम्बत १६६० साल माघ बदि ३० रोज २कादिन ठूलो 


भुकम्प हुदा केही भएन ॥ | 


।( आओ पुलह्रू ठाउँ ठाउंको ॥ 


७. 


बिक्रम सम्चत १८६७ सालमा मीमसेनथापाले बनाएको मिमसेनथान 
बिस्नुमतिको पुल बिक्रम सम्बत १९६० साल माघ बदि २० रोजरको 
भुकम्पले बिग्रीगयो पछि श्री २ मह्दाराज जुद्धशम्सेर जङ्गबहादुर राणाबाट 


वि. सं १३ सालमा बनाई दिए 
श्री ३ माह्दाराज जङ्गबहादुर राणाबाट बनाएको 

बिक्रम सं. १६ सालमा भक्तपुर जाने बाग्मति पुल 
ऐै-- ₹है सालमा भक्तपुर जाने मन्हहरा पुल 
ऐ-१९ सालमा भक्तपुर जाने बाटो घोबी खोला पुल 
ऐ-१६ सालमा ऐ. जाने बांटो खासाँखुसु पुल 
ऐ-१९ सालमा कालिमाटि जाने पुल ८० साल्मा फलामको मो 
'ऐ-१६ सालमा बलखुको पूल 
ऐ-१६ सालमा नरदेंबीबाट स्वयम्मु जाने विस्नुमति पूल 
ऐ-१६ सालमा साखु जाने बाटो बाग्मति पूल, 
ऐ-१६ सालमा चालाज्यू जाने बिस्तुमति पूल 

: श्री ३ महाराज चद्रशम्सेर जङ्गबहादुर राणाबाट बनाएको 
बिक्रम सम्बत १& सालमा ललितपुरबाट सुवणपुर जाने बाटो संखमुल 
बाग्मती पूल 


१ 
& 
१ 
१ 
१ । 
॥। 
१ 
१ 
१ 
१ 
॥ 
७ 
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बिक्रम सम्बत १६ सालमा ठिंहद्रबारवाट बानेश्वर शाने घोडीखोलापल १ 
ब्रिक्रम सम्बत ११ सालमा श्राँ पशुपतिनाथ खाने बाटोको घोबिलोलाको 


श्रधिको पूल जिणं हुदा देशी फलामको पूल । 
बिक्रप सम्बत १९ सालमा सुन्दरी घाटको देशितार पल १ 
विक्रम सम्बत १९ तालमा फरपिङ जाने बाग्मतिमा देशि तारपुल १ 
ब्रिक्रम सम्बत १६ सालमा ५६ सालको वाटीक्षे श्रधिही पूल बगाइँ लगे 
उप्रान्त देसि तारको पूल चोभारमा १ 
चिक्रम सम्बत १९६४ सालमा नखुको काठको पुल १८ सालको बाटीके बगाउँदा 
श्रनोठा मजबुति देशि फलामको प्ल १ 
श्री ३ महाराज मोमशम्सेर नङ्चबहादुर राख्वाबाट बनाएका २ बिक्रम 
धम्बत १६८७ सालमा ल्ुटि बिस्नुमतीको श्री सख्वमामगबति बाने पुल १ 
विक्रम सम्बत १९८८ सालमा बालाज्युबाट फुतिखेल्न खाने बाटाक श्रों महा- 
देव खोलापुल ॥ 
श्री ३ महाराज जुद्धशम्सेर बख्ग बाहादुर 
राणबाट बनाएका"”""””""" “"१२ 
बिक्रम सम्बत १६६१ सालमा बनकाली जाने पुल १ 
बिक्रम सम्बत १६६१ सालमा तेघुदोमानबाट चोमार चाने पुल १ 
॥ था टुढिखेल कान्तिपुर ॥ 


श्रधि टुडिखेल साने थियो श्री १ माहाराज रञ्चउदिपसिंइ राशाघाट हुकुम 
भै निजका माई कम्पाण्डर ईनचोफ श्री घोर शम्सेर खञ्जबाहादुर र। खा बाट 
बिक्रम सम्चत १६३४ सालमा टुडिखेल बढाई बनाईचक्फी पल्टनको कयायट 
छाउनीमा हुनेमा टुडिखेलमा कवायेट गराईबक्सेका हुन्‌ सो टुडिखेललाई 
चाहिने तोपखानाघर बन्दुक राखने टहरा मखबुतसंग बनाईदियो । ।! 


॥ थो श्री छाउनो सीखखाना ॥ 


श्री कम्याणडर ईनचीफ भीमसेनपापाहे पह्टनको कवायेट गराउनाक्रे 
बिक्रम सम्बत १८६७ सालमा बाल्लावु भन्ने टाउँमा छाउनी र बज्नी अस- 


बेवमाला वंशावली बा 


बावखानालाई शीलखाना भन्ने घर र काठमाडौं लगन टोलमा शीलखाना 
घर समेत बनाई श्रसवावखाना राखि दिए ॥ ॥ 


॥ ओर श्री नारायणहिटी माथिल्लो दरबार ॥ 


श्री ५ महाराज घिराज पृथ्वीवीर बिक्रम शाइदेवको राज गराउनलाई 
देशबाट नमुना तस्वीर झिकाई बडो मेहनत जवरजस्ती साथ श्री ३ महाराज 
रणउद्धिपसिह राजाबाट बिक्रम सम्बत १६ सालमा ' बनाईबक्सेको ॥ विक्रम 
सम्त्रत १९६० साल माघ बढि ३० रोजर मा ठूलो मकम्प हुँदा केही 
भत्की बिग्रीयी। ॥ हं 


॥ 'ओं श्री नारायणहिटी तल्लो दवबोर ॥ 
श्री ३ मद्दाराज वीरशम्सेर जङ्गबाह्ादुर राणाबाट बिक्रम सम्बत १६ 

सालमा आ्रँग्रेज अरू मुलुक २ का राजा रजोटाहरू आउँदा मुज्ञाकत गर्ना- 
लाई समेत इज्जत थामने गरी देशबाट नमुना तस्बीर झिकाई श्रतिराम्रो 
जवरजस्तीसंग दरबार बनाईचक्सेको ।। बिक्रम सम्त्रत १६५६ सालमा क्याम्प 
भित्र मुख्य बैठक सुरशम्सेरको भाग आगलागी भै ब्रिग्री मैदान मै गयो ॥ 
बि० सं० १६६० साल माघ बदि ३०।२ का दिन ठूलो भूकम्प हुँदा घेरै 
भत्की बिग्री गयो ॥। ॥ 

॥। ओ थापाथली दरबार कान्तिपुर ।॥| 


श्रघि यस ठाउँमा थुम्को मात्र थियो मद्दाराज श्री ३ जङ्गबाहादुरबाट 
बिक्रम सम्बत सालमा सो थुम्को मैदान गरी आफुलाई आ्रंग्रेज श्ररू 
राजा रजौटाइरू श्राउँदा ईंज्नत साथ मुलाकात गर्न लायक गरी ग्रति ठूलो 
घेरै चोक भएका दरबार बनाईबक्सेका हुन्‌ पछि ४२ साल पर्वेमा निजको 
छोराहरू बेपत्ता हुंदा १७ भाईलाई बाँडिदिए ॥ ॥ 
॥ '्रों श्री सिंहदरवार कान्तिपुर ॥ 
त्राधि यस ठाउँमा पानिधिकी मोहर टक्सारलाई बुढानिलकण्ठवाट 
थापाथलि दरवारमा - लगी राखेको पानिको राजकुलो थियो बिक्रम सम्बत 
१६५८ सालमा श्री रै माह्याराज चन्द्र शम्सेर जङ्गबाह्वादुर राणाक्रो 
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उद्य भएका बखत श्राफु राजगरी बस्नालाइ र पछि प्राईमिनिष्टर हुने पनि 
यसै दरवारमा बसाउने भनि बहुतै परिश्रम गरी सो राजकुलो मैदान गरी 
बिक्रम सम्बत १६१६ सालमा बहुतै राम्रो गरी काईँदासाथ € चोक पुग्याई 
दरवार बनाई सिँइ दरवार मनि नाउँ प्रख्यात गरी दिएका हुन्‌ पछी प्राई- 
मिनिष्टर हुनेलाई यहि सिंहदरबारमा बसाउना खातिर श्री ५ महाराजा घिरा- 
जका इजुरमा बिन्त चढाई सिंह्द्रबार बनाउँदा लागेको खर्च जम्मै श्राफुले 
फिर्ता ली जो प्राईमिनिष्टर होला सो यड्दी सिंहदरवारमा बस्नु भनि बन्दोबस्त 
मिलाई दिए ॥। बिक्रम सम्बत १६६० साल माधबदि २८० रोज र कादिन 
ठूलो मुकम्प हुदा ठाउँ २ मा भल्ली चिरा २ परी बिप्रेछ्ल ॥ श्री ३ मद्दाराज 
जुद्ध शम्शेर जङ्गबहादुर राण।बाट ठाउँ ठाउँमा मत्की बिग्रेको तयार गरी 
बनाई झण्डा समाउने सिंह समेत सुन्को बनाई सिंहले झंडा समाई राखि 
दिए मुलढोका को दायाँ चायाँमा समेत घुन्को २ गजुर राखी बडो सोमाय- 
मान गरी बनाई दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 


।। '्रों श्री कोटघर सिसामहल कान्तिपुर ॥ 


पढ्टनका बन्दुक नाल निसान राखनालाई कोट घर तिसा महल 
भन्ने च्रैठक बिक्रम सम्बत १५६७ सालमा श्री कमाण्डर ईनचीफ जनरल 
भीमसेनथापाले बनाएका हुन्‌ त्रिक्रम सम्बत १६६० साल माघ बदि २० 
रोज २ मा ठूलो मुकम्प हुदा ठाउ -ठाउमा चिरा परी भक्तन लाग्दा मर्ति- 
हरूलाई लगाई मत्काई दियो पछि जग देखि नयाँ श्री २ मद्दाराज जुद्दशम्शर 
लङ्गबहादुर राणाबाट सिसामइ्ल बनाई दिएका हुन्‌ ॥। ॥ 


॥ शर श्री ठूलो घण्टा भक्तपुर ॥ 


नेपाली सम्च्रत सालमा श्री राजा भुपेन्द्र मल्लले श्रो श्री तुलना 
भवानी प्रिति गरी श्रति परिश्रम कष्टबाट ढलान गरी चढायेका हुन्‌ यो धएट- 
को शाब्द्‌ श्रत्यन्त ठूलो राम्रो छ बिक्रम सम्बत १६६० साल माघ बदी ३० 
रोज २ का दिन ठूलो मुकम्प हुँदा पनि केहि भएन श्री तुलजा भवानी भक्त 
पुरको बहुतै प्रख्यातका हुन्‌। ।। 


देबेमाला वैशोविज्ी 
॥ थो श्री कितिपुर सहर ॥) 


८६ 


महेन्द्र दमनले बागमती धुनी राख्दा श्रो श्री पशुपतीनाथ मृतिकाले 
पुरि छोपी रहेको पछि ओओश्री कृष्णका भक्तले बाग्मती खोलीदिए पछि यसै 
किर्तिपुर बनेका डाँडामा बस्ने नेमगोपाल---का गाइले नित्य गै दुध ु ।- 
एको ठाउं मा खनी हेर्दा ओ श्री पशुपतिनाथ प्रकट भयेको हुँदा पखिश्री 
राजा सदा शिव देवले त्यस डाँडामा सहर बनाई नाउँ के राख्ने | 
श्रन्दोल भै श्रघि भैगएका कुरा समभझी नेमगोपालको गाइले ठूलो किर्ति 
गरेछु र यो सहरको नाउँ किर्तिपुर भनी नाउ प्रख्यात गरी दिएका हुन्‌ 
कलिगत ३६८३ जादा चसाएको हो यस सहरको मुख्य पीठ ईन्द्रायनी यो 
पीठ देश देखी पश्चीममा छ ॥ माग शुक्ल ८ मा यात्रा हुन्छु बिक्रम सम्बत्‌ 
१६६० साल माघ बदि ३० रोज २ का दिन ठूलो भुकम्प हुँदा यो किर्तिपुर 
शहरमा कसैको पनि १ झिंगती पनि खसेन भनी भन्दछन्‌ जमीनमा किर्तिपुर 
सहर एउट्ट ढुङ्गा हुनाले की केढ्ी भएन ॥ ।॥ 


॥ श्रों श्री नन्दीकेशवर नक्साल ।॥। 


राजा व्र्षम देवका पालामा श्रम्बरसि बाँडाले विशालनगरमा बसी 
शिंवमत खण्डन गरी धेरै श्रत्यचार गरेकाले ओश्री शंकराचाय श्राईँ 
धोद्वमत खण्डन गरी वोद्धमागौँहरू मारि दिएका रीसले श्री शंकर देवका 
पालामा १ हजार बाँडाहरू मिली ७०० वब्राह्मण्हरू मारि दियो र तिनका 
ब्राम्हणी सातै सय सति बसि वाँडाहरूलाई श्राप दिई सह्गामिनी भैसकेपछि 
ती सतिका श्रापले धेरै बाँडाहरू भस्म भै गए ती सती जाने ब्राम्हणौ र 
ब्राम्दणहरू ब्रम्इ्पिशाच मै जागी श्रों श्री पशुपती जाने बाटो समेत बन्द भए 
काले सो व्रम्दपित्ताच इठाई शान्ति गर्ना खातिर श्री राजा शंकर देवले विद्वान 
ब्राम्हण्संग सम्मत गरी कलिगत १७०७ मा स्थापना गरेका हुन्‌ यौ शिव- 
लिङ्ग स्थापना गरी सक्रेपछि ब्रम्दपिशाचहरू साम्प॒ भये ॥ फेरि श्री ५ 
भद्वाराज घिशज ग्रिवाण युद्ध विक्रम शाइाका पालामा ज्रिक्रम सम्बत १ न१७ 
सालमा ३ तले ठूलो देबालय बनाई चौघरा सतल समेत बनाइ सदावता 
इण्डीलाई घेरै खेत गुठी राखिदिए विक्रम सम्बत्‌ १६६० साल माघ बाढि 


छ गोरक्षग्रन्थमाला ८९ पुष्प 


२० रोज २ का दिन ठूलो मुईचालो हुदा जम्मै भत्कौ विग्री मैदान भयो पछि 
श्री २ महाराज जुद्धशम्सेर जङ्गबहादुर राजाबाट बिक्रम सम्बत १६११ सालमा 
तल्ला नउठाइ देवालय र चोघरा सतल बनाई दिएका थिए ॥ ॥ 


॥ आं श्री नवधागर भगवती नक्साल ।॥। 


श्रधि द्वापर शेष्र १०१०-१००० वर्ष भित्र राजा बिक्रम केशरीका रानी 
नवसागर महारानीबाट राज चलाई रहेका बखत श्रों श्री विश्वकर्माका श्रव- 
,तारी कालिगढले १ भगवतीको मुर्ति बनाई नीन माह्वारानीलाई चढायोर 
रानी खुसिमै श्राफ्ना नाउँ मा मिलाई विशाल नगरका मध्यमा स्थापना 
गरी नवसागर भगवती मनी नाउ प्रख्यात गरी दिएका हुन्‌ ॥ पछि यी मग- 
वती बहुतै उप्र हुँदा ती भगवतीलाई खादलमा राखी ढुङ्गाले छोपी श्री राजा 
शंकर देवले बिक्रम सम्बत्‌ ६६४ सालमा श्रर्को मुर्ति बनाई स्थापना गरी 
प्रेत चतुद्शिका दिन रथारोहन गरी यात्रा स्मेत गरिदिए ॥ पछि नेपाली 
राजाले बनाई राखेको २ तला देबल थिए १६९० साल माघ धदि ३० रोज 
२ मा ठूलो मुकम्प हुँदा माथिल्लो १ तला गजुर समेत छाना र तल्लोतलाका 
पश्चिम पट्टिको छाना भक्ती गयो ॥ पछि १६६५ सालमा श्री ३ मह्दाराज 
जुद्धशम्सेर जङ्गबहादुर राणाबाट बनाई दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 


।। 'आ्रों श्री स्वभाभगवती कान्तिपुर ॥। 


श्रधि द्वापर शेष वर्ष १०१०-१००० भित्र राजा विक्रमकेशरी का रानी 
नवसागर रानीबाट राज चलाइरहेका तच्रखत श्रों श्री विश्वकर्माका श्रवतारी 
कालिगढ १ ले १ भगवतिको मूर्ति चनाई नोज महारानीलाई चढायोर श्री 
विष्णुमती र श्री भद्रमतिका संगममा स्थापना गरी सोमामगवती भनी नाम 
प्रख्यात गरिदिए ।। पछियी भगवती बिग्रियो श्री राजा शांकर देखले ६६४ 
ब्रिक्रम सम्च्रतमा निरणाँद्धार गरी बनाइदिए ॥ पछि चिक्रम सम्बत्‌ १८७२ 
सालमा घाट र पूर्व मोइडाको पाटि दुनियाले फेरि १८८२ सालमा चौधरा 
पाटी सतल दुनियाले बनाइदिए १६८४ सालमा सकारसंग ढुङ्गा मागी पुजा“ 
, हारी सानु बज्राचायले घाट निर्णोद्धार गरी फेरी १६८४ सालमा नै न्होछाको 
गणेश श्रेष्ठले देवालय भोत्र देशि टाईल टाँसी बढो शामा बढाइदए ॥ 


बेषमाला वंशावली 
दद 


बिक्रम सम्बत्‌ १६६० साल माघ बदि २० रोजरमा ठले 
भएन ११६५ सालमा चिजुली समेत 
॥ आर श्री मदुसतल- 


गो भुकप हुदा केड्टी 
राखी दिएको थियो ॥| ॥ 


मरुसत्तल “काठमाडौं-काष्ठमण्डपकान्तिपुर ॥ 
श्री राजा लद्षमी नृतिइका पालामा ओर 
कोही एउटा बोसेतले हेन गएका थिए ती बोसेत ताँत्रिक मन्त्र जान्ने हुनाले 
कोको हेने श्राएको छ भनी विचार गदा कहपवृञ्च नर रूप भैं हेर्न श्राएको 
देखी ती नररूप कल्प वृच्चलाई समाति कान्तिपुर ल्याई १ बृच्गको काठले 
ठूलो श्रग्लो सतल घमसाला बनाई बसाउन ईच्ड्जाले सो कलप बृच्चासंग विन्ति- 
भाव गरी सो कुरा पुस्पाई दिउँला भन्ने बाचा गराई छाडि दियो र यसको 
१४ दिनका दिन ती कल्प वृच्च ठूलो १ सालको दृङ्ग भै बस्दा राजासँग बक्साई 
त्य रूख काटी अ्रसंख्य काठ पात जम्मागरी नेपाली सम्बत ७१५१ सालमा 
मदुसतल नाम गरीदिए ई मद्‌सतल प्रतिस्ठा भएका दिन. त्यो कल्पवृक्ष बिदा 
भै जाने बोलकन्रोल हुँदा ई मद्सतलको श्राज सम्म प्रतिष्टा भएको छेन नून 
र तेलको एकै माउ भएपछी प्रतिष्ठा गछँला मनि ग्रल्म्याई ई सतलमा यो 
साल तेल महँगो नून सस्तो यो सालमा नून महँगो तेल सस्तो छ भनि सुनाउने, 
रीत चलेको छ वि. सं. १8९० साल माघ बदि ३० रोज रका दिन ठूलो 
मृकम्प हुदा ईै मद्सतलको झिगती १ टुका पनि केही भएन॥ ॥ 
॥ 'थ्रों श्री कान्तिपुर काठमाडौं सहर ॥ 


श्री राजा शंकर देवले शाक्ये सम्त्रत ५२७ सालमा वास्तु बिधि पूवक 
पूर्णाबती नाम गरी ३ वष भित्र १ इजार घरको सदर बसाए त्यस बखत 
इन्द्रचोकमा चाग्मती र बिष्णुमतिको संगम दोमान थियो सहर बनाएका 
केहि वर्षे पछि १०० घनु जति दोमान सरि जाँदा श्रो श्री नु600120701 
स्थापना गरी रथयात्रा समेत बनाई नगरका शोमागरी श्राएका ु थ 
(करदेवराजाका छोरा श्री राजा बर्धमानदेवले शाक्ये सम्त्रत्‌ दु बह 
दक्षिण तफ सहर बढाई ४००० घर बनाई जम्मा ६०००० घरक कन 
गएकोर इनै राजा बर्घमानदेवका छोरा श्री 'राजा बलिदेवले & हजार काल 
दच्ीण तर्फ सहर बढाई राज्य मोग गरेका थिए, इन सूरय्यबंशी राजा शंकरदेव 


१ 


श्री मत्स्येन्द्रनाथको लगन यात्रामा 


१ 
॥ 
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क 


६ पुस्ताका सन्तान: श्री राजा गुणकामदेवले श्रौं श्री माहालद्मीको सेवा भक्ति 
गरी श्राएको हुंदा श्रों श्री माइालचमीदेवी प्रशन्न मै स्वप्नमा है राजा तिमीले 
श्रघी परापूर्बमा नेमुनीले तपस्या गरेको स्थानमा बाग्मतो र बिष्गुमतीको 
संगम मध्य क्कान्तीश्वर विराजमान भएका स्थानमा श्री लाकेश्वर पनि स्थापीत 
भएको छन्‌ ताहाँ ईन्द्रादी देवताहरू गुप्त रूपले नित्य श्राईँ श्रनेक पुराण 
कथा सुनी) जान्छन्‌ त्यो उत्तम स्थानहो खन्गाकारके सहेर बनाउ म पनि त्यस 
स्थानमा बस्दछुँ त्यस ठाउँमा नित्य लाखरूपैआको  चल््ति फिर्ति हुन्छ भन्ने 
बाणी मए बमोजिम कलिगत वर्षे ३८२४ मा श्रघी राजा शंकर देव बद्ध - 
मानदेव हरूले बनाई गएका सहरमा जोडी ईंन्द्रचोक देखि नेमनारायण 
सम्म फेरि €००० घर थपी खङ्गका आकारले सहर बसाई १८ हजारको 
सहर बताई देशरच्षा खातिर आर मद्रकाली श्रौँ कंकेश्वरी श्रो विज्येश्वरी 
श्रष्टमात्रीका पीठ करबिर श्रादि शमसानहरू जगाई कान्तिपुर मनि नाउ 
प्रख्यात गरी राज्यभोग गरेका हुन्‌ || बिक्रम सम्ब्र १६६० साल मा्न 
बदि: ३० रोज र का दिन ट्ूलो भुकम्प उत्पात हुँदा सइरका दरवार समेत 
धेरै बिग्री भत्केको थिए त्यस पछि श्री २ महाराज बुद्धशम्शेर जंगबहादुर 
राजाबाट मरूटोल गद्िदरवार देखि टुँडिखेल सम्म सोझो श्रतिराम्लो सडक 
श्रद्धितिय देशि काइँदाको सडक €£२ सालमा बनाइ दिए ।! बिक्रम सम्बत 
१६६६ सालमा सोह्री जुद्धसडकबाट -जुद्दशम्शेर माहाराजखको तस्बीर देखि 
डैन्द्रचोक जानेसडक समेत बनाई चारैतफ सडक बिचमा तसबीर बनाई 
बहृतै राम्रो सडक भँडारखाल बगैचामा बिगारी बनाई दिएका थिए श्री १ 
मद्दाराज जुद्धशम्सेर जंगबहादुर राणाबाट ॥ ॥ 


॥ थो श्रो ललितपट्टन सह्र पाटन ॥ 


श्री राजा ग्रंसुवर्माले देवपट्टनको द्रबार छोडी कलिगत वष ३१२६ मा 
डाल लगनखेल भन्ने ठाउमा भ्रधि खुवणेंखार भन्ने बन 
थियो ती सुबणंखार बन फारी मतिनगर भनि नाउ राखी सह्र 
बसाई राज्येमोग गरी श्राएका थिए फेरि पछि बल्खु नगर भन्ने २ बनाई 
जम्मा तीन नगरको राज्यभोग गरी झाफै प्रयाग गै मैरव श्रावाइन गरी ल्याई 


निके हकोदककमिकनननेडिर 


देवमाला वंशावली त 
आफ्ना दरबारको बिचको चोकमा स्थापना 
श्राशा भयेमुताबिक मीननाथको मुतति बनाई 
स्थापना गरी राजभोग गरी आएका थिए ईवै राजा भंशुवर्माको १ पुस्ताका 
सन्तान श्री राजा बीरदेव देवपट्टनमा बसी राज्य गरेका बखत एक दिन कोही 
घाँसी कुष्ट भयाको ज्यापु १ आफ्ना द्रबार सन्धि नित्य घास काटन श्राउने 
थियो घाँस काटन ग्राउँदा सो बेलामा : बहुत लच्चणले संयुक्त भै पण 
श्रति राम्रो भएको देख्यो र राजाका मनमा आश्चर्य मानी सोधन लाग्यो 
है ज्यापु तेरो सरीर श्रस्ती सम्मत कुष्ट भयाको थियो आजत बहुत 
राम्रो भै सबै लच्चणले संयुक्त भै पुणभै रहेछन तिमीले केगरी शरीर निर्मल 
भयो भनि सोद्धा ज्यापुले चिन्तिगछुन्‌ हे मादारज म हिजो दिउंसो बाग्मती 
पारीको ललितारण्य बनमा घाँस काटन जाँदा तापले प्यास लाग्यो र पानी 
खान भनि मेरो घाँस बोक्नेनोल त्यहाँ भुमिमा गाडी पानि खोजन गए 
र १ ठाउँमा पानी उम्रीरहेको देखेँ त्यो ठाउँमागै जलपान गरी आङ्ग सबै 
घुदा मेरो सरीर निमल भैंगएका देख्यो र म आश्रय मानी नोल लिन्छु 
भनि जाँदा नोलपनि झिकन न हुने भैगयो भनी राजालाइ सुनाउदा राजाले 
हुकुम भयो हे ज्यापु तेरो जन्म घन्य हो त्यस तीथंका जलले घोई तेरो शरीर: 
शुद्ध मैगयो श्रव श्राजदेखि तेरो नाम ललित भयो सो तिथ देखाई देउ भन्दा 
ललितले इवस भनि तिर्थ र नोल सिद्ध भएका पनि देखाई दियो र राजाले 
यस तिथंको नाउँ कसरी थाह्वापाउँ भनि ध्यानगरी बस्दा ई राजालाई स्वप्न भयो 
है राजा यस तिथेको नाउँ गौरिकुण्ड हो ई तिथंको आग्नेय भाग ८ हात पर 
सवैश्वर शिवलिङ्गछ मेरो शिवलिङ्ग देखि २० हात उत्तरमा नागदइ तिथछो 
इ गोठालाका नोल सिद्ध भएको मेरो कामेशवरहो तिमीले त्यहि श्री हक 
रले गरी ५ थुमका गरी ललितपट्टन नामराखि दटाश 10 के 1 
तिमी त्यहि बस तिमीलाई मैले उद्धार गर्ला भनि स्वप्न भए सुत क 
दै राजा बिरदेवले कलिगत वर्ष ३६०४ मा ब्राम्दण र बौद्धाचायहरू ॥ 
दी कसर बाँ देखि सहर बसाई ल्याई 
सम्मत गरी ललितारण्य वन फारी उत्तर शाखमुल २ 
' अ्रतिनगर सहरमा जोडी २४ टोल गरी. २४ हजारको सहर हु न? 
मनि नाउँ प्रख्यात गरी श्राफूर परिवार सवै त्यहिँ 0010101000100 


गरी फेरी ग्राफुलाई यमराजबाट 
मतिनगरका गुल्खुढोका समीपभा 
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गंरी श्रन्त्यमा केलाशबास प्राप्त मैगए ॥ पछि श्यामसिहदैवका पालामा 
नेपाली सम्बत ५२८ साल श्रधिक माद्र पद्‌ श्युक्ल १२ उत्तराधादानद्व 
सोमबारका दिन बढो उत्पात संकष्ट मूमि्कंप भै देश मत्की सवै साफ 
मैदान भैगयो र पाटनमा मतिकोनगर ईैवलानगर । ६111 त्याग नगर प्रैदान 
भैगयो॥॥ यस सहरमा सर्बेश्वरको दच्चिण झर्टापोल टोश्ञमा ललित ज्यापुको 
नोल सिद्ध, मैगपको कामेश्वर रहनु भएकोले सहर मित्र कामदेव कहि पनि 
स्थापना गन हुदैन ॥ नेपाली सम्बत ८२१ सालमा योगनरेन्द्रका पालामा 
राजालाई थाहा नपाई दुष्टचिच भएको भक्तपुरका राजा मृपेन्द्र मल्लले 
गुस्तीचालबाट सन्तान शून्य हुने क्रिया गरी दरबारका दख्कि पट्टी ढुङ्गाको 
देवल बनाई भश्मेश्वर भनि नाउ राखि जलहरी सामुन्ने उत्तर द्रवार पारी 
शिव स्थापना गरीदियो र योगनरेन्द्रमल्लका छोरा रिद्धिनरशिह मल्ल 
वालापनैमा परलोक मैगयो योगनरेन्द्र मल्लका शेष पछि निजका छ्योरी योग- 
मतिका छोरा लोकप्रकाशे मल्ललाई भूपतेन्द्र मल्लल्षे राज्यामिषेक दिए 
त्यस कारण भूपतेन्द्र मल्लको श्रधिन हुनाले पाटनको लइ्खहरू उल्टाई 
दियो ॥ श्रों श्री कृष्णको मन्दीरको श्रगाडी सुनको टोकामाथि ३ तल्ला 
फाँट जम्मै कोसी थियो नैश्रत्य कोणको बुर्जामा १ सखाघनी घद्ट थियो ग्रना- 
'« बुष्टि हुँदा सोही कोसीमा बसी पुरश्चरण गरी श्रह्ोरात्र पुन्याई सो साधनी 
' घण्ट बजाइँ दिंदा बृष्टि हुने यस्ता कौसी थियो सो बिगार्ना खातिर दरबारमा 
रच्चागर्ने मनि मानपारी कोसी छोपी छाना लगाई घुरीमा पतित लोइ राखि 
हनुमान स्थापना गरी घण्टामा गाह्रोले छोपीदि साधनी बिगाडी दिए घण्ट 
श्रद्यापी देखेकैछ फेरि घोल्को भन्ने ठाउमा १ उत्तर बाहिनी घारा दलहिरी 
भन्ने थियो र भर्नु नपर्ने जलघेनु १ थियो खो उत्तर बाहिनी घाराको पानी 
छुन जग्गामा दियो उस जग्गामा मल केहि राख्नु नपर्ने गरी सप्री घेरे भन्न 
फल्ने र पाटन सहरको माझ माझैबाट उत्तर बाहिनी प्रमावती गङ्गा बगाई 
राखेको सो बिगार्नाखातिर देश फोहर भै बिग्रन ल्वाग्यो मनि भानपारी घाराका 
मुहानमा गै यन्त्र गाडी पाटन तिरको नाल बिगाडी भक्तपुर तिर नाल बनाइ 
लगी नपुखु भन्ने नागदह घापाखेल सम्म लगी त्यहि पोखरीमा हुल्पा 
राखेको हुनाले कमलको पात त्यस पोखरीमा खत्रो सक्रको कहिछेन त्यो 
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पोखरीको कमलको पात २३ ह्वातको हुन्छुसो ढुङ्गाको घारा घोह्कापाटी 


पेटीमा राखिएको श्रद्यापी छुँदेछ ॥ ।॥ ॥ 


॥ अक्तपुर सहर ॥ 
श्री राजा जयदेवले ललित पट्टन कान्तिपुर २ सहरको राज्यभोग गरे 
पछ्नी श्रानन्द्देवले श्री ग्राम भैरहेकोलाई साइत पारी श्रो श्री भैरवनाथ- 
लाइ मध्यपारी कलिगत ४१६७ मा १२ टोलको १२ हजारको सहर बसाई 
देशरचा खातिर गणग्वरण देव देवीहरू स्थापना गरी देश बसाइ बनेपा 


खट्पु पनौती साँगा घुलिखेल चौकोट नाला यति ७ गाउँ बसाइ श्राफुले 
राज्य चलाई बसेकाहुन्‌ | ॥। 


।! फरपिङ सहर ॥। 


श्री राजा मीमाजेनलाई ओ्रोश्री गोपालेश्वर मह्दादेवब्राट स्वप्नमा आश्ा- 
भए बमोजिम कलिगत ३८१८ मा सहर चनाई फरपिङ भनि नाउ प्रख्यात 
गरी दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 
॥ साँखु सह्र ॥ 
श्री राजा शंकर देवले कलिगत ३६२५ मा संखको श्राकारले सहर बनाई 
संखपुर भनि नाउ राखि श्रों श्री बजरयोगिनीलाई चढाई दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 
।; ठवद्दील सहर ।। 
श्री राजा गुणकामदेवले कलिगत २५२७ मा ७०० चर बसाई ठवहील 
नाउ प्रख्यात गरी दिएका हुन्‌ ॥ ॥। 
।॥। देउपाटन सह्र ॥ 
श्री राजा शिवदेवले कलिगत ३४८६ मा ६ चोकको दरवार बनाई देश 
समेत बसाई देवपट्टन नाउ प्रख्यात गरी दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 
।। पनोती सहर ॥। 
_ श्री राजा श्रानन्दे देवले कलिगत, ४१६७ म ७०० घरको सहर बसाई 
पनौती नाउँ प्रश्यात गरि दिएका हुन्‌ ॥ ॥। 


&३ गोरन्तप्रन्थमाला ८९ पुच्प 
।॥ बनेपा सहर ॥| 


धी राना श्रानन्ददेवले ्ककलिगत ४१६७ मा ७०० घरको सहर बसाईं 
बनेपा नाउ प्रख्यात गरेका हुन्‌ ॥ ॥ 


॥ चांगु सहर ॥ 


श्री राजा श्रमरमल्ललाई श्र श्री चागुनारायणबाट स्वप्नबाणी भए 
बर्मोजिम नेपाली सम्बत ६०४ सालमा ७०० घरको सहर बसाई दिएका 


हुन्‌ ॥ ॥ 


।। पुलचोक सहर ॥ 


श्री राजा बिरदेवले कलिगत २६०६।६ मा पुलचोक मनि नाउ राखि 
सहर बसाई दिएका हुन्‌ यस सहरको संस्कृत बाणीले दानापुर भन्दछ ॥ ॥ 


॥॥ ठिमि सहर ॥। 


भक्तपुरका राजा सुबणमल्लले नेपाली सम्बत्‌ ६३३ सालमा ७००० को 
सहर बसाई ठिमी भन्ने नाउ प्रख्यात गरी दिएर यस देशमा मुख्य देवता 
'ओ श्री बालकुमारी हुन्‌ प्रतिवर्ष बैशाख २ गते खट यात्रा हुन्छ सो यात्रा 
गति राम्नोछ ॥ ॥ 


॥ ॥ नकदेश सहर ॥ 


भक्तपुरका राजा सुबणमल्लले नेपाली सम्बत ६३३ सालमा १०० घरको 
सहर बसाइँ नकदेश भनि नाउ राखि प्रख्यात गरी दिए यश देशमा मुख्य 
देवता श्रों श्री ईनाय गणेश हुन्‌ प्रति वर्ष बैशाख २ गतेमा खट यात्रा हुन्छु ॥ 


॥ वोडे सहर ॥ 


भक्तपुरका राजा सुबणमल्ललाई श्रो श्री. महालद्मी बाट मनसेको 
स्थानमा सहर बनाई मेरो नाटक प्रकट गर मनि स्वप्नबार्णो मए बमोजिम 
नेपाली सम्बत्‌ ६३३ सालमा ४०० घरको सहर वसाई श्रों श्री महालद्मीको 
नाटक बनाई बोडे नाउ राखि दिए यो नाटक श्रद्यापी चलेकेछु । ॥ 
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॥ पाँगा सहर ॥ 


। नेपाली सम्बत्‌ ६२६।२० सालमा श्री राजा रत्नमल्लका पाल्लामा भोटको 
कुकु' नाम गरेका भोटे देवानले घेरै भोटेहरू साथली रात्री बिधे चोरी लुट- 
पिट गरी दुनियाको बाली खाई ३।४ बर्ष सम्म दुःख दिएका हुनाले ती 
भोटेको लुटपीट बचाउनलाई चौकी खातिर ३०० घरको सहर बसाइ 
दिएका हुन्‌ । 

।॥। खोकना सहर ॥ 
श्री राजा अ्रमरमल्ललाई श्रों श्री रुद्वायणीबाट वनाई प्रकट गरी स्वप्न 
बाणी मएचमोजिम 'नेपाली, सम्बत ६२३ सालमा ७०० घरको सदर बसाई 
द्रेश्वरीको मन्दिर खडा गरी तन्त्रोक्त विधिले श्रों श्री रुद्रायणी गणबरण 
, स्थापना गरी नाटक समेत वनाई प्रख्यात गरो दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 
॥ सुनागुठी सहर ॥ 
नेपाली सम्बत ६३३ सालमाश्री राजा रत्मल्लका पालामा शओ्रोश्री 
मृगीशवरीको श्राज्ञा बमोजिम ३०० घरक्रो सहर बसाई चैत्र सुदि १५का 
दिन खटयात्रा र लिङ्गो उम्याउने समेत स्थिति बाँधि चलाई दिए ॥॥। 
।। लेले सहर ॥। 
नेपाली सम्त्र ६१३ सालमाश्री राजा  रत्लमल्लले ३२०० घरको सहर 
बसाईं दिएका हुन्‌ यस देशमा मुख्य देवता ओर धरी टीकामैरब हुन्‌ । 
।॥ चापागाउँ सहर ॥। 
श्री राजा रत्नमल्लका १ छोरा बाबुले मुख हेने नहुने ग्रहगरी जन्मेकाले 
दरबारमा राजन नहुने हुँदा उमेर नपुगुन्ज्याल बाह्रै राखि पालीराखि 
उमेरदार भएपछि नेपाली सम्बत ६२३२ सालमा बज्रवाराहीको समिपमा ७० द्‌ 
घरको सहर बनाई द्रबार समेत बनाइँदि ति राजकुमारलाट्टै फालन पठापक 
हुनाले नेवारी बोलिले वादेश भन्छ उनि राजकुमारका सन्तानहरू श्राज सम्म 
बाबु भन्ने थर ई सहरमा छुँदैछ् यस देशका मुख्य देवता श्रों थी बज्रबाराही र 
श्रो श्री टीकामैरव हुन्‌ ॥ ॥ 


९4 गोरक्षप्रन्थमाल्ला ८९ पुष्प 
॥ बुग्मति सहर ॥ 


कलिगत ३६६४ मा श्री सूयबंशी रा्ना नरेन्द्रदेवलाई श्रो श्री मत्स्येन्द्र- 
नाथबाट स्नप्न विषय कटुवाल दहको समिपमा सहर बसाई दचृणायणीमा 
मलाई लगी त्यही राख भन्ने बांणी मए बमोनिम ७०० घरको सहर बनाई 
श्रों श्री मत्स्येन्द्रनाथपुर भनि सहरको नांउ राखि मन्दीर समेत बनाई 
दच्षण।य्रणीमा श्र श्री मत्स्येन्द्रनाथलाई यहीं लगी राधने र उत्तरायणीमा 
पाटन ल्याई राखने रीत चलाई दिएका हुन्‌ ॥ ॥ 


।। साना गाउँ सहर ।॥ 


नेपाली सम्बत ६६३ सालमाश्री राजा रत्न मल्लको पालामा कुक 
भन्ने मोटे देवानहरूको रखजार खातिर ६०० घरको सहर बढाई दिएका हुन्‌ 


।॥ ह्रसिद्धि सहर ॥ 


नेपाली सम्त्र ६०२ सालमा सूय्यंबंशी राबा श्रमरमल्लले श्रो धी 
हरसिद्धि देवो स्थापना गरी ७०० घरको सहर बनाई दिएका हुन्‌ यो शाइरमा 
मुख्य देवता हरसिद्धि देवी हुन्‌ प्रतिवर्ष माग सुदि १४ मा र फाट्गुश सुदि 
१५ मा नाख र यात्रा हुन्छ ।॥ 


।। ठेचो सहर ॥ 


नेपाली सम्बत सालमाश्री राजाका पाल्लामा श्रो श्री नवदुर्गा बगाई 
७०० घरको सहर बसाई प्रतिवर्ठ नव दुर्गाको नाच पाटनमा दशैका टिकाको 
दिन ल्याई श्री मण्डिछेको स्बेष्ट देवतालाई मैरव काली बाराही ई र बनाले 
फुलको माला लगाई पाटनको मुलचोकमा नाच नचाउने समेत रीत चला- 
एको श्राज सम्म चलेकेछ ।॥। ॥ । 

॥ थानकोट सहर ॥ 

श्री राजा श्रमरमल्लले नेपाली सम्बत ६०४ सालमा १२०० घरको 
सहर वसाएका हुन्‌ यो सहरको मुख्य देवता झोँ भरी भैरव भरी महालस्मी 
हुन्‌ कार्तिक सुदि ११ का दिन यात्रा हुन्छ ॥ 
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।। ठव सहर ॥ 


नेपाली सम्बत ६२६३ सालमा नेपाली राजा रत्नमल्लका पालामा 
कुकु नाम भोटे देबानहरूको रखबार निमीत्त ५०० घरको सर बसाई 
दिएका हुन्‌ ॥ यो सहरको मुलदेवता हरसिद्धि हुन्‌ ॥ 
।। सतुङ्गल सहर ॥। 


नेपाली राजा रत्नमल्लका पालामा नेपाली सम्बत ६२९।६३० सालमा 
कुकु' नाम भोटे देवनइरूको रखवार निमित्त ३०० घरको सहर बनाई प्रजा 
बसाएका हुन्‌ यो सहरको मल देवता बैष्णवी हुन्‌ ॥ ॥। 

।। वलम्वु सहर ॥ 

श्री राजा रतामल्लका पालामा नेपाली सम्बत ६२६।३० सालमा कुकु 
नाम मोटे देवानहरूको रखवारी निमित्त ३०० घरको सहर बनाई प्रजा बसाएका 
हुन्‌ यो सहरको मूल देवता बैष्णवी हुन्‌ ॥। 

॥ घमेथली सहर ॥ 

श्री राजा रंत्नमल्लका पालामा नेपाली सम्बत ६२६।३० सालमा कुंकु 
'नाम गरेका भोटे देवानहरूको रखवारी निमित्त ३०० घरको सहर बनाई प्रजा 
बसाएको हुन्‌ यो सह्रको मुख्य देवता श्रों श्री माहाकाली भैरव हुन्‌ ॥ 

॥ टोखा सहर ॥। 

श्री राजा, रत्नमल्लका पालामा नेपाली सम्बत ६२६।२३० सालम। कुकु 
नाम गरेका भमौटे देवानहरूको रखवारी निमीत्त १०० घरको सहरको बनाई 
प्रजा, वसाएका हुन्‌ यो सहरको मख्य देवता चण्डेश्वर हुन्‌ । 

।। फुटगाउँ सहर ॥ 

श्री राजा श्रमर मल्ललाई श्रों श्री मनमैजु देवीले मबसेको ठाउ मा सहर 
' बसाइ मेरो नाटक पनि प्रख्यात गर भन्ने खप्नबाणी भए बमोजिम नेपाली 
सम्बत ६०३ सालमा ३०० घरको सह्र बसाई श्ररो श्री मनमैजु ईन्द्रायणीको 
नाटक बनाई औं श्री मनमैजु पीठ समेत स्थापना गरी प्रजा वसाएका हुन्‌ ईं 
नाटक श्रद्यापि चलेकै छुन्‌ । ॥॥। 


क गोरक्षभ्रन्यमाल। ८९ पुच्ष 


॥ बुढानिलकण्ठ सहर ॥ 


श्री राजा बिष्णुगुत्लाई श्रो धी जलशयन नारायणबाट खमवाणी 
भए बमोजिम विशाल नगर छुदै द्वापरका अ्रन्त्यमा ३०० घरको सइर बसाई 
दिएकाहुन्‌ ॥ ॥ 
॥ गोकणं सहर ॥ 

यो सहर श्रधी द्वापरका श्रन्त्यमा नेपालमा राज्यगर्ने किराती राजाहरूकै 
पालामा बनाएका हुनाले यो सहर बनाएको साल मिती कही बंशावलीमा 
लेखेका छैन किरातीहरूको राज्यस्थान यदी सहरमा हो मनि वंशावलीमा 
लेखेको छु ॥ ॥ 
॥ लुभु सहर ॥ 

पाटनका राजा श्री हरीइरसिंइबाट श्राफ्ना सन्तानहरू स्थिरमै कल्याण 
हवस भनि नेपाली सम्वत्‌ ७०६।७०७ सालमा २०० घरको सहर बनाई प्रजा 
वसाई लुमु भनि नाउँ प्रख्यात्‌ गरी तामापत्र वनाई श्रो श्री पश्ुतिनाथलाई 
चढाई दिएका हुन्‌ केह्रि वर्ष पछी श्रों शी महालदमीको पीठ श्रावाइन गरी 
स्थापना गरी बैशाख सुदि २ देखि १० सम्म यात्रा गर्ने रौत चलाई दिए ॥ ॥ 

।। बुल्डु सहर ॥ 

पाटनका राजा श्री सिद्धिनरसिंहले नेपाली सम्बत ७२०।३१५ सालमा 
सन्तानहरूको कल्याण इवस भनि २०० घरको सह्र बनाई प्रजा वसाई तामा" 
पत्र बनाई श्रों श्री पशुपतिनाथलाई चढाएका हुन्‌ | ॥ 

॥ अं गुद्यो श्वरौबाट देउपाटन ॥ 

कलिगत १७१६ मा पहिले नृसिँइ थाकुरले श्रों धी गुद्यश्वरी प्रकाश 
गरी कुण्डको जल उत्तर बाहणीबाट बाग्मतिमा श्राउने गरी बनाई दिएका 
थिए सो जिणमै बिग्रँदा नेपाली सम्बत ७७४ सालमा श्री राजा प्रतापमल्ल- 
बाट बहुते राम्रो गरी ढुंगाले छापी बनाई दिए सो पनि ठाउ ठाउमा बिग्रदा 
बिक्रम सम्बत १६०१ सालमा श्री ३ माह्याराज जङ्गबहादुर राणाबाट श्रति 
रमणीय गरी ढुङ्गाले छापी घाट र पौवा समेत बनाई दिएका हुन्‌ । ॥ यो 

७ 


दबमाला वेशावेली ४६ 
घाटमा श्राशवीन सुदि १ देखि १० श्रर्थात्‌ नवरात्री मर ठूलो मेला चल्छु ॥ 
बिक्रम सम्बत १६६२ सालमा त्रिजुली समेत राखिदिए ॥ ॥ 


॥ रौं श्री गौरीघाट देउपाटन ॥ 

आदि युगमा श्रों श्री माह्रादेवबाट मृगस्थली बनबिद्वार गर्न लागी- 
रहेका बखत श्रों थी माह्रादेवको दशन गर्नानिमित्त ओर श्री पावेती कैलाशबाट 
पाउलाग्नुमै बाग्मती कीनारका १ टुँगामा चसी तपस्या गर्नै भएका ठाउँ 
हुँदा गोरीघाट भनि नाउ रह्यो श्री पाती तपगरनालाई बिराजमान भएको 
ढुँगा श्रड्यापी छदैछ सो ढुगालाई ग्राजकल गौरीदेबी भनी पुजा गरेकाछु यो 
गौरीघाटमा स्नान गरी ओंश्री किराटेश्वर माद्दादेव पुजा गर्नेलाई कैलाश 
पदवी प्राप्त हौला भनि श्रो शी माह्दादेवचाट बरदान दिनु मएकोछु ॥ ॥। 
पछि नेपाली सम्त्रत ७७४ सालमा श्री राजा प्रतापमल्लबाट घाट बनाई 
राखेको ठाउँ ठाउँमा भत्की बिग्रँदा बिक्रम सम्च्रत १६ सालमा थी ३ माह्ा- 
राज जङ्गबहादुर राणाबाट मजबुत जग बसाईं घाट र बज्र घर सतल र पुल्न 
समेत ब्रनाई श्रस्यन्त राम्रो गरी दिए॥ पठ्ची सो पुल विग्रदा श्रो ३ माह्वाराज 
चन्द्रशम्रोर जङ्गबहादुर राणाबाट बि० सं० १६ सालमा फलामको सतरी 
राखी जिणौंद्धार गरी बनाई दिए ॥। बि० सं १६६५ सालमा श्री ३ माहाराज 
जुद्धशम्सेर जङ्गबाहादुर राणाबाट घाटमा बिजुली राखि दिए ॥ ।॥ 


॥ अर श्री आयोघाट देउपाटन ॥ 

नेपाली सम्ब॥ ७०५ सालमा श्री राजा लच्षमीनरसिँइ मल्लले श्रफ्नै 
ज्यूले काम गरी श्रार्यको घनब्राट बागमति देखि जग खडा गरी ल्याई श्रो श्री 
पशुपतिनाथको चरणोदेक बिरामी मानिस अन्त्यका बखत जलजोग राखदा ' 
सी चरणोदक सीरमा परी सकल पाप नएमै मुक्त हेवस भन्ने मनसायले ब्रम्इनाल 
₹ घाट बनाई प्रतिष्ठा गरीदिए श्री राजा लमी नरसिँदमल्लले आफैले श्रायको 
चेमल्ने बनाएको घाट हुँदा श्रायंघाट भन्नै नाउँ रह्यो ॥ पछि नेपाली सम्बत्‌ 
ह्दद सालमा श्री ५. महाराज घिराज एथ्वी नारायण साइदेवको नेपालमा 
शाज्य भए पछी शर्दार रामकृष्ण कवरबाट श्रघी राजा लचमीनरसिँह मल्लले 
घनाई राखेको घाट बाग्मतिले पुरी ठाउँ ठाउँ मत्कीरहेको हुनाले बडो दुःख 
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गरी घेरै घन खच गरी घाट बनाई ढुङ्गाले छापी श्रति रमणीय गरी वनाई 
दिएको थियो सो पनि बाग्मतिले पुरी ठाउँठाउँमा बिग्री मत्की रहेकाले श्री 
१ माह्वाराज जङ्गबाहादुर राजाबाट बिक्रम सम्बत १६२० सालमा श्राफ्ना 
पुखा सर्दार रामकृष्ण कवर राणाबाट बनाई राखेको घाटलाई मत्काई बडो 
मजबुत तवरले घाट च्नाईं ढुङ्गाले छापी बिरामी राखनालाई घाटको दायाँ 
बायाँ २ पोवा पाटी समेत बनाई जिर्णोद्धार गरी दिएको थियो ॥ पछि बिक्रम 
सम्बत १६ सालमाश्री ३ माह्वाराज चन्द्र शम्सेर जङ्गबाहादुर राणाबाट 
4 माथिल्लो पोवा मत्काइ दर्वारी काईंदाले बहुतै राम्रो पौवा वनाई सा पीवाहरूमा 
र दलानमा घारमा समेत नन्द्रप्रकाश बिजुली राखित्रक्सेकाले मानु स्त्रगनै 
होकी भने झैँ सोमायमान भैरहेछ यो घाट जस्तो पुन्य मुमि श्रन्त छैन बि» 
सं० १६६४ सालम। घाटमा समेत बिजुली राखिबक्सीयो थ्री ३ माद्वाराज जुद्ध 


शम्सेर जङ्गबाहादुर राणा वाट॥ ॥ 
॥ ोश्री राजराजेशवरी देउपाटन ॥ 


यस ठाउँमा पुवंजन्मको छायाँ देखिने ईनार थियो श्री राजा शांकरदेवले 

पछिका राजाइरूले ग्राफ्नु छाँया बटिया नदेखि मनमा कृष्टदोला मनि सो 
ईनार छोपी माथि बिराटेश्वर शिवलिङ्ग स्थापना गरी घाट समेत बनाई 

, दिएका थिए त्यस पछि श्री राजा अ्रंगुत्रर्माले ओं धी जयबाग्यश्वरीको रहस्य 
: मुर्ति स्थापना - गरीसकेपछि ताद। बलिदान गर्ने नहुने हुँदा जय बाग्यश्वरीको 
सट्टा बलिदान गर्नालाई नवदुर्गा रहस्य मुर्ति स्थापना गरी सकेपछी यस ठाउँको 
नाउ राजेशबरी घाट भनि घाट समेत बनाई दिएका थिए ॥ बिक्रम सम्बत 
१६६० साल माघ बदि ३० रोज २ मा ठूलो भुकम्प हुदा समेत ईनि परमेश्वर 


को मन्दीर केहि मएन ॥ ॥ 
॥ ओं श्री शान्तिपुर कान्तिपुर ॥ 

सुर्यवंशी राजा व्रृषमदेवका & पुस्ताका सन्तान श्री राखा गुणकामदेखले 

राजकाजको केही विचार नगरी ज्यादा स्त्रीहरूमा ग्त भै मन्त्रीलाई राज्य 

छोडीरहेका पापले दुर्मित्तमै दुनियाँले दुख पाउदा स्वयम्भूमा वस्ने सामर्धि 

शीन्तिकर ब्जोचाय छेँउं शाण जाँदा मुभि गर्नोखातिर ती शान्तिकर बज्जा- 
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चायले स्वयम्भूमा बसी पुरश्चरण गरी श्रष्टनागहरू श्रावाइन गर्दा बासकी 
लगायत सप्तनागदैरू श्रायोर बिरुप भै लज्जाले कर्कोटकनाग १ नश्राएकोले 
शान्तिकर बज्राचायल्ष रिसाई मन्त्रयुक्त गरी ढुवो समेतको कुण्ड पष्पदि 
राजालाई मत्यो हजुर यो पष्पली कर्काटक नाग बसेको दइमा गै पानीमाथि 
फेकी दिनु र पानीले बाटो छाडीदिनेल्लुन्‌ त्यही बाटो गै नागलाई समाति ल्याउ 
भनि श्रहाउदा राजा गुण कामदेवले लौ भनि सो मन्त्रयुक्त पष्प ली तौदइ- 
मागै पाती माथि फ्याकी दियो र केहीबेर पछि पानीले बाटो छोडीदिदा सो 
बाटो गै कर्काोटक नागलाई समाति लह्लाडी ल्याउदा स्वयम्भूको उकालो 
श्राघा पुगेपछी ति कर्कोटक नाग श्रडी मलाई जोरीकी मुख्यंजी ईंजत नलि- 
देउ जो भनेको यहीबाट दिन्छु भनि भनेकोले ती नागलाई तेहीनै फलामको 
सिक्निले बाघि राज्ला माथि गै शान्तिक्रर बज्राचाय छेउ सो व्यह्वोरा वृतान्त 
गर्दा उसोभए, ति नागको रगत मागील्याउ भनि अह्वायो र राजा गै कर्कोटक 
नाग संग रगत [भाग्यो नागले, आफ्ना छातिबाट रक्त झिकी दि पठायो 
र श्ररू स्तनागहरू संग पनि छातिको रगत मागी सो रगतले ति ग्रष्ट- 
नांगको मुर्ति र मन्त्र लेखि ग्रनाबृष्टि भएमा यो पुस्तक पढे उप्रान्त 
वृष्टिमि सुभिच्च होलामनि वाचा गराइ तो श्रषनागहरूलाई 
बिदा दि सके पछि स्वयम्मुका उत्तर मागमा पातालबिषे शान्तिपुर 
भन्ने बनाई प्रतिष्ठा गरी राजा फर्कि द्रबार श््रायो र त्यस बखत ठलो वृष्टिभै 2“ 
सुमिच्च हुँदा प्रजापालन गरी श्रानन्द्‌ साथ ति राजा बसे ति शान्तिकर वज्जा- 
चायं पनि सो पुस्तक ली शान्तिपुर प्रबेश गरी ध्यानागारमा बसी गुप्त भै रहेको 


श्रब्यापी सजिवै छु भनि भन्दछ ।॥ विक्रम सम्बत १६६० साल माघ बदि 
३० रोज २ का दिन डुलो भुकम्प ढुदा शान्तिपरको छाना छाना भत्की 
विग्री गयो बि. सं. १६६५ सालमा शान्तिपुर वरीपरी बस्ने बज्राचायहरूलांई 
ज्यालादि बनाउन लगाए, श्री रे माह्ाराज जुदद शम्सेर जंगबदादर राण।बाट ॥ 


.॥। गश्रों श्री चावह्दील बोद्ध मन्दिर ।॥ 


सु्यबेशी राजा बृषभदेवले श्राफ्ना कुलमा चलिश्राएको शिषमांग मत 
छोडी बौद्धमतमा प्रबिक्त भैरहेका बखत स्वप्न विषय दशन दि म लोइशिला 
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समिप स्थानमा छुँ त्यस ठाउर्मा तलाउ छु सो तलाउ भित्र घनराखिएको छु 

सो झिकी चैत्यकार भित्र गर्म राखि मन्दिर बनाउ मनि बागी मएबमोजिम 

लोइशिला स्थापनको समिपक्रो पोखरी सोहरदा श्रसंख्य घन पाएकाले सो 
) पु "० 

द्रव्य गम राखि कलिंगत २६१० मा बोदचैत्य र मञ्जुबिहार मनि चाहाल 

बनाई ३०० घरको सहर समेत बनाइ दिएका हुन्‌ सो चैत्यलाइ धन्दोड्यो मनि 

प्रख्यात गरे ॥ बिक्रम सम्बत १९६० साल माघ दि ३० रोजरमा ठूलो. 


भृकम्प हुँदा केहि भएन ॥ 
॥ श्री मैतिदेवी डिल्लिबजार ॥ 
यस ठाउँमा श्रोश्री ज्ञानेश्वर महादेवको तीर्थ मयुगतिथे छ बरापुब 
देखि भएको सो तिथंको समीपमा ईं ईश्वरी बिराजमान मएका श्रो श्री पन्च- 
कुमारी हुन्‌ श्रादि सत्ययुगमै श्राईँ बिराजमान भएको हुंदा ईं ईश्वरी यो 
ठाउँमा बिराजमान मएको साल मिति कि लेखेको छैन पछि थी राजा प्रता३ 
मल्लले नेपाली सम्बह सालमा देवालय बनाई नित्याचनलाई गुठी राखि 
दिएका थिए पछि दाल बिक्रम सम्बत १& सालमा श्री २ महाराज चन्द्र 
शम्पेर जङ्गवाहादुर राणाबाट छानामा. सुन छाई बनाई दिएकाले बहुतै 
, सोभायमान भएका हुन्‌ ॥ बिक्रम: ख्रम्बत १€६० साल माघ बदि १० राज 
_ २.का दिन ठूलो भूकम्प हुँदा केहि मर्न ॥ ॥ 
॥ ॥ थो श्री लोकनाथ चोमार ॥ 
कलिगत ३४०३ मा श्री राजा अंशबर्मालाई श्री घमंराजबाट मलाई 
भर्तिमा प्रकाश गर भन्ने स्त्प्न मएबमोजिम यौद्धमत सँग समती गरी घर्म- 
राजलाई श्रानन्दरूपी लोकेश्वरको मुर्ति बनाइ चैत्र सुदि ५ का तिष्य नदत्रका 
दिन चोभारमा प्रतिष्ठा गरी बौद्वाचार्यबाट नित्याचन गराएका हुन्‌ श्रद्यापी 
वर्षप्रति चैत्र शुक्ल ५ का दिन वर्षेबन्धन बागमतिखाई प्रभावतिको संगममा 
हयाइँ स्नान गराई मेला भर्ने रीत चलेकोछ बिक्रम शम्बत १६६० साख माघ 
गी जुकम्प हुँदा केहि भएन ॥ ॥ 


खदि'१३० रोक्न २ मा ठुल 
॥ । | बाडागास बोद्चैत्य ॥ 
१०.” धी राजा व्रषदेषले कलिँगत २८१४ मा शोदावरीका समिपमा पैथबीद्धका 


1000: ७ 


देतमाला वंशावली, १०२, 


मन्दिर बनाई ७ सय घरको सहर समेत बसाई वोडेगाउँ भनि नाउँ प्रख्यात 
गरी दिएका हुन्‌ ।। बिक्रम सम्मत १६६० साल माघ बदि ३० रोजर ८ 
दिन ठूलो भुकम्प हुंदा केरी भएन ॥ ॥। 


॥ थो श्री मडुटोलमा वाडायात्रा काठमाडौं ॥| 


थी राजा बिक्रमसेनले दच्चिण देशबाट षटशास्री महेश्वर थाकुर झीकाई 
ईनको संमतीले कलिगत २६७३ मा बौद्धमागाले [विण्‌ शुदि प्रतिपदादेखि 
भाद्र बद्‌ ३० तक बोद्धयात्रा र भाद्र बदि १३ का दिन अन्नदान गर्नु भन्ने 
स्थिति बाघी दिएका हुनाले सो भाद्र बदि १३ का दिन श्रन्नदान गर्नालाई 
मरूटोलमा काठको दलिन बनाई सो दवलीमा बसी श्रन्नदान गर्ने रीत चले- 
कोमा पछि दषमदेवका पालामा गुठी राखि स्थिति बाँधी रीत समेत चलाई 
दिएका अद्यापि चल्लेकैछठ यस टोलमा काठको दलिन 'हुंदा काठमाडौं भनि 
नाउ प्रख्यात भए ।॥ ग्रवउप्रान्त श्रावण शुदि प्रतिपदा देखि माद्र बदि ३० 
तक बोद्धयात्रा र भाद्र बेदि १३का दिनमा मात्र चौवेरा काठवद्धाई सोडी 
काउमा बसाली बाँडाहरूलाई श्रन्नदान दिने रीत श्राजतक चलेकोल्लनु ॥ ॥ 


॥ थ्यो श्री त्रिशुलयात्रा देउपाटन ॥ 


श्री राजा श्रमरमल्लले नेपाली सम्बत ६३४ सालमा ' ओ श्री बच्छुला 
देवीका पुजाहारी मन्त्र सास्न प्रबल भएका मुनि बन्धु श्राचायंसंग संमति गरी 
तन्त्रोक्त विधिले & प्रकारको रथ बनाइ मुसल सृषल त्रिशुल खज्न पाशबलि 
छुरि हरू २ ईत्यादि संयुक्त गरी कुमार कुमारी & जनालाई रथमा चढाइ 
शरीर छिन्न-भिन्न गरी प्रति वर्ष श्राधाढ कृष्ण ८ का दिन ईंसानेश्वर प्रद्च्ृण 
गराई यात्रा गर्ने रीत चलाई घेरै खेत गुठी राखी दिएका हुन्‌ ॥ केहि बष- 


३० रोज्न २का 


_ पछि यो यात्रा चलाउने मुनि बन्धुदत्त श्राचायं मन्त्र सास्रमा निपुण मएका 


हुनाले श्रमृत संनिविनी पाउना खातिर श्राफू्‌ १ कोठा भित्र गै मलाइ ६ 
महिनासंम्म यो कोठामा खौलि नहेनु मनी कोठा बन्द्‌ गरी भित्र बसी श्राशन 
बाघी शारीर मात्र त्यहाँ छोडी इंश श्रमृत संजीवनी खोजन गएका थिए केही : 
महिना पछि कान्तिपुर सहर बासी कोही एक दुष्टले मुनि श्राचायं मत्यो भनी 
झुठा बयान गरी दियो र खोली हेदा त्यही दिन मुनि बन्धु श्राचायं श्रम्‌न 


ति 


क 
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कक लिइ श्राउँदा बाटोमा कोही मानिससंग श्राफ्नु घरको हाल सोझदा 
मुनि बन्धु श्राचाय मन्यो र श्रग्नि संस्कार गरी सक्यो मनी सनाउँदा ती मुनि 
बश्धु श्राचाय दिक्दार मानी फर्की श्रलप मैगयो तसर्थ सोहि त्रीसुल यात्रामा 
मारुत पु८ापको शरीर मृतक तुल्याई यात्रा गर्नेमा कान्तिपर वासिहरूलाइ गालि 
गर्ने रौत चलाएको छ श्ररूलाई गालि गर्दैन | ॥ 

॥ शो श्री तुनालदेत्री हाडिगाइँ ।॥ 


नेपाली सम्बत ७०६ सालमा श्री राजा शिवसिंइ मल्लका पालमा 
हाडिगाउको बाराही देबी चोबाहारका नागले रुद्रमतिको बाटो बगाई ल्यायाको 
बाग्मतिमा श्रडकेपछि नन्दी ग्रामको रच्चक देवता हुदा देश रच्चा खातिर 
सहरका उच्चरमा रहेको वैष्णवी पीठ जगाई सुवणंको मूर्ति बगाई प्रतिष्ठा 
गरी प्रतिवर्ष यात्रा गर्नै रीत चलाएका श्रद्यापि चलेकै छु यसलाई श्राजकल 
तुनालदेवी मन्छ नेवारी बोलिले तोरोड्यो मन्छु ॥ ॥ 
थो श्री जगन्नाथ मखनटोल काठमाडौं ॥ 


नेपाली राजा श्री मास्कर मल्ल परलोक मएपछि तिन्का रानीइरू ४ 
सती सहगामीनि भएका थिए श्राघा सरीर बलि सके पछि ज्येठी रानी 
चिचाबाट उठी यिनी राजा सजीव छुदै घेरै पछी पाली बन्धन राखी मारेको, 
पापले श्रसंख्य प्वाँखले छोपी राख्तो हामी २ रानीले राज।को सरिरमा प्वाँख 
बराबर झिकी फाल्दैछ तैपनि उकासन सकेन हामी रानीहरू २ का सजिवमा 
श्रति कुकुर पियारो गरी कुकुर छोड हात नघोई सवै बस्तु छोएका पापले 
मुख सम्म सर्बजातको, बिष्टाले भरेको नरकमा गाडी श्रलिर्कात चलने बिच्चिकै 
कुकुरले तोक्याइ राख्यो तसथ हामीहरू उद्धार निमिचच एउटा ईश्वरको मन्दिर 
घमंशाला बनाइ देउ भनि फेरी घालि गएकाले नेपाली सम्वत ८१४ सालमा 
झगल ठाकुर भनि नाउ भएका भाम्कर मल्ल र रानीहरू ४ उद्धारहोस भम्ने- 
खातिर निजको घनैबाट श्रों श्री जगन्नाथका मन्द्रि बनाइ देशका बगन्नायः 
बराबर गरी मुर्ति बनाई स्थापना गरी दिपका हुन्‌ नित्याचनलाई गुठि समेत 
राखि दिए ॥ विक्रम सम्बत. १६६० साल माघ बदि ३० रोज रका दिन्‌ 


ठलो भूकम्प हुँदा भत्की बिग्री मैदान मयो ॥ ॥ 


'केवमाला वंशावली त? 
॥ रो श्री अ्रष्टमात्रीका पीठ भक्तपुर ॥ १ 


, थी राजा श्रानन्द्देवले बहुत ज्ञानी. पु्षार्थि हुनाले श्रधि ग्राम मैरहैका 
भक्तपुरलाई कलिगत ४१६७ मा :ठूलो सहर बनाईसकेपछी: देशरच्ा, खातिर, 
देश बाह्रि फेरामा पीठका देवीहरूको सुनको रहस्य मुर्ति बनाई प्रतिष्ठा गरी 
देशका टोल टोलमा सजिलो देवालय घर बनाई स्थापना गरी दिएका हुन्‌ 
तपसोल 
॥ खो श्री माहाकाली ॥ 
महाकाली थुमकोमापीठ ।। मोलाछ्लेटोलमा देवालय घरमा मुर्ति ॥ 
॥ ओोश्री बाराही ॥ 
पङ्गलतिथ पारीमा पीठ ॥ तेखाचोटोलमा देवालमा देवालय घरमा मुत्ति ॥ 
।॥ ओं श्री त्रह्मायणी ॥ 
देशपुबमापीठ ।। टौलाछेटोलमा देवालय घरमा मुर्ति ।॥ 


॥ श्री ओं माह्रेश्वरो ॥ 2 


हनुमानघाट देखि पारी चौरमा पीठ ॥ ईँनाचोटोलमा देवालय घरमा मुर्ति ॥। 
॥ ओों श्री बेष्णवी ॥ 
चुपिङ्गालमा योसिंखेलमा पीठ ॥ तिवक्छेमा देवालय घरमा मुर्ति ॥ 
॥ श्री श्री कोमारी ॥ 
ओऔदोकामा पीठ ॥ क्वाछेटोलमा देवालय घरमा मुत्ति 
॥। श्र श्री ईन्द्रायनी ॥ 
खौमाढोका बाहिर पीठ ॥ छौमाटोलमा देवालय घरमा मुर्ति ॥ 
भ ॥। आओ श्री माहालदमी ॥। त 
ईनि देवीको खत बनाइ बैशाख १ गतेमा प्रतिवध यात चलाउने स्मेत गरी 
रित चलाइँदिए ।॥। ॥। 


। 


| त छी 
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॥ ओं श्री चण्डी अक्तपुर ॥ 


नेपाली सम्बत ४४४ सालमा सुय्यबंती राजा हरिसिइ देबलेश्रो श्री 
तुजला भवानी स्थापना गरी सकेपछि बडा दसैमा चण्डीमा गर्ने पर्ने 
पुन्ना कम गर्नालाई त॑त्रोक्त विधिले स्थापना गरि दिएका हुन्‌ यी ईश्वरी 
बहुतै प्रत्यच्षका छन्‌ । ॥ 
॥ थो श्री घुमावती सुकुल्ढोका भक्तपुर ॥ 


ई ईश्वरी देशरच्चा खातिर श्री राजा श्रानन्ददेवले कलिगत ४१६७ मा 


- तन्त्रोक्त विधिले स्थापना गरी दिएका हुन्‌ ईै ईश्वरी बढुतै उग्र छुन्‌ ईनिलाई 


श्राजकाल ढुदुपोद्यो भन्दछन्‌ ॥ 
।। अश्री भक्तपुर दरवार ॥ 


यो दरवार श्री सुयबंशी राजा रणजीत मल्लले घेरै घन खच गरी नेपाली 
सम्बत ७६०-७३३ मा श्रतिराम्रो गरी बहुतै 'ःकालिगढ लगाई ५२ म्याल 
राखि रामायणलिला बुट्टा भराई दरवार बेठक बनाएको छु केहीकालपछि 
मुलचोक जाने बाहिर मोइडा टोकामा सुनले छाईं सुनको ढोका भनि नाउँ 
प्रख्यात गरी दिएका हुन्‌ यो दर्वारको भ्याल नेपाल भरमा कहिछैन भनि 
तारिफ गर्छे बिक्रम सम्बत १६६० साल माघ बदि १० रोजर मा ठूलो 
भूकम्प हुँदा भत्की बिग्री मैदान भैगये ॥ ॥ 

॥ थो श्री शंकेश्वरी माह्ादेव ४ ढुङ्ग नक्साल ॥ 


श्रो श्री स्वामी शंकराचायले नेपालमा आई श्रम्बरसिंह बाँडालाई मारी 
बौद्धमा बिध्वंस गरी १००० बौद्धमतिलाई मारी श्रों श्री बज्जयोगीनीको 
पुजाहारी माछ्लु भनि जाँदा बज्रयोगीनीले बुझाई फकाएपछि श्रो श्री पशु- 
पतिनाथमा गै घेरै मानिस मारे सो पाप कसोगरौ के गरी नासहोला भनि श्रों 
श्री पशुपतिनाथ संग जिन्ती चढाउँदा श्रो श्री पशुपतिनाथबाट शाशा भयो 
तेरो १६ श्रंशामा १ अंश राखि तेरो नामले बिशालनगरमा शिवलिंग स्थापना 
गर्नु, र मेरो दर्शन गरी जो मानिस सो बाटोबाट फर्की ती शिवलिंगलाई 


: दाहिने पारी त्यसको पुण्य सोही सिवलिङ्गमा प्रास हुँदै गै तेरो पाप नष्टदोला 
1" 


देवमाल्रा वेशावली १०६ 


भनि श्राशा मएको हुनाले सो बमोणिम नक्साल पशुपति जाने बाटोमा श्राफ्ना 
नामले श्रों शिवलिङ्ग स्थापना गरी जानु भएकोले त्यसको नाउँ शंकेश्वर 
प्रख्यात भए ॥ 

॥। श्री पाटन दरवार ॥ 


श्री सुयबेशी राजा सिद्धिनरसिं मल्लले नेपाज्ञो सम्बत ७४० सालमा 
बास्तुबिधिपूर्वक श्राफ्‌ राजा हुनलाई ठूलो दरबार बनाई सुनको ढोका बनाई 
सोभायमान गरी साह्ेपालीचोक भनि नाउँ राखि आफु बिराजमान गरे ॥ 
सोही राजाले नेपाली सम्बत ७६७ सालमा तुसालचोक दरवार बनाइ सोही 
चोकमा बडो लक्गणसाथ अनेक देबहरू ठाउँ ठाउँमा बिराजमान गराई धेरै 
घन खच गरी बनाई ढोकाको दाञा बाजा गणेश नरसिंह इनुमान स्थापना 
गरी रच्चा र सोभा गरी दिएका हुन्‌ ।। 


उपोद्धात 


ई कान्तिपूर पुरका पनि कोशमर्मा ; 
प्रत्यात्‌ ललितुर भनी कहिन्या तहर्मा । 
मत्स्येन्द्रनाथ भनि प्रतिद्ध अति मयेका ; 
। एक देवता अतिठ ला तहिँ छन्‌ रहेका ॥ 
जस्‌लाई बोद्धमतक्रा जन बुद्ध भन्दछन्‌ ; 
विज्ञानि-परिडितहरू जति सूर्य मान्छन्‌; 
यो लोक पाल्नकन हो भ्रवतार्लियेको ; 
श्री लोकपाल इनि हुन्‌ जनले कहेको ॥ 
जैन्‌ मत्‌ लिन्या पनि सबै जिनलाई मानी; 
पूजन्‌ गरे पब मिलीकन सत्यजानी । 
जो दक्षिणायन भये पछि बुग्मतीमा ; 
फेर उच्चरायण भयेपछि पाटनेमा ॥ 
- यात्रा गरी रथ चढी इनि जाइजान्छुन्‌ ; 
तस्कालमा नुन न खानु भनी कहन्छन्‌ । 
0000 यै रित्‌ छ वर्षदिनया इनको सदाकाल्‌ 
्सच्चेपले गरी'म लेख्तछु आज यो हाल्‌ ॥ 
चक्रपाणि-चालीपे । 


_वितरतु शिवं जगद्वात्री 
श्रीमछिन्द्रनायको कथा 


लोकेश-विष्णु-इरले श्रति सेबियाकी; 
विद्वान्‌-महरधिहरुका मनमा रहेकी । 
कालीजिका चरणमा म परी रहन्छु; 
नेपालको श्रति पुरानु कथा कइन्छु ॥ 
गौरखनाथजिक्का इ सिद्ध गुरु हुन्‌ नेपालका बीग्म्दाँ; 
क्ये कारण परि श्राउँदा हुनगया यो येति लेख्छु, अहँ । 
तिन्‌ इज्जार्‌ छसये छुइत्तर (३ ६७६) वरष्‌ चिचा कलियूगमा; 
_ आढुमाब भये मछिन्द्र प्रभुजी नेपाल्‌ ललित्पूरमा ॥ 
एकृदिन्‌ गोरधनाथजी लइडले नेपालमण्डलमह3ँ; 
श्राया छुन्‌ श्रति-वृद्ध भित्नु-रूपले मिखमागि जादा तह ॥ 
भिच्चा काहिँ मिलेन कोइ जनले दीयेनछ्न्‌ क्यै पनि; 
तिन्का फोक उठेछु तेस्‌ समयमा क्या मुखे चाला मनी ॥ 


१ कथाका धनुक्रमले इनको शुद्ध नाम “श्री मत्स्येन्द्रनाथ'' हुन्‌ पछे परन्तु 
“आजकल प्रायः यहीं नामको प्रचार छ। 


मधिन्त्रनायको कथा 


इ्न्का ९ 
वेपातक कुन्धिकन ु ७000 
। लिया तेस्थरी । 
नम्मापारि मृगस्थली बिचमहाँ नाग्माथि श्रासन्‌ गरी; 
क्यै दिन्‌ ताँहि बिताउँदाकन मया कोषका बशैमा परी ॥| 
खुन्‌ दिन्‌ नागृहरु बाँधिया उहि दिनै देखी बहुत्‌ दिन्‌ तहाँ; 
बृष्टी बन्द भई परेष्ठ श्रनिकाल्‌ नेपाल देशैमहाँ । 
हाहाकार परी दुखी हुनशयो शारा दुनीयाँ बसै; 
राजा मन्त्रि बसी बिचार्गरिलिया हागेन पता कसै; ॥ 
तान्त्रिक, पण्डित, ज्योतिषी र श्रगिका बूढा र घामीहरू; 
शानी, सिद्ध, तपस्वि, श्रक्कलि र फेर बान्ल्या बतीछन्‌ श्ररू” 
सब्‌ जम्मागरि येहि सोधनि गन्या केक्षे भ्रनीकाल्‌ मयो 7; 
एक बुद्‌ पानी परेन श्राष दुनिञा मर्नै तयामँगयो ॥ 
यस्तो बात नरेन्रदेवन्पको सूनी खियाथ्वा वसै; 
कोई बाट मिल्लेन उत्तर कुनै खल्वल्‌ पन्यो खुप्‌ तसै । 
यो कारणकन बुझ्नलाई नृपती खान्‌ पिन्‌ र निद्रा सबै; 
छोडी रात्दिन्‌ घुम्दथे मनमहाँ संताप्‌ भ्रती छी तबै॥ 
घुम्दा एकदिन कान्तिपुनंगरमा पुग्दा मए रास्‌मराँ; 
ताइ ती नृपती सहबिच कुनै एक सिद्को पर्खदाँ | 
बन्धुक्‌ दत्त श्रचार नाम सको प्रश्यात्‌ हु खोचमा एनि; 
पैल्है शैव थिए पछी हुनगये चैन्मागबाब्बा तिनी ॥ 
स्जीका साथमहाँ वसी यति कुरा गर्दा मये तेस्घरी; 
गोरखनायजिलाइ मी न दिदा तिन्का रिसैले गरी । 
बाँघीया सबनाग्‌ मृगस्थलिमदाँ शान्दै ध्रनिकाल्‌ भयो; 
तिन्‌लाई यदि कौ उठाउँछ मने यो कह सब्को गयो ॥ 
राजा यैति सुनेर -खूसिमनले भाद्गाउँ झर्को गया; 
भोलीपल्ट ति बन्घुब्ाई सिठी एक्‌ मैजेर डाकीलिया । 
झाए बन्धुक अब एकाम्तविचमा राखेर सोडा मये; 
यो हाल्‌ स्‌ बुझ्दि मन्त्रिषग प्रति छब्‌ प्रछ्वात्‌ गराई दिने ॥ 


भेछिन्द्रेताथको कथा । 


थापी लगन्‌ ठीक्‌ ठहराई यो बात्‌; भन्दामये बन्धक भूपका साथ्‌ । 
गोरखनि - श्रोयेर मृगस्थलीमा; नागासनै बाँधि बसे रिबैमा ॥ 
वन्दै भयो वृष्टि पनि महाराज; कृष्टौ भयो सब्‌ दुनिञ्ाकनै श्राज । 
ड्न्का गुरू कामरूपीठपाइ्दाँ; मस्स्येख्रनाथद्छन्‌ तिनलाइ आद्दा ॥ 
तिनूलाइ क् ल्याइ दिन्या भयेता; हून्याछ बर्षा यति काम्‌ गरेता । 
मत्स्येन्द्रनाथ्लाइ प्रणाम गर्न; पाञमहाँ शीर झुकाइ घन ॥ 
उर्ठनन जसै नाग्हरु, फुक्किजानन्‌; साह्वा दुनिजञा सुख पाँउन्या छुन्‌ । 
यती भनी बन्घुक चुत्‌ भया जन्‌, श्राश्चयं भै भृपति भन्दछुन्‌ तब्‌ ॥ 

भनन भनने बन्धक्‌ ! कोन हुन्‌ ई कसोरी; 

जनम पनि लियाछन्‌ मत्यलोक्मा यसोरी ? ॥ 

यति सुनि नपका बात्‌ भन्दछन्‌ बन्घ फेरी; 

श्धघिसरि सब भादाहेरुका तफ हेरी ॥ 

श्रमुृत मथि्लिया जब्‌ देवता-दानवैले; 

गंडबड परिगो तब्‌ बाडनका निम्ति पैले । 

उस बंखत हुरीले मोहिनीरुप्‌ लिगामा; 

दरशनंगरँ भन्दा शाम्भु मोहित्‌ भयामा ॥ 

जमिनबिच बहूतै वीय त्याग्‌ गर्दिया छन्‌ 

प्रसंल श्रेंसल घुन्‌का खानि पैदा भया छन्‌ । 

रतिमजिले न पुग्दा बीर्य गीदैँ रह्याको; 

विफल पनि न दोश्रोस्‌ शम्भुले छोडियाको ॥ 

मन मन यदि ठानी विष्णुले हात थापी; 

ग्रहणगरि लिनूमो बाँकि केही न राखी । 

शिवनिकन म पुत्र पाउँ भन्न्या मनेले) 

तप गरिकन वस्थिन दिन्दिनै श्रञ्जनीले ॥ 

तिनि उपर कृपा मै केसरीनाम वानरु 

उडिबेखत नगिच्मा डाकि, भन्छन्‌, सत । 

लगिंकन ' शिंव-बीचै पलिका गभमाइ, 

खुसिसँग तिमीले गै राखियौँ नेल्दि ताँहीँ ॥ 


टु भर्छिन्द्रनायको कर्था । 


यति भनिकन वायू -डाकि दै वायु ! तिम्ले; 
जतनगरि ठगान्मा राखिद्यौ छुसि मन्‌ले । 
यति मनि मधि बीथैँ केसरीलाई दीया; 
खुसि भइ कपिराज्ले हातमा थापि लीया ॥ 
लगिकन निजपली श्रञ्चनीका त कान्मा। 
खसिसँग जब राख्या वायुल्ले फेर्‌ ठगान्मा; 
उहि बखत पुत्याया, गर्भ मो श्रञ्जनीको; 
गरम बिच बढूतै वर्ष त्यो वीय -दैगो ॥ 
तेस्‌्बाट जन्म हुनगो इनुमानबीको; 
इच्छा पुरा हुनगयो तिनि श्रञ्जनीको । 
बावू भया तिन्‌ इरि, वायु, बानर; 
तीनै जनाका इनुमान्‌ू बराबर्‌ ॥ 
सङ नै नमैकन जनम्‌ हुनगो बसैता; 
घाल्‌ व्रझचारि इनुमान मया तसमैता । 
राम्‌ भक्त मै श्रझतलक्‌ तिन लोकमारा; 
फैलिन्छ कीतिं जसको कृति लेख्नु आएँ ॥। 
ज्लो वाँकि वीर्य शिवको, करमा रह्याको; 
श्री विष्णुले नदिविषे शगि घोट्वाको । 
एक्‌ मत्स्यले उही बक्त्‌ जब खाइ हाल्यो, 
रक माझि ताँहि गई खाल फुकाइ फाङ्यो।। 
तेस जालमा परिगयो जध मत्स्ष ठाहाँ; 
पक्डीलिएर गइ कामरुपीठ मागाँ। 
सौगात्‌ गराइ तृपहाई चढाइदीयो; 
जुन्‌ मत्स्यका उद्रमा उहि बीयं थीयो ॥ 
जुन्‌ रानी हुन्‌ तपतकी तिनले त खाइन्‌; 
गर्म रहेर पछि पुत्र समेत पाइन्‌ । 
यै हेतु पुत्रकन नाम्‌ एनि राखिदीबो; 
मत्स्यैखनाय भनि, प्रशिद्ध गेराँइलीयाँ ॥ 


मछिन्द्रनाथको कथा । 


उस्तफे फेहेरिनिका पनि हातमाह्ाँ; 
निखेने बीर्य शिवको जव केदि ताँ 
गोबर लिइकन त घोइ दिया जतैता; 
उत्पत्ति गोर्‌खन्िको भइगो तसैता॥ 


दाज्यू गुरू पनि त गोरखका झनै हुन्‌; 
प्रख्यात्‌ मछिन्द्र भनि काभरुपीठमा जुन्‌ । 
येति कथा नपतिलाई सुनाइ बन्धक; 
चुप्‌ भैगया सकललाइ बिचार्‌ पच्यो खप्‌ ॥ 
सोघीलिया नृपतिले गरिलीनु पन्या; 
जुन्‌ डो उपाय भन लौ सब कष्ट टन्याँ। 
यस्तो हुकुम्‌ नृपतिको भइगो जसेता; 
भन्छन्‌ ति बन्धक इ बात्‌ खसि भै तसैता ॥ 
है राजन्‌ ! मनमा न गर्नु रतिभर्‌ शोक यो, म छू सब कुरा; 


गन्याँछू सबको भलाई मैले बाँकी न राखी पुरा। 
यसमा कोइ सद्दाय लीकन गई मत्त्येन्द्रनाथ्‌ ल्याउँला 
गोरख नाथ उठनन्‌ र नाग फुकनन्‌ ता पानि बराउँला ॥ 
कर्कोट, नाग र फेर ललीतपुरको ज्यापु ललीते समेत्‌ ; 
श्रावाहन. गरि ल्याइ त्यै विचमहाँ सब्‌ यो बतायेर भेद्‌ । 


योगीरूप नरेन्द्रदेव, ललिते, बन्धुक्‌ र कर्कोँट्‌ बनी; 


निस्म्या चारजना मिल्रेर निशिंमा भाद्गाउँदेखी पनि 
लल्दी गैकन कामरूपठमहाँ मस्स्येन्द्रका बाबुका; 
पेटमा गेकन नाग प्रवेश गरिदियो सल्लाइले बन्घुका 
शूल्‌ भो कामर्पीठका नृपतिका पेट्मा बहुतै गरी 
श्राराम्‌ केहि भएन, ओ्रोषधि श्रनेक गर्दा पनी तेस्घरी ॥। 
घामी, वैद्य र ज्यौतिषीहरु र फेर्‌ तान्त्रिक्र सिद्ध अनी 
झार्फुके र हुनामुनाहरु श्रनेक पूजा र पाठकले पनि । 


क्यै पत्ता नहुँदा निराश हुन गई वस्थ्या ति राजा तहाँ, 
तिन्‌ जाना परदेशि झट्‌ पुगिगया दर्वारका बिच्मह्ष ॥ 
राजाले, पनि श्रौप्रघी इनिहरू गर्लान्‌ श्रवश्यै मनी; 
बोलाएर नगीचमा लगिक्नै मन्दाभये: यो पनि। 
हे पर्देशिमनुष्य हो !!! सुन सबै यो रोग्‌ छ्ुटायौ भन्या; 
लो माग्छ उ दिन्या छु सत्य 'बुझिल्यौ; यो छैन फूटो हुन्या ॥ 
बाचाबन्धन भपको -जव मयो झाफक गस्या दूइले 
बन्धुक्ले पनि श्रोषघी गरि दिया क्वोडिदियो नागले 
आराम्‌ मो नपको शरीर्‌ उह्दिबछत्‌ उत्छव्‌ बढूतै भयो; 
यो सुन्दा दुनियाहरूकन पनी श्रानन्द्‌ खुप्‌ मैगयो॥ 


राजा श्रती खुसि भइ तिनिहेरुलाई; के माग्दछो भनन हे ! परदेशिमाई ? 
यो मर्जि पाइ तृपको सबसामुजाईँ; माग्या, “मल्रिन्द्र ? कन बक्सनु हामिलाई 
यो-बात्‌ सुनी नुपतिलाई त इष-शोक; पर्दो भयो, श्रलि अ्रली उठिगो त झोक । 
क्यारुन्‌ श्रधी न बुझि येहि करार गदा; सास्दै कठिन्‌ हुनगयो सुत दीनु पर्दा ॥ 
लैजाउ पुत्र, भनि येहि हुकूम दीया; चार्‌ आग्वि खुस्‌ भइ मछिन्द्रजिलाई लीया 
एकान्तमा लगिक्नै सब मेद खोल्या; मत्स्येन्द्रले सकल मेद्‌ वुजि घल्दि वोल्या ॥ 
लौ हुन्छ जान्छु तर यो रुपले म जान्न; शोक्‌ गर्दछिन्‌ जननि, मुस्किलपो छ मान्न। 
यो देह छोडि भुमरो भइ गुप्त ताहराँ; जान्याल्लु हे नरपते ! नयपालमाहा ॥ 
यस्‌ रीत का वचन मत्स्यक्षिका सुनेर; नेपाल फर्कि कडुवाल्दइमा गयेर । 
यौटा सुवणंकलसै तहि छोडि दीया; श्राफ्वू किनारविच श्रासन चाँघि लीया ॥ 
दिम्बन्धनै गरि ति बन्धुक मपलाई; भन्छन्‌ रुमाल दिइ, एक्‌ यति चात्‌ जनाई । 
जप गर्द्छ मनृपते !, जब यो कलस्‌मा; पस्‌ला भ्रमनभुलि ढाकनु त्यै बखत्मा ॥ 
थेती भयेन त भन्या प्रभु उमूकि जानन्‌; हाम्नो। परिश्रम निरथ हुन्या छु राजन्‌ ! 


होस्‌ राख्नु दोस्भनि ति जपूकन गन थाल्या; 
मत्स्येन्द्रनाथ श्रमररूप्‌ गरि शाइ हाल्या ॥ 
तेस्कालमा तृपतिल्ाई परे, छु, निद्रा; 
होस्‌ क्यै भयेन बहुतै परिगो र तन्द्रा 


मछिन्द्रनायको कथा । 


, काम्‌ चिप्रला भनि ति बन्धुकल्े उठाई 
एक्‌ लात मारि दिएछुन्‌ ज्न्न . भपलाई ॥ 
ब्यूम्या नजर्‌ सब तरफ्‌्कन क्यै फिराई 
उमूक्या श्रमरुप मछिन्द्रजि ताँहि' श्राई । 
यस्तै गरी दुई पटक बितिगो जसैता, 
तेखा परक्‌ भ्रमर पक्डिलिया तसैता ॥ 
सुन्‌का कलस्‌ भितर छोपिदिया रूमाल्ले; 
भूपूले ति बन्धुक तपस्विजिका प्रभावले । 
तेरी कलस्‌ लिई ति बन्धुक, मप, ललीते 
फर्क्यो ललितपुर तरफ बहुतै खुशीले ॥ 
विश्राम्‌ गराई दुइचादिँन बुग्मतीमा 


ल्या या जसै सब मिलेर ललित्‌ पुरीमा 
कर्कोट श्रलप्‌ भई गयो ललिते र बन्धुक; 


भुप्हेरुको परिगयो झगडा तह्ी खुप्‌॥ 
बोल्यो ललीतपुरको - ललिते म जाइ; 
राख्छु प्रभकन लियेर न जाउँ काह्टी। 
भन्छुन्‌ ति बन्धुकु पनी नकेराउ आया 
लजान्छु कान्तिपुर तफ म बस्छु नाह्द॥। 

छुन्‌ नरेन्द्र नृपती पनि भादगाउँ; 
लैजान्छु राख्न . प्रमुलाई उद्दी छ ठाउँ। 
यस्तो पस्यो बहुत गडबड जव्‌ तिन्हेर्को 
यौटा बुढो तहिं खडा भइ भन्छ आर्को ॥ 
हे भाई ! गडबड तिमीहरु क्यान गछौँ; 
ब्यथै बिरोधकन गर्ने श्रगाडि -सर्छौं; 
यौटा उपाय भनि दिन्छु तिम्हेरुलाई; 
बुझ्न्या छु चित्त सबको गरिहोउ जाई ॥ 
जुन्‌ ठाउँमा सहन श्रोखल सात गडनन्‌ 
मत्स्येन्द्रनाथक्न राख्नु उही रन्छन्‌ ॥ 


मधिन्द्रनीथको कथा । 


भन्दा बुझ्यो सकलका पनि चित्त ताईँ 
श्राफ्‌ आफना सहर श्रोखल गाडनमह ॥ 
माद्गाउमा गयर श्रोश्लगाडन लाग्या ; 
यौटा गडेन जब कान्तिपुरै किराया ॥ 
तादाँ पती रति गडेन र हारमानो; 
फर्क्या ललितपुर तरफ्‌ यहिसत्य जानी ॥ 
लगन्‌खेल,_ भन्याका नगाबीचमाहाँ ; 
गडाई दिया एक श्रोखल र ताहौँ। 
गडीगो जसै येहि रित सात श्रोश्वल.. 
गढ्या एक्‌ जगामा हरायो सबै कल ॥ 
तसै ठाउँमा मङ्गहौ पेगराई; 
सवेले मिली एक चौका बनाई। 
प्रजाहेर साह्ा तहाँ दौडि श्राईँ; 
जमा भै गया वेर केही न लाई ॥ 
सात्‌ श्रोखलै श्रक तलक्‌ ति छन्‌ रहेका; 
सात्‌ श्रोखले- भनि सञ्रै जनले कहेका | 
एक्‌ घातुको श्रसल मूर्ति बनाउ तेस्मा; 
शाख्ग्रा, कलस्‌ मइगयो सहकाल देशमा ॥ 
बैशाखमा पशुपति प्रमुलाई बाई 
श्रीश्रायंघाट बिचका गजलले नुझई। 
सृद्री लगाउनु र कृष् छुटेर जानन्‌; 
साहा .प्रजाहरु पनी सुख पाउन्या छुन्‌॥ 
» भन्न्या- मङिखप्रमुको पनि मर्थि पाई; 
त्यै रित्‌ गस्या दापतिले पशुनाथलाई । 
यै कालमा पनि ति गोरखनाथजीले; 
दशन्‌ गर्छ गुरुणीको भनि ठानि मनले ॥। 
. नागासनैकन त छाडि दिदै भ्चलप्‌ भै; 
पाटन्‌ तरफ हिँडि महिन्द्रधिका नगिच्गै । 


सर ””............. । 


मच्चिन्द्रनाथको कथा । 


नम्नै भई गरि प्रणाम फिरेर फेरी; 
'श्राया मृगस्थलिमहाँ न गरेर देरी॥ 
उस्तक नाग्‌ फुकिगया सहकाल भैगो; 
पानी पच्यो मुलुक भर श्रनिकोल गैगो । 
येती गरीकन त मन्दिर एक्‌ बनाई; 
राख्या मछिन्द्रप्रमुलाई खुसी गराई ॥ 
बन्धुकश्रचार दुइमाग लिन्या हुनाले; 
द्वेत्मागं नै चलिरहोस्‌ भनि यै हिसावृले । 
राख्या मछिन्द्रकन पुजन पुजारि बाँडा; 
राखीदिया दृपतिले सुनका त भाँडा ॥ 
डरै देव हुन्‌ मुलुकमर्‌ सहकाल गर्न्या; 
सन्‌ लोकका उद्रलाइ त पूण गन्याँ। 
यात्रो चलोस्‌ श्रव ललिप्पुर-बुग्मतीमा ; 
कैल्है पनी श्रब्ग न होस्‌ अनिकालेदेशमा ॥ 

हेतु गुठहरु पनी तृपले त राख्या; 
नेपालमा प्रभु मछिन्द्रजिलाइ थाप्या 
यात्रा गराइ रथका विचमा बसाइ; 
र्उत्सव्‌ ठुलो गरि ललिप्पुरमर्‌ घुमाइ ॥ 
यैती भये पछि ति बन्धुक भूपलाई; 
भन्छन्‌ इ बात कर जोरि नगीच श्राईँ। 
सजन्‌ | हजूरकन लात दिजा मजीले] 
माफ्होस्‌ रिसानि, श्रपराघ गरिस्‌ तजीले ॥ 
भन्न्या न होस्‌, म श्रपराधिहुँ श्राज खासा; 
यो दण्ड पाउँ मनि लाग्दछ एहि श्राशा । 
। राजाकके जउनल्े श्रपमान गछ; 
ज्यान्‌ सम्मका फजितिमा उ श्रवश्य पछ ॥ 
काटी दिनौस्‌ मकन योग्य सर्जाञ यै हो; 
सब्‌ घमंशास्रइर्मा फहिन्या पनि हो। 


बि 
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मछिन्द्रनाथको कथा । 


बन्धूकका यति वचन्‌ सुनि मप मन्दछुन्‌ ; 
उस्कालको सकल दोष्‌ सत्र तुच्छ गन्छुन्‌ ॥ 
कत्रो पराक्रम गरी श्रनिकाल, छुटायौ ; 
नैपालवासि दुनियाँ सुख्‌ लुटायौ। - 
कस्तो भरोस्‌ दिइ गस्यौ उपकार मलाई; 
तिम्री कृपा हुनगई बिपती हराई ॥ 
मार क्सोरि तिमीलाइ म श्रान आहाँ; 
यस्‌ पापल म परुला कति नर्कमाहाँ । 
यस्ता गुणी पुर्षलाइ कसोरि माडैँ। 
यो पाप कोन्‌ घरमलहो गरि फेरि टा ॥ 
क्यै छैन रिस्‌ तिमिउपर्‌ रति शोक्‌ नलेउ; 
फिक्रोन राख मनमा हृठ छोडि देङ। 
एती वचन्‌ नृपतिका सुनि दिक्क मानी; 
“भन्छन्‌ ति चन्धुक तपस्वि बहूत शानी ॥ 


मेरो ज्यान्‌ लिनलाई 'श्राज नृपते ! सान्है कठिन्‌ मो भन्या; 
यौटा युक्ति म बिन्ति गछ्ु' सुनियोस्‌ यो दोष्‌ सबै मेटिन्या । 
पीठालो गरी रूप बनाउनु हवस नाममात्र मेरो घरी; 
काट्नूहोस्‌ तसलाई एति झुँहँदै सबका श्रगाडी सरी 
काट.  बन्धुकलाईै हेर सबले यस्‌छ। मलाई श्रघी; 
लात्‌ हान्यो तिन चाजि तक्‌ .बल गरी कट्वाल, ददैमा लगी | 
त्यै पापूले गरि काटियो सकल पाप्‌ यस्का छुटी गैगयो 
यै युक्ती गरि बक्तिया इजुरको शङ्का समेत्‌ दुभेयो ॥ 
बन्धूकका यति चात सुनेर नृपले लौ हुन्छ गछ मनी 
पीठो ल्यादै बनाइ बन्धुकखिको रूप काटि दीया पनि । 
पीठाका रुपमा समाधघिबलल बन्धुक पस्या छन्‌ तद्दा 
पीठो काटिदिदा त बन्धुक मरेँ श्राश्चय मो लोकमहा ॥ 
सन्ताप्‌ भो नरेन्द्रदेव नृपतीलाइई श्रती मनमदा; 


सथिन्द्रनाथको: कथा |. 
के गनू श्रंब बाँचि श्राज मलै प्राण छोडिदिन्छू यहाँ । 
मन्मा येहि, बिचार्‌ गरी नृपतिले जल्दी समाधी घरी; 
आ्राण्‌ छोडीकन गैगया परमधामू ससार समुद्री तरी ॥ 
दूबै' मुक्त भया मछिन्द्रप्रभुका टढ्‌ भाबनाले गरी; 
सुन्ला येति चरित्र जोन जनले त्यो जान्छु संसार तरी । 
यो यात्रा श्रभतक्‌ ललीतपुरमा चल्दै, छु रथ्‌को गती 
चार्‌ पाङरा बिच चार भैरव र नाग्‌ बस्छुन्‌ म लेखू कति 


श्रीमछिन्द्रकथामाश्रीमछिन्द्रनाथप्रादुभौव- 
९ ७० 
वणनको पहिलो कथा समाप्न भयो 


00001114111111122. पनि विकि 


एक्‌ दिन, भक्तपुरी बिषे श्रति गरिप्‌ एकबृद्ध ज्यापू पनि; 
हिड्थ्यो खेतूविच जान इत्पत गरी खेती गछँला मनी । 
बाटैमा पनि एक व्राझण बुढा दिड्दा माह मेद्‌ भया । 


तिनले तेस्कन डाकि, हाँसि मुखले एकान्तमा ली गया पी 


मन्छेन्‌ श्रोषधधि नेत्रको तिमी श्रती गछौँ भन्याको सुनी ; 
श्रीफ्नी पत्नि बिरामि भै दुख हुँदा श्राजा मनैले गुनी । 
हौजाँ हिड श्रौषघी गर तिमी जो माग्दछौ दीउँला ; 
श्रोराम्‌ मो यदि पत्निलाइ त भन्या तिम्रो विपत टार ला ॥' 
यस्ता बात्‌ सुनि ज्यापु भन्छु, “टिमिले मेडो बयान्‌ ढेड. गडि 
जञाण्ण्या हैन म टा टठापिः हिरि लो मेडा मडैमा पडिस्‌? ।, 
भन्न्या, यति सुनेर ब्राह्मणजिले तेस्‌लाइ साथ्मा लिई; 
श्री मक्त पुरिदेखि टौद्‌इ पुगी खुप्‌ हृष, मन्मा भई ॥ 
है वेद्ये ! सुन, नाग हूँ म अको एफ्‌ बृद्द ब्राह्मण, वनी ; 
व्याँहा श्रोषधि गनलाई श्रहिलि माद्गाउ देखी पनि । 


एती मात्र भनेर नाग रप मै तेस्‌ ज्यापुलाई लिई; 


लल्‌मित्रै पछि, श्राफना घर लगी, मिष्टान्न भोजन्‌ दिइ ॥ 
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१२. मछिन्द्रनाथको कथा | 


। मोजनलते गरि ज्यापुलाई बहुतै खुस्‌ पारि एकान्तमा 
राखी, श्रन्धि समान नागिनिकनै ल्याई दिया साथका | 
लो भाई ! गर श्रौष्रघी, जब भन्या श्रौषध्‌ दियो ज्यापुले 
खुस्‌ भ नागिनिका दुवे नयनमा लाई दिया श्र।फले ॥ 
श्राखा नागिनि का खुले सकल रोक्‌ एकङ्ठीनमा गैगयो 
य्रो देख्दा हुँदै नागका मनमहाँ, श्राशचर्य खूपै मयो। 
नाग्‌ नागीनि दुवै श्रती खुसि भइ रत्नै श्रसंख्यै दिया 0 
भोटो एक हिरामणी जडित को पैन्हाइ दीदा भया ॥। 


यति गरी वरि ज्यापू लाई माद्गाउँ माह्ाँ; 
लगिकन पहिले भेट भै गयेथ्यो त खाहाँ। 
उहि रित उँहि छाडी नाग पनी फर्कि श्राया; 
घन बढुत हुँदामा ज्यापुका दुख्‌ हृराया 


नाग्राज्देखि श्रसंख्य दौलत मिली पूर्ण थियो ता पनि 
ज्यापूको त स्पमाव छुट्छ कहिले उत्रो महाजन्‌ वनी । 
खेती घाउँद्थ्यो गरिप्‌ झइ उह्दी मोटो लगाईकमै; 
एक्‌ दिन्‌ खेत्‌ बिचमा त एक भुतले पक्डेछ तेसुलाइनै ॥ 
भोटो दे त॑ मलाई भन्छ भुतले, “ना डिन्त मोटो मटा; 
ब्याठँ डुःख डिडो रहेछ छोरि ड्यो जाउ न श्राउ यटा” । 
ज्यापू यै कँहद। रहेछु, उ सनी भूत्‌ मन्छु फेरी श्रनी 

झन्‌ यो ज्यापु त छोरिद्यो मनिक्नै लागेछ मास्नै पनी ॥ 
भोटो दीनु कता छ गगम्किकन ता यो क्वघोरि खोज्न्या मयो 

_भूत्का बात्‌ सनि भन्छ ज्यापु रिसले “क्या भन्दछन्‌ भूट यो 
शट्टो लाउँदछुन्‌ उसै म ट कुडा चान्डैन यौता पनि; 
धेरै सेखि नगड्‌ श्रछ्धाडि हिरुला गंडेन मुट्‌ सुट भनी” ॥ 
एक दिन्‌ यै गडबड गरी भुतकनै तेस्ले हटाई दियो 

भोलीपल्ट .सरुक्क श्राइ भुतले लुक्न्या जगा एक लियो 
नेवार्‌ हुस्सु हुँदा त खेतबिचमा राखेर भोटो पनि 


- मछिन्द्रनायको:कथा 


गर्मौ भो भनि, काम गर्न तिर त्यो लागेल्नु काल्हा मनी ॥ 
त्यै श्रोसर्कन पारि अुत्‌ उडि थियो भोटो लिई कूच मयो ; 
ज्यापूको तडि तुम्बढी उडिगयो बौल्द्रा समान भैगयो । 
देख्ता देख्तै भुत श्रलपभै गयो नेवार निराशै भइ ; 
फर्क्या घर्‌ तिर के गरी, कसरि त्यो पाइन्छु खाज्ने गई ? 
यस्तै रित्‌सित केहि दिन्‌ बिति गया एक्‌ दिन्‌ मछिन्द्रै निको; 
सभ्‌ यात्रा गरदा पुजा हुन गयो भारी ललितूपूरको । 
तेस्मा पाटन बासिल्ले भुतबली दियेनछ्ुन्‌ श्रन्नको; 
त्य रिसले भ्रुतहेरु भक्तपुर गै ल्यायेर फौज्‌ भूतको ॥ 
नेवेद्ये जति लाउँछुन्‌ उती उति खाई दिया छुन्‌ सबै; 
कोटी मूरि “छुस्वामुस्या” उडिगयो पत्ता कुँहरी क्यै न भै; 


हाहाकार परिगो सबै सहरमा क्ष्या यो श्रचम्मै मयो;: 


नैवेद्ये यतिको लगाई सकियो त्यो सत्‌ उडी गेगयो ॥ 
त्यै बिच्मा पनि एक तान्त्रिक बुढो आई विचारै गच्यो; 
खाया छुन्‌ भुतले सबै तब याह्दौँ सङ्कस्त यस्तो पस्यो । 
यस्‌ निम्ती भुतको सबै फउज यो बाँधेर जम्मा गरी; 
देखाउँछु म श्राज हेर सबले, इन्‌को तमास्‌ यस्‌ घरी ॥ 
येती मात्र ।भनी फुकेर श्रढता चारै दिसामा छुत्यो; 
भुत्‌को फौज खुरू खुरू उ्दि धखत्‌ तेस्ले त जम्मा गत्यो । 
भोटो चोर्‌ भुत सोहि फोज बिचमा श्राई मिल्याको थियो; 
मानिस्‌का त फञनले सकल त्यो फोज्‌ भूतको देखियो ॥ 
जुन्‌ मानिसहरुका त लस्करमदाँ नाग्‌ टोददैका पनि; 
मानिस्‌ रुष, लिइ श्राउँदा कन भया यात्रा म हेल्लु भनी । 
भाद्गाँँ बिचको त ज्यापु पनि त्यो ताँही गयाको थियो; 
त्यो मोटोकन देखि भूतइरुका फौज्‌ मा दगुडदो भयो ॥ 
फेरी मानिस रूप नाग्‌ पनि गयो दङ्गा ठूलो मैगयो; 
लस्कर मानिसको जमा उडि हुँदा घच्चा बहुतै भयो | 
भोतो ले भनि भन्छु ज्यापु, मुतले जा दिन्न भन्दै थियो; 
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£,ई . तेस्का घर्‌ विचमा कदापि श्रनिकाल._ पर्दैन घेर क्यां भनू; 

पुण्यै श्रच्चय हुन्छ, फल..यति भनी मैलै कह्ाँतक गनू ॥ 
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|? ' प्राभाकरीकम्पनीमा चटाया ग्रति खूसिभै ॥ 
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श्रीमछिन्रकथामा श्रीमछिन्रनाथको 
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समाप्त भयो 


श्रीमछिन्द्रनाथको कथा समाप्त भयो । 
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